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KIRISH

Qishloq xo‘jalik ekinlari qator kasalliklar va zararkunan- 
dalar bilan kasallanib, o ‘sish va rivojlanishdan orqada qolgan- 
ligidan hosilning miqdori va sifati keskin darajada kamayadi. 
Ko‘pchilik ekinlarning hosildorligi kasalliklar keng tarqalgan 
yillari 20—25 %, ayrim hollarda esa 50 % gacha kamayib ketadi.

Ekinlar hosilining nobud bo‘lishini kamaytirishda kasallik
lar va zararkunandalarga karshi kurashda, ularning chidamli- 
lik—immunitet xususiyati asosiy o‘rin tutadi. «Immunitet» yunon- 
cha so‘zdan olingan bo‘lib, «organizmni yot narsalardan holi 
b o ‘lish, ozod b o ‘lish» degan m a’noni bildiradi, ya’ni, 
o ‘simLliklarning o‘ziga kasallik yuqtirmaslik xususiyati tushunila- 
di. 0 ‘simliklarning immunitet xususiyati deyilganda, uning 
mikroorganizmlar va hasharotlar bilan munosabatda boiganda, 
qulay ekologik sharoit bo‘lsa-da ular bilan kasallanmaslik yoki 
zararlanmasligiga aytiladi.

Madaniy o ‘simliklarning immunitet xususiyati ularning 
anatomik-morfologik tuzilishlari va fiziologik xususiyati bilan 
uzviy bog‘liq bo‘ladi.

0 ‘simliklaming immunitet xususiyati deganda ularning tana- 
siga kirgan va tarqalgan kasallik qo‘zg‘atuvchi parazitning zarar- 
li ta ’siriga qarshi kurashishi va shu tariqa hosildorligini pasaytir- 
maslik xususiyati tushuniladi. 0 ‘simliklarning kasalliklarga 
chidamliligi, ko‘pincha hujayra shirasi osmotik bosimining yu- 
qori bo‘lishiga, ayrim hollarda ularning biokimyoviy hususiyat- 
lariga bog‘liq bo‘ladi. 0 ‘simliklaming chidamlilik xususiyati o‘sish 
sharoitiga qarab o ‘zgarsa-da, aslida u irsiy xususiyat bo‘lib, 
nasldan naslga muayyan qonuniyat bilan beriladi.

Hozirgi vaqtda bug‘doyning qo‘ng‘ir, sariq va poya zangi 
kasalliklari tabiatda keng tarqalgan. Natijada qo‘ng‘ir zang kasal- 
ligining 90 dan, sariq zang kasalligining 30 dan, poya zangi- 
ning 150 dan ortiq irqlari mavjudligi aniqlangan. Zang kasal- 
ligiga chidamli navlar yaratish masalasi juda murakkab bo‘lib, 
parazitlarning yangi irqlari paydo bo‘lishi tufayli ular chidamli 
navlarga tez moslashib oladi va navlaming chidamlilik xususiyati 
tezda yo‘qolib, kasallikka beriluvchan bo‘lib qoladi.
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0 ‘simliklaming kasallik va hasharotlardan holi bo‘!ishi, uning 
tabiiy xususiyatlari kasalliklarga qarshilik ko‘rsata olishi, chidarn- 
liligi asosida kasallikning tarkalishiga imkoniyat bermasligi yoki 
uning rivojlanishini to'sishi natijasida ro‘y beradi.

0 ‘simliklaming kasalliklarga chidamliligi nisbiy xarakterga 
ega bo‘lib, immunitet xususiyati tufayli iimuman kasallanmas- 
ligi yoki qisman kasallanishi ba’zan, juda kuchli kasallanishi 
mumkin. Umuman kasallanmaydigan 0‘simliklar hujayra va 
to ‘qimalariga har qanday sharoitda patogen mikroorganizmlar 
umuman kirib kelish xususiyatiga ega bo‘lmasa, kuchli kasal- 
lanuvchi o‘simliklarga kasallik qo‘zg‘atuvchilari har qanday 
sharoitda kirib keladi, unda rivojlanib hech qanday qarshiliksiz 
ko‘payib nasi qoldiradi. Ya’ni, o ‘simlikning kasallanish dara- 
jasi uning ichki imkoniyatlari bilan birga, tashki ekologik omillar 
bilan ham bogiikdir.

Mazkur fan fitopatologiya va entomologiya fanlarining tarkibiy 
qismi bo‘lib, o ‘simlikni kasallik qo‘zg‘atuvchi mikroorganizm
lar hamda hasharot-zararkunandalar o ‘rtasidagi o ‘zaro evo- 
lutsion munosabat qonunlarini tahlil kiladi.

0 ‘simliklar immuniteti (fitoimmunologiya) ni o ‘rganish 
bo‘lajak mutaxassislarga o ‘simliklardagi immunologik xususi- 
yatlarni aniqlay bilish, ularni rivojlantirish asosida chidamli 
navlarini yaratish, ishlab chiqarishga keng ko‘lamda joriy etish 
va o ‘simliklarni chidamliligini orttiruvchi agrotexnik, biologik 
va boshqa kurash choralarini ilmiy asosda muvaffaqiyatli 
qo ‘llash, natijada hosilning nobud bo‘lishini oldini olish 
imkonini beradi.
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I BOB 
0 ‘SIMLIKLAR IMMUNITETI FANINING 

MAQSADI VA VAZIFALARI

Respublikamiz qishloq xo‘jaligida iqtisodiy islohotlarni 
chuqurlashtirish dasturi 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
I.A .Karim ovning 0 ‘zR Oliy Majlisining X-sessiyasidagi 
ma’ruzasida qayd qilinganidek, qishloq xo‘jaligidagi barcha agro- 
texnika va agrokimyo chora tadbirlarini ilm-fan tavsiyanomala- 
riga va ilg‘or tajribalarga muvofiq o ‘tkazish, begona o‘tlar, zarar- 
kunandalar hamda o ‘simlik kasalliklariga qarshi kurash cho- 
ralarini joriy qilishda, chidamli navlarni yaratishdagi muam- 
molarni yechishda mutlaqo yangicha yondashuv boiishi kerak- 
ligini taqozo qiladi.

Respublika qishloq xo‘jaligida iqtisodiy islohotlarni amalga 
oshirishda o ‘simliklaming kasalliklariga chidamli navlarini yara- 
tish, ularni qishloq xo‘jaligiga joriy qilish asosida ekinlarning 
hosilini nobud bo‘lishiga yo‘l qo‘ymaslik masalasi eng dolzarb 
masala hisoblandi.

Qishloq xo‘jaligining intensiv rivojlanishi, fitopatologiya fani 
yutuqlarining takomillashib borishi o ‘simliklarda uchraydigan 
kasalliklarni mukammal o ‘rganishni va kasalliklarga chidamli- 
ligini orttirishni taqozo etadi. Mavjud m a’lumotlarga asosan 
bug'doyda 148 ta (M.V.Gorlenko), qand lavlagida 153 ta 
(S.F.Morochkovskiy), makkajo‘xorida 103 ta (F.Ye.Nemlienko), 
dubda 280 ta, qarag‘ayda 181 ta (N.A.Cheremisinov), g‘o ‘zada 
100 ta turdagi kasalliklar va 214 ta hasharotlar borligi aniqlan- 
gan. Bu kasalliklarga qarshi kurashdan ko‘ra, o‘simliklarning 
kasalliklarga chidamli navlarini yaratish, ular keltiradigan zarami 
keskin kamaytiradi.

Bu kursning asosiy vazifasi talabalarni qishloq xo‘jalik ekin- 
larida uchraydigan kasalliklarning tarqalishi, zararini aniqlash, 
kasalliklarning diagnostik belgilari asosidagi bilimlarga suyan- 
gan holda o‘simliklaming kasalliklarga chidamsizlik xususiyat- 
larining hosil bo‘lish qonuniyatlari bilan tanishtirish, kasallik
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qo‘zg‘atuvchilarning biologik xususiyatlarini yaratilgan navda 
namoyon bo‘lishini o ‘rganish asosida ularga qarshi kurash 
choralarini o ‘rgatishdir.

Pestitsidlarni qishloq xo‘jaligida uzluksiz q o ‘llash faqat 
zararli mikroorganizmlar va hasharotlarning nobud bo‘lishiga 
olib kelib qolm asdan, tuproqdagi biosenozning o ‘zgarishiga 
ham  sababchi b o ‘lib, foydali m ikroorganizm lar m iqdorini 
ham keskin kamaytiradi. Paxta yakkahokimligi davrida g‘o ‘zani 
o ‘stirish, mineral o ‘g‘it, gerbitsid, fungitsid va boshqa kimyo- 
viy m oddalarni m e’yoridan ortiq m iqdorda q o ‘llash natija- 
si, tuproq biogeosenoziga salbiy ta ’sir ko‘rsatib, hozirgi 
ekologik sharoitda turli kasalliklarning keng tarqalishiga sabab 
bo‘lmoqda.

Respublika sharoitida qishloq xo‘jalik ekinlarining kasallik- 
lariga qarshi biologik kurash choralarini m a’lum miqdorda to ‘liq 
amalga oshirish mumkin bo‘lmaganligidan kasalliklarga qarshi 
kimyoviy usulda kurash olib borilmoqda. Fungitsidlami qo‘llashga 
qilingan  xaraja tlarn ing  iq tisodiy  sam aradorlig i o ‘sim - 
likshunoslikka qilingan xarajatlarning 30% ni tashkil qiladi. 
Shuningdek, ularni qo‘llash tuproqdagi foydali mikroorganizm
lar va hasharotlarning halok bo‘lishiga, insonlar salomatligiga 
salbiy ta ’sir ko‘rsatadi.

Qishloq xo‘jalik madaniyatining yuksalishi ekinlar hosil- 
dorligini orttirishga imkoniyat beradigan agrotexnik tadbirlarni 
qo‘llashga keng yo‘l ochadi. Lekin, qishloq xo‘jaligida almash- 
lab ekish,o‘g‘itlar tizimini qoilash  va ekin maydonlarida bir 
xildagi ekinlarni yetishtirish turli kasallik va hasharotlarning 
keng tarqalishiga imkon yaratadi.

O 'sim lik lar kasal 1 iklari va zararkunandalariga qarshi 
qo'llanilgan kimyoviy kurash choralari profilaktik va bartaraf 
qilish maqsadiga qaratilganligidan ularni m e’yoridan ortiq 
c|o'llanilishi ekologik holatning buzilishiga va mahsulot sifati- 
nlng keskiii yomonlashishi oqibatida, ularni iste’mol qilingan- 
tla inson organizmida turli salbiy o ‘zgarishlarning kelib chiqi- 
shign sabab boMmoqda.

O'simliklarning turli kasalliklariga qarshi qo‘llanilgan pes-
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t i ts id la r  m iqdori y ild an -y ilg a  o rtib  
bormoqda.Natijada davlatlarning kimyoviy 
m oddalarni q o ‘llash bo‘yicha xarajatlar 
umumiy m e’yorining 30% dan ortig‘ini 
tashkil qilmoqda.

AQSHning birgina Kaliforniya shtatida 
o‘rtacha 10% hosilning nobud bo‘lishi yiliga 
264 mln. dollami yoki 400000 ga maydon- 
dagi hosilning behuda nobud bo‘lishiga olib 
kelgan. 0 ‘simliklami himoya qilishga 60 mln. A.A.Yachcvskiy 

dollar sarflanib, umumiy xarajatlar 324 mln. 
dollarni tashkil qilgan.

Ekinlarda uchraydigan kasalliklarga qarshi 
kimyoviy usulni qo‘llash hamisha ham sa
mara beravermaydi. Masalan, g‘alla ekinlar- 
ining zang, tuproq orqali tarqaluvchi fuza- 
rioz vilti, virus va un-shudring kasalliklari bu 
usul qo‘llanganda to ‘liq bartaraf etilmaydi.

A. A Yachevskiy (1907) qishloq xo‘jalik 
ekinlarining kasalliklariga qarshi kurashda, 
ularning chidamli navlarini yaratish eng sa- 
marali yo‘l ekanligini ko‘rsatgan.

I. M. Michurin (1931) mevali daraxt- N1Vavilov (1Ш 1943) 
laming kasalliklarga chidamliligida eng sa- 
marali yo‘l seleksiya va gibridlash ekanligini 
ta ’kidlagan.

N .I.V avilov (1940) parazit zam bu- 
rug‘lar, bakteriyalar va viruslarga qarshi 
kurashda, ularga chidam li navlarni yara- 
tishda chatishtirish muhim ahamiyatga ega 
ek a n lig in i k o ‘rsa tg an . A yn iqsa , u n - 
shudring, qorakuya, dog‘lanish, zang, fu- 
zarioz kasalliklariga qarshi chidam li nav- 
lar yaratish, bu infeksiyaning barham  
topish im konini beradi.

Respublikamiz sharoitida g‘o‘zaning vilt- u.Mcchnikov (1845- 1916)
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ga, pomidorning dog‘lanish, bodringning un-shudring kasallik- 
lariga chidamli navlarini yaratish borasida samarali ishlar amalga 
oshirilgan. Demak, o‘simliklarni kasalliklardan himoya qilishda 
samarali bo‘lgan tadbirlar orasida kompleks tizimli himoya 
tadbirlarini o ‘tkazish ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

Im m unitet xususiyati deganda o ‘simliklarning kasallik 
qo‘zg‘atuvchi mikroorganizmlarga va ularning hayoti jarayonida 
hosil qilgan moddalariga chidamlilik xususiyatini namoyon qi- 
lishi nazarda tutiladi.

I.I.Mechnikov fikricha, o‘simliklarning kasalliklarga chidam
lilik xususiyati deb, ularning mikroorganizmlar ta ’siriga be- 
rilmaganligi tufayli kasallanish jarayoni sustlashib, iqtisodiy 
zararning kamayishi tushuniladi. 0 ‘simliklarning chidamlilik 
darajasi ularda har xil bo‘lib, ba’zi o ‘simliklar yuksak chidam- 
lilikni namoyon qilsa, ayrimlari kasallikka juda beriluvchan 
bo‘lishi mumkin.

0 ‘sim liklarning chidam lilik  xususiyatining nam oyon 
bo‘lishida parazitlarning o ‘simliklarga kirib kelish xususiya
tining teng bo‘lishi yoki yuqoriligi m uhim dir. 0 ‘simlikning 
im m unitet xususiyati deb uning patogen bilan bo‘lgan mu- 
nosabatida qulay sharoit bo‘lsa-da, zararlanmasligi, uni qabul 
qilmasligi yoki chidamlilik xususiyatini namoyon qilishi tushu
niladi.

Shunday qilib, kasallikning kelib chiqishi uchun o ‘simlik, 
parazit va ekologik sharoit asosiy rol o ‘ynaydi. Fitoimmunitet 
to ‘g‘risida tushunchaga ega bo‘lish qishloq xo‘jaligida muhim 
iqtisodiy ahamiyatga ega. Masalan, kungaboqar o ‘simligi gullik 
parazitlar bilan 100% ga zararlanadi. Kasallikka chidamli nav- 
larni yetishtirishni yoiga qo‘yish natijasida kungaboqarning gullik 
parazitdan to ‘liq qutilish imkoni vujudga keldi.

Bug‘doyning ko‘ng‘ir zang, un-shudring kasalligiga chidamli, 
karam va kartoshkaning rakka chidamli navlarini yaratish, ular- 
ga qarshi kurashning eng samarali yo‘li hisoblanadi.

Tamaki o ‘simligining M.F.Ternovskiy tomonidan yaratil- 
gan navlari mozaika, un-shudring va perenosporioz kasallikla- 
riga chidamlilik xususiyatini namoyon qiladi. Chidamli navlarni



yaratish iqtisodiy jihatdan samaradorligi bilan ajralib turadi. 
Hozirgi vaqtda seleksiya fanining asosiy vazifasi qishloq xo‘jalik 
o ‘simliklarining kasallik va hasharotlarga chidamli navlarini ye- 
tishtirishdan iborat.

Yangi navlar yaratish jarayonida yuksak va tuban o ‘simlik 
(zamburug‘) orasidagi munosabatlarni vujudga kelish qonuni- 
yatlarini bilish muhimdir. Bu jarayonda o‘simlikka kirib keladi- 
gan infeksiya miqdori, muddati va holati muhim ahamiyatga 
ega. Har qanday o ‘sim!ik o ‘sishining fiziologik xususiyati yoki 
anatomik tuzilishi bilan patogenning kirib kelmasligiga to ‘sqinlik 
qiladi.

O 'sim lik larn iig  im m unite t xususiyati tufayli ayrim  
o ‘simliklar ba’zi kasalliklar bilan umuman kasallanmaydi. 
Masalan, kartoshka zang kasalligi bilan, qand lavlagi qorakuya 
bilan, g‘alla ekinlari fltoftorioz bilan kasallanmaydi. Tabiiy 
sharoitda turli o ‘simliklar tuproqdagi juda ko‘p mikroorga- 
nizmlar (aktinomitsetlar, zamburug‘lar va bakteriyalar) bi
lan munosabatda bo‘lib, ularning barchasi o‘simlikka kirib kela 
olmaydi. Chunki, o ‘simliklarning ildiz to ‘qimalari mikroor- 
ganizmlarning barchasini kirib kelishiga imkon bermaydi. Bunga 
asosiy sabab, o ‘simlikning mikroorganizmlarga nisbatan im 
munitet xususiyatining mavjudligidir.

0 ‘sim liklarning im m unitet xususiyati m a’lum turdagi 
o‘simliklarga yoki ma’lum navdagi o ‘simlikka moslashgan bo‘ladi. 
Moslashgan immunitet m a’lum navga xos bo‘lib, shu navdagi 
o ‘simlik boshqa kasallik bilan kasallanmaydi. Masalan, tut 
o ‘simligining Pioner navi F.oxusporium bilan kasallansa-da, 
boshqa kassallik turlari unga ta’sir qilmaydi. G ‘o‘zaning Toshkent 
navlari V. dahliae zamburug‘ining barcha rassalari va Fusarium 
zamburug‘lari bilan kasallanadi.

0 ‘simliklaming immunitet xususiyati deb, o‘simlikning kasal- 
lanishi uchun qulay sharoit va infeksiya manbaining mavjudligi 
sharoitida, ular bir-biri bilan munosabatda bo‘lgan sharoitda 
ham kasallanmaslik xususiyati tushuniladi. 0 ‘simliklaming kasal- 
likka chidamliligi yoki chidamsizligi tabiatdagi ikkita genom, 
o ‘simlik va parazitning o ‘zaro munosabati m a’lum ekologik
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muhitda amalga oshib, o ‘simlik chidamliligini orttirishi yoki 
patogenning zararli xususiyatini kamaytirishi mumkin.

Fitoim m unitetning qishloq xo‘jaligidagi ahamiyati g‘oyat 
kattadir. 0 ‘sim liklarda im m unitet xususiyatlarini hosil 
bo ‘lishini bilish im m unogen yoki kasalliklarga chidam li 
navlarni yaratish im konini beradi.

Bunday navlarni yaratish, qishloq xo‘jalik mahsulotlari va 
hosilini nobud bo‘lishiga yo‘l qo‘ymaydigan eng samarali usul 
hisoblanadi. Ya’ni, o ‘simliklarning chidamli navlarini yara
tish hozirgi zamon seleksiya fanining samarali yo‘li hisobla
nadi.

Seleksiya yo‘li bilan hosil qilingan kungaboqarning 
shumg‘iyaga, bug‘doyning qo‘ng‘ir zangga chidamli Qrim 1, 
g‘o ‘zaning Toshkent, kartoshkaning rakka chidamli navlari bu 
ekinlarning hosildorligini keskin ortishiga olib kelgan.

Erishilgan yutuqlarga qaramasdan o ‘simliklar seleksiyasi 
hozirgi kun talablari darajasidan orqada qolmoqda. Bu bo- 
radagi tadqiqotlarni yanada takomillashtirish, biologiya fani 
yutuqlarini immunitet xususiyatlarining qonuniyatlarini chu- 
qur o‘rganib, jarayonlarni boshqarishni yo‘lga qo‘yishni taqozo 
etadi. Seleksiyada immunitet xususiyatlarini boshqarish evo- 
lutsion bosqichda tuban va yuksak o ‘simliklarning rivojlanish 
bosqichlarini bir davrda nazorat qilib, kompleks chidamlili- 
kni vujudga keltirish vazifasini qo‘yadi.

Mansub bo'lm agan im m unitet xususiyati o ‘simliklarni 
qurshab olgan m ikroorganizmlar ta ’siridan himoya qiladi. 
0 ‘simlik ildizi o ‘sadigan tuproqda turli mikroorganizmlar: 
zam burug‘lar, bakteriyalar, ak tinom itse tlar bilan uzviy 
bog‘langan bo‘lib, shunga qaramasdan kartoshka zang kasal- 
ligi, lavlagi qorakuya, donli ekinlar fitoftorioz bilan kasal- 
lanmaydi. 0 ‘simliklarning mansub bo‘lmagan chidamliligi- 
ning hosil bo ‘Iishida o ‘simlikning anatom o-m orfologik tuzi- 
lishi va fiziologik xususiyatlari ham asosiy o ‘rin tutadi.

0 ‘sim liklar im m unitet xususiyati kelib chiqishi, hosil 
bo‘lishiga qarab quyidagi turlarga bo‘linadi. Nasldan naslga o‘tuvchi 
immunitetga tug‘ma yoki tabiiy immunitet deyiladi. 0 ‘simliklar
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hayoti jarayonida biror kasallik bilan kasal- 
lanmaslik xususiyatiga sun’iy yoki orttirilgan 
immunitet deyiladi. 'Jgjpl

0 ‘simliklarning bir necha turdagi kasal- 
liklarga nisbatan immunitet hosil qilish xu- 
susiyatiga kompleks yoki guruhli immunitet 
deyiladi. Masalan, kartoshka o‘simligi rak va 
fitoftorioz kasalligiga nisbatan immunitet xu- ■ P lr  
susiyatini namoyon qiladi. Kompleks immu- 
nitet hosil qiladigan o ‘sim liklarni ekish ’j r  ; f  *'
qishloq xo‘jaligi uchun iqtisodiy jihatdan sa- T.n.straxov 
marali hisoblanadi.

Sust immunitetda o ‘simliklar unga kirib kelgan patogenga 
nisbatan befarq munosabatda bo‘ladi. Kasallikka chidamli navdagi 
o ‘simliklarda chidamlilik xususiyati 2-3 soatdan keyin paydo 
bo‘lib, uzoq vaqt davomida saqlanadi.

Sust immunitet omillariga o ‘simlik a ’zolarining anotom o- 
morfologik tuzilishi, hujayra shirasining tarkibi, o ‘simlikning 
fiziologik xususiyatlari
va o ‘simlikdagi ayrim -----\
m o d d a la r sabab  \
bo‘ladi Ь ?  \

Lorx Berlixingen

1-rasm. Turli kartoshka navlarining 
keksa barglarini fitoftorioz kasalligi bilan 

zararlanishi.

O stbo te K uryer

Faol (aktiv) immu
nitetda o ‘simlik pa- 
togenning kirib kelish- 
iga tezda javob beradi. 
Natijada shu kasallikka 
nisbatan  o ‘sim likda 
qarshi kurash uchun 
xususiyat paydo bo‘ladi 
va uzoq vaqt saqlanib 
turadi. 0 ‘simliklarda 
infeksiya kirib kelgan 
joyda nekroz yoki o ‘lik 
hujayralardan iborat 
to ‘siqlar hosil bo‘lishi

11



tamakining virus kasalliklari, kartoshkaning rak kasalliklarida 
kuzatiladi. Seleksiya ishlarida yangi navlar yaratilganda 
o ‘simliklarning faol immunitet xususiyatini hosil qilish muhim 
iqtisodiy samara beradi.

Faol immunitet omillariga o ‘simlikning tezkorlik bilan se- 
zish reaksiyasi, yoki himoya nekrozlarini hosil qilishi, parazit 
va xo‘jayin o ‘simlik bir biriga ta ’sir qilganda fitoalaksinlar (piza- 
tin, fazeollin, trifolirizin, rishitin, lyubimin) hosil qilish, 
o ‘simlik ferment tizimining tezlashishi, fagotsitoz hodisalari 
sabab bo'ladi. Ko‘rsatilgan omillar o ‘simlik ichida patogen 
parazitlik bilan hayot kechirib uni zararlaganda namoyon boiib, 
o ‘simlikning javob reaksiyasi hisoblanadi. Natijada patogenning 
rivojlanishi sekinlashib, tarqalishi chegaralanadi, yoki patogen
ning rivojlanishdan to‘xtashi hamda uning halok bo‘lishi nati- 
jasida o ‘simlikning sog‘ayib ketishiga olib keladi.

0 ‘simliklarning immunitet xususiyatlari, ya’ni, biror kasallik 
bilan kasallanmaslik xususiyati nasldan naslga o ‘tadi. Bunday 
immunitetga tabiiy yoki tug‘ma immunitet deyiladi. Tabiiy im
munitet ekologik omillar ta’sirida qisman o‘zgarsa-da, u saqlanib 
nasldan naslga o ‘tadi.

Hayoti davomida, ya’ni, ontogenezda o ‘simliklarning ayrim 
kasalliklar bilan kasallanmaslik xususiyati ayrim omillar ta ’sirida 
vujudga kelishi mumkin. Bunday immunitetga orttirilgan yoki 
sun’iy immunitet deyiladi. Tibbiyotda immunitet insonlarni 
poliemielit, chechak, quturish, terlama kasalliklariga qarshi 
emlash orqali amalga oshiriladi.

Barcha tirik organizmlar o ‘z tanasiga tushgan yot organizm- 
Iar bilan ikki xil usulda kurashadi. Birinchi usul immuno- 
kimyoviy, ikkinchi usul fagotsitoz jarayoni asosida ro‘y beradi. 
Birinchi usulda qonning tarkibida himoya moddalari agglyuti- 
nin, lizinlar hosil qilish amalga oshadi. Ikkinchi usulda orga- 
nizmdagi maxsus hujayralar hosil qilgan fermentlar ta ’sirida 
yod organizmlar hujayrasi eritib yuboriladi. Bu jarayon fa
go tsitoz  deyilad i. H ayvonlarn ing  fago tsitar nazariyasi
l.I.M echnikov tom onidan yaratilgan.

0 ‘simliklarda yuqorida ko‘rsatilgan hujayralar bo‘lmasa-da.
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ularning rizosferasidagi hujayra sitoplazmasida parazitni rivojla- 
nishini to ‘xtatib qo'yadigan, zaiflashtiradigan, yoki nobud qi- 
ladigan reaksiya vujudga keladi. Bunday jarayon ekotrof va en- 
dotrof mikorizalarda kuzatiladi. Masalan F.oxysporium zamburug‘i 
ikki pallali 0‘simliklar ildizida endotrof mikoriza hosil qiladi.

0 ‘simliklarning faol va sust immunitet xususiyati irsiy belgi 
hisoblanib nasldan naslga o‘tganligidan ulardan seleksiya ishlar- 
ida foydalaniladi.

Fitoimmunitet to ‘g‘risidagi tasawurlar dastlab hayvonlar 
immuniteti to 'g ‘risidagi m a’lumotlarga suyanadi. Bu to ‘g‘rida
l.I.Mechnikov (1845-1916) infeksion kasalliklarga qarshi hay
vonlar organizmining kurashishi immunitet xususiyati bilan 
bog‘liq deydi. 0 ‘simliklar immuniteti fani XIX asr oxiri XX 
asr boshlarida paydo bo‘lgan. Bu masalaning rivojlanishi madaniy 
ekinlar orasida kasalliklarga chidamli navlar yaratila boshlagan- 
dan keyin yanada kuchaydi.

N.I.Vavilov (1887-1943) ning fikricha 0‘simliklarning im
munitet xususiyatlari geografik mintaqalar bilan bog‘liq. U har 
bir ekologo-geografik mintaqada kasalliklarga chidamli yoki 
chidamsiz navlar tarqalganligini isbotlagan. 0 ‘rta dengiz atrofidagi 
ekologik sharoitda bug‘doy, suli, arpa, beda, dukkakli ekin- 
larning zang, qorakuya kasalliklariga chidamli navlari uchrasa, 
Markaziy Osiyoda chidamsiz navlar, Markaziy Yevropada o‘rtacha 
chidamli navlar uchrashini ham ta ’kidlagan.

T.D.Straxov (1890-1960) 0‘simliklarning oziqlanish usul- 
larini nazorat qilish asosida, ularning kasallikka chidamiiligini 
yoki beriluvchanligini orttirish mumkinligini aytgan. 0 ‘simlikka 
makro va mikroo‘g‘itlarni qo‘llash ta ’sirida uning modda al- 
mashinish xususiyatlari tezlashib, patogenning rivojlanish xu
susiyatlari to ‘sib qo‘yilishini isbotlagan.

D.D.Verderevskiy va B.P.Tokin o ‘simlikning fitonsidlari 
kasallikning tarqalishida muhim ahamiyatga ega ekanligini asos- 
laganlar. Sarimsoq piyoz, yalpiz, piyoz fitonsidlari odamlar- 
dagi bakterial kasalliklarni to ‘xtatishini isbotladi.

M.S.Dudin (1946) ilk bor immunogenez nazariyasini amali- 
yotga kiritgan. Uning fikricha, kasalliklar o ‘simlikni rivojla-
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nishining turli bosqichlarida kasallantira oladi. Masalan: urug‘ 
unish davrida uchraydigan g‘o‘zaning gommoz, bug‘doyning 
qorakuya, un-shudring kasalliklari o ‘simlikning eng yosh dav
rida kasallantiradi.

Ikkinchi guruh kasalliklar o ‘simlikni xususiy rivojlanishi- 
ning keksa bosqichida kasallantiradi. Masalan, kartoshkaning 
fitoftorioz, lavlagining serkasporioz, bedaning antraknoz, po- 
midoming septarioz kasalliklari (1-rasm).

Uchinchi guruh kasalliklar o‘simlik yoshini hisobga olmaydi va 
kasallantiradi. Bu kasalliklar tarqalish vaqtini aniqlagandan keyin, 
ular infeksiyasiga qarshi kurash choralarini o‘z vaqtida o‘tkazish 
kerak.

Respublikamizda uzoq formalami chatishtirish usulidan foy- 
dalanib, g‘o ‘zaning viltga chidamli navlarini yaratish borasida 
ishlar olib borilmoqda va samarali natijalarga erishihnoqda.

SAVOLLAR:
1. 0 ‘simliklar immuniteti fanining maqsadi va vazifalari nimadan 

iborat?
2. 0 ‘simliklar immuniteti fani yutuqlaridan qishloq xo‘jaligida 

qanday foydalaniladi?
3. 0 ‘simliklar immunitetining toifalari nechta?
4. Faol immunitet deb nimaga aytiladi?
5. Sust immunitet deb nimaga aytiladi?
6. Fitoimmunitet fanining rivojlanish tarixi haqida so‘zlab bering.
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II BOB 
MIKROORGANIZMLARNING 

PARAZITLIK XUSUSIYATLARI

0 ‘simlik hujayrasiga har qanday mikroorganizmlar ular 
uchun zarur bo‘lgan oziqa muhiti mavjud bo‘lgan taqdirdagina 
kirib kelish imkoniga ega bo‘ladi. Oziqa muhitidan foydalanish 
zamburug‘larda turlichadir, ya’ni ayrimlari tirik to ‘qimalar hiso- 
biga hayot kechirsa, ayrimlari o ‘lik hujayralar hisobiga oziqlan- 
ganligidan ular saprofitlar va patogenlar deb ikkita guruhga 
ajratiladi.

Evolutsion taraqqiyot davomida mikroorganizmlar rivojla- 
nishi saproflt hayot kechirish usulidan parazit usulda hayot 
kechirishga qarab rivojlanib borgan. Saprofit mikroorganizmlar 
uchun o ‘simliklar qoldiqlari asosiy ozuqa manbai hisoblanadi.

Parazit mikroorganizmlar esa o ‘simlikning tirik hujayralar- 
dagi tayyor organik moddalar hisobiga hayot kechiradi. Ular 
o ‘z navbatida, fakultativ saprofitlar va fakultativ parazitlarga 
bo‘linadi. Fakultativ saprofitlar parazit usulda hayot kechirsa- 
da, ba’zan, o ‘z xo‘jayini bo‘lmaganda saprofit usulda yashashi 
m um kin. M asalan Phutophtora, Fusarium, A lternaria  
zamburug‘lari shunday usulda yashaydi. Fakultativ parazitlar 
esa, asosan, saprofitlar tariqasida hayot kechirsa-da ayrim 
sharoitlarda o‘simlikning tirik to ‘qimalariga kirib parazit usulda 
hayot kechirishi mumkin, Masalan, Botrutis Cinerea zamburug‘i 
fakultativ parazit hisoblanadi. Bunday mikroorganizmlar ko‘p 
o ‘simliklami kasallantirish xususiyatiga ega bo‘lib, qisqa ixtisos- 
lashgan bo‘ladi.

Tarr (1975) fikricha, parazit mikroorganizmlar deb faqat 
o ‘simlik to ‘qimasida parazitlik bilan hayot kechiradigan va hu- 
jayra ichiga kiradigan mikroorganizmlarga aytiladi. Parazit 
mikroorganizmlami oziqlanish xususiyatiga qarab ikkita guruhga 
bo‘lish mumkin: 1. Biotroflar. 2. Nekrotroflar (Goyman, 1950).

Biotroflar o ‘zi uchun zarur bo‘lgan energiyani tirik hu-
15



jayralardan olsalar, nekrotroflar zarur energiyani o'lik hu- 
jayralardan oladilar. Biotrof organizmlar uchun tirik hujayralar 
ichiga kirib kelgandan keyin, ularni halok qilmaslik xosdir. Na- 
tijada, ular tayyor organik modda hisobiga uzoq muddatda 
hayot kechiradilar

Parazitlaming o‘simlik hujayrasida hayot kechirishi, mavjud 
to'qimalarda nekroz hosil bo‘lishiga sabab bo‘ladi. Nekrozning 
intensivlik darajasi patogenning tajovuzkor darajasiga bog‘liqdir. 
Ko‘pincha patogen mikroorganizm va ho‘jayin o ‘simlik sim- 
biotrof usulda yashaganday boMadi, chunki, parazit organizm
lar m a’lum turga yoki navga nisbatan qisqa moslashadi.

Fakultativ saprofitlarning o ‘simlik bilan bo‘lgan rnunosa- 
bati boshqacha tarzda namoyon bo‘ladi. Parazitlik xususiyatimng 
namoyon bo‘lishiga qarab, ular fakultativ parazitlar va fakul
tativ saprofitlarga bo‘linadi.

Fakultativ parazitlar xo‘jayin o ‘simlik hujayrasini zaharli 
moddalari bilan halok qilib unga kirib keladi va shu hisobga 
oziqlanadi. Ularning asosiy xususiyati, o ‘zida zaharli mod- 
dalami va gidrolitik fermentlami hosil qilishdir. Ushbu parazitlar 
zaharli modda hisobiga tirik hujayralarni halok qilib, ularni 
fermentlar ta ’sirida parchalaydi va organik modda hosil qiladi. 
Natijada, bunday hujayralar o ‘sishdan orqada qoladi yoki 
zaif hujayralar bo‘lib kasallik qo‘zg‘atuvchisiga nisbatan qarshilik 
ko‘rsata olmaydi. Fakultativ saprofitlar oziqlanishi uchun 
toksinlarni hosil qilmaydi.

Fakultativ parazitlar va fakultativ saprofitlar orasidan kes- 
kin chegara o ‘tkazish juda qiyin, chunki, ular quyidagi aralash 
usulda oziqlanadilar. Masalan, piyoz po‘stini zararlaydigan 
Calletotriachum zamburug‘i, dastlab tuproqda saprofit usulda 
oziqlanadi, keyinchalik piyoz po‘stida tezda rivojlanib, parazit
lik bilan hayot kechiradi.

Piyozning ustki qismida tarqalgan Botrutis zamburug‘i dast
lab parazit usulda hayot kechirib, to ‘qimalarni parchalaydi. 
Kcyinchalik tirik to ‘qimani parchalab, hosil bo‘lgan organik 
modda hisobiga saprofit usulda hayot kechiradi.
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Shunday xususiyat Altemaria zamburug‘ida ham kuzatiladi. 
Bu zamburug‘, asosan, saprofit tur bo‘lsa-da dukkakdoshlar 
oilasi vakillarini, g‘o ‘zani, tut o^imligi bargini kasallantirib, 
ularni qorayishiga sabab bo‘ladi (Gorlenko, Chinov, Levkina, 
1957: Sheraliev, 1990). Mualliflar fikricha, bu turning evolut- 
sion taraqqiyoti patogenlik xususiyatining o ‘sish tomoniga 
o ‘zgarib borm oqda. Parazitlik  evolutsiyasi tabiatdagi 
zamburug‘larda eng ko‘p tarqalgan xususiyat hisoblanadi. Shu- 
ning uchun tabiatda yangi kasalliklarni kelib chiqish hollari 
kuzatilib turadi.

Har qanday parazitlarning asosiy xususiyatlari qatoriga pa
togenlik, virulentlik va agressivlik (tajovuzkorlik) kabilami kiri- 
tish mumkin.

Patogenlik xususiyati deb, mikoorganizmlaming o‘simliklarda 
kasallik keltirib chiqarish xususiyati tushuniladi. Patogenlik har 
bir tur uchun xos bo‘lgan belgi hisoblanadi. Patogenlik xu
susiyati tufayli tudararo tafovutlar kelib chiqadi (Gorlenko va b., 1962). 
Macalan, takomillashmagan zamburug‘lar sinfi vakili Clodospo- 
rium zamburug‘i quyidagi turlarga ega: l.C.cladosporioides 
o ‘simlikni kasallantirmaydigan saprofit tur. 2.C.cucumerinum 
nekrotrop oziqlanuvchi bodringda kasallik keltiruvchi fakulta
tiv parazit. 3 .C.fulvum biotrof tipda oziqlanuvchi pomidorda 
kasallik qo‘zg‘atuvchi fakultativ saprofit tur hisoblanadi. Bun
day holat bakteriyalar orasida ham uchraydi. Pseudomonas 
bakteriyasi vakillari orasida uchraydigan vakillaridan P.acruginosa 
saprofit, P.fluorescens fakultativ parazit, P.tabaca, P.phaseolicola 
turlari yuksak parazitlar hisoblanadi.

Masalan, Pseudomonas aeruginosa saprofit tur o‘simliklarni 
kasallantirmaydi; Pseudomonas fluorescens fakultativ parazit 
sabzavot ekinlarini kasallantiradi; P.tabaca, P.phaseolicola fakul
tativ saprofit tur hisoblanadi.

Virulentlik patogenning sifat belgisi hisoblanib, m a’lum tur- 
dagi patogenning ayrim tur, yoki navdagi o ‘simlikka nisbatan 
patogenlik xususiyati tushuniladi. Masalan, kartoshkaflaTftofto-
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rioz kasalligini keltirib chiqaruvchi zam burug' boshqa 
o ‘simliklarga (bug‘doy, lavlagi, karam) nisbatan virulent hisobla- 
nadi.

Virulentlik faqat patogen turlarga nisbatan xos xususiyat 
bo‘lib, shu tufayli patogen turlar orasida tafovutlarni keltirib 
chiqaradi. Bu tafovutlar patogen rassalar deb yuritiladi. Masa
lan, boshoqdoshlar oilasi vakillarining poyasida parazitlik qi- 
ladigan zang zamburug1 i Puccinia graminis bug‘doy, suli va 
javdarda kasallik qo‘zg‘atuvchi 6 ta maxsus rassani hosil qiladi.

Boshoqdoshlar oilasi vakillarida un-shudring kasalligini kel
tirib chiqaruvchi Erusiphe graminis 7 ta, o ‘simliklarda so‘lish 
kasalligini keltirib ch iqaruvchi Fusarium oxysporium  
zamburug4ining 66 ta, g‘o ‘zada vertitsilliyoz vilt kasalligini kel
tirib chiqaruvchi V.dahliae zamburug‘ining 2 ta rassalari mavjud 
bo‘Iib, ular virulentlik xususiyatini turlicha namoyon qiladi. 
Masalan, V.dahliae zamburug4ining 1 rassasi g‘o‘zaning 108- 
F navini kasallantirsa, II rassasi g‘o ‘zaning Toshkent-1,2 nav
larini kasallantirish xususiyatiga ega. Virulentlik xususiyati biot- 
rof patogenlar uchun doimiy xususiyat hisoblanadi.

Nekrotrof patogenlarda o ‘simliklarga nisbatan bunday qat’iy 
moslanish kuzatilmaydi. Masalan,
F.oxusporium zamburug‘i bilan 
sun’iy usulda o ‘simliklarni zarar- 
lantirilganda, tabiiy holga nisba
tan bir necha marta ortiq miq- 
dordagi o ‘simliklarni kasallantirish 
mumkin. Demak, nekrotroflarda 
virulentlik xususiyati biotroflarga 
n isbatan  kam roq ifodalangan 
ekan.

Fitopatogen mikroorganizm- 
larning uchinchi xususiyatiga tajo- 
vuzkorlik deyiladi. Tajovuzkorlik 
mohiyati — kasallik qo‘zg‘atuv

2-rasm . Bug‘doyning liar xil 
navlarida zang kasalligiga chidam- 
liligiga qarab kasallik bclgilarining 

namoyon boMishi 
(0 -4  har xil chidamlilik darajasi)
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chisining mikroorganizmlar patogenlik xususiyatining miqdor 
ko‘rsatkichidir. Tajovuzkorlik xususiyati patogenning kam miq- 
dordagi zararlovchi manba (inokulum) hisobiga, inkubatsion 
davrining qisqaligi bilan xarakterlanadi. Kasallangan o ‘simlikda 
hosil bo‘lgan sporalar miqdori, inokulumning tarqalish tezli- 
gi, sporaning qancha masofaga tarqalishi, inkubatsion davri, 
kasallangan o ‘simlikda hosil bo‘lgan sporalar soni, inokulum
ning tarqalish tezligiga bog‘liq.

Zang zamburug‘ini eng tajovuzkor zamburug‘ turlari qa- 
toriga kiritish mumkin. Chunki, bu zamburug‘ bitta uredospo- 
ralari bilan qisqa muddatli inkubatsiya davrida, ochiq usulda 
hosil bo‘ladigan, tez tarqaladigan sporalari mavjudligi uning 
ko‘p o ‘simlikni qisqa fursatda zararlash imkonini beradi 
(2-rasm). Qorakuya zamburug‘lari kam tajovuzkor zamburug‘lar 
qatoriga kiradi. Chunki, bu zamburug‘lar ham bir mavsumda 
bir marta spora hosil qilib ko‘p o ‘simliklarni zararlantirish 
xususiyatiga ega.

Ildiz chirish kasalini keltirib chiqaruvchi F.oxysporium, 
F.solani zamburug‘i tuproqda o ‘simlikni kasallantirgan holdan 
boshqa joylarga tezda tarqalish imkonini bermaydi. Chunki, 
ularning sporalari havo yordamida tarqalish imkoniyatlari che- 
garalangan hisoblanadi.

Tajovuzkor bo‘lmagan turlarning sporalari havo yordamida 
tarqalish xususiyatiga ega bo‘lmaydi. Zamburugiaming tajovuz
korlik xususiyati kasallikka beriluvchan o ‘simlik navlarida yorqin 
namoyon bo‘ladi. Ya’ni virulentlik xususiyati m a’lum navdagi 
o ‘simlikni kasallantirishda namoyon boisa, tajovuzkorlik uning 
qanday darajada namoyon bo'lishini ko‘rsatadi.

SAVOLLAR:
1. Mikroorganizmlarning parazitlik tiplari nimadan iborat?
2. Patogenlik mexanizmining mohiyati qanday?
3. Parazit mikroorganizmlar oziqlanish xususiyatiga qarab qan

day guruhlarga bo‘linadi?
4. Virulentlik, tajovuzkorlik va patogenlik xususiyatlari nima?
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I ll BOB

MIKROORGANIZMLAR PATOGENLIK 
MEXANIZMIDA METABOLITLARNING ROLI

Yuksak o ‘simliklar hujayrasi tarkibidagi murakkab organik 
moddalarning parchalanishi tabiatda moddalar aylanishida 
muhim bosqich hisoblanadi. Tabiatda organik moddalarning hosil 
bo‘lishini, asosan, yashil o ‘simliklar amalga oshirsa, ularning 
parchalanishi mikroorganizmlar vositasida bo‘ladi.

Barcha o‘simliklar a ’zolari tashqi tomonidan po‘stloq bilan 
qoplangandir. Po‘stloq bir-biri bilan mustahkam birikkan 
to ‘qimalar yig‘indisidan iborat bo‘lib, mexanik ta ’sirga, havo 
harorati va zamburug‘lar metabolitlariga chidamlidir. Sog‘lom 
o'simlikka zamburug4laming kirib kelishi bevosita hujayra tarki- 
bini parchalash imkoniga ega bo‘lgan fermentlar vositasida bo‘ladi 
(Bilay va bosh., 1967).

0 ‘sim liklarning kasallan ish ida ferm entlarn ing  rolini 
ko‘rsatuvchi bir qator m a’lum otlar mavjud. A. Husain, 
A. E. Dimond (1960) m a’lumotlarida pomidorda kasallik 
qo‘zg‘atuvchi F.oxysporum f.lycopersicum tur xillarida hosil 
bo‘luvchi sellulozalitik fermentining asosiy vazifasi xo‘jayin 
o‘simlik hujayra po‘stini parchalash asosida o‘ziga zarur bo‘lgan 
ozuqa moddasini hosil qilish deb ko‘rsatadi.

P.E. Waggoner (1955) turli o ‘simliklarning fuzarioz bilan 
kasallanishida pektolitik fermentlar rolini o ‘rganib zambumg1 
tom onidan ajratib chiqarilgan pektineste rassa fermenti polu- 
galakturonazaga ta ’sir qilib yopishqoq modda hosil qilinishini 
aniqlashgan. Zamburug‘ning toksinlari esa bargdagi hujayralaming 
halok bo‘lishiga olib keladi.

Kletchatka tabiatda eng keng tarqalgan organik birikmadir. U 
barcha o ‘simlik hujayra po‘sti tarkibidagi asosiy modda bo‘lib, 
tarkibi 1,4-J-D-glukopiranoza (selluloza) qoldiqlaridan tashkil 
topgan. Sellulozamolekulalari ipsimon bo‘lib, tutam shaklida 
mitsella va mikrofibrilalardan tuzilgan. Sellulozaning bunday 
tuzilishi unga o ‘ziga xos mexanik qattiqlikni berib, mikroorga-
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nizmlar tomonidan parchalanishida muayyan xususiyatdagi fer- 
mentlar qatnashadi (Bilay va b. 1968).

Ye.T. Reese (1956) tom onidan taklif qilingan gipotezaga 
asosan sellulozaning parchalanishi 1-chizma asosida bo‘ladi: 
Ya’ni, C, fermenti ta ’sirida ipsimon selluloza Cx fernientini 
parchalash xususiyatiga ega bo‘lgan shaklga keladi va sellu
loza ferm enti ta ’sirida sellobiozagacha parchalanadi. Hosil 
bo‘lgan sellobioza [3-glukozidaza ta ’sirida glukozagacha par
chalanadi.

► Reaktiv ------ ►Sellobioza------ ► Glukoza
sellobioza i

\  1
Cx p-glukozidaza
I I

glukoza gl ukoza

I - c h i z m a .Sellulozaning glukozagacha parchalanish sxem asi.

0 ‘simlik hujayrasi tarkibidagi organik birikmalar qatoriga 
pektin moddasi ham kiradi. U xujayralararo bo‘shliq!arni to‘ldirib 
ularni bir-biriga bog‘lab turish vazifasini bajaradi. ZamburugMar 
metabolitlari tarkibiga kiigan pektinaza fermenti o‘simlik to‘qimasi 
tarkibidagi pektin moddasini yumshatish va hujayralarni bir 
biridan ajratish vazifasini bajaradi. Pektinaza fermentlari bir 
necha xil bo‘lib, ular o ‘ziga xos ta ’sir etish xususiyatiga ega. 
Masalan, protopektinaza fermenti erimaydigan protopektinni 
eriydigan pektinga aylantirsa, pektinesteraza uni metaksil mole- 
kulalarni parchalab, poligalakturon kislota va metil spirtiga 
parchalaydi. Poligalakturonaza pektin kislotasini erkin holdagi 
X-galakturon kislotasiga parchalaydi.

Ksilan-hujayra po‘sti tarkibiga kirgan asosiy gemitselluloza 
bo‘lib, o ‘zaro В -1,4 va 1,3 bog‘lar bilan bog‘langan, D-ksiloza 
qoldig‘idan tashkil topgan birikmadir. Ksilanaza-ksilanni mono- 
saxaridlarga (ksiloza) parchalovchi kompleks fermentdir.

Keltirilgan m a’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, zamburug‘lar

Selluloza

1
C,
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metabolitlarida hujayra tarkibiga kirgan barcha moddalami par- 
chalovchi fermentlar mavjud. Bu fermentlar zamburug‘laming 
organik moddalami parchalashida va ularning oziqlanishida muhim 
ahamiyatga ega. Zamburug‘lar fermentlarini o‘rganish fanda ikki 
yo'nalish asosida olib borilmoqda. Birinchi yo‘naUsh — ko‘pgina 
qishloq xo‘jalik o‘simliklarining zamburug‘lar bilan kasalla
nishida fermentlarning qanday ahamiyatga ega ekanligini aniq- 
lashdir.

Fitopatogen zamburug1 lar hosil qilgan zaharli moddalar 
nafaqat inson va hayvonlarga, balki o ‘simliklarga ham salbiy 
ta ’sir ko‘rsatadi. Ular laboratoriya sharoitida o ‘stirilganda ozuqa 
muhiti tarkibida ham hosil bo‘ladi. Zamburug‘lar hosil qilgan 
fitotoksinlami aniqlash uchun laboratoriya sharoitida ozuqa muhiti 
tarkibida hosil qilingan zaharga o ‘simlik urug‘larini 24 soat 
davomida ivitish usulidan foydalanib amalga oshiriladi. 0 ‘simlik 
bargi yoki poyasiga zaharlaming ta ’sirini o‘rganish uchun o ‘simlik 
novdasini zamburug‘ o ‘sgan ozuqa muhitiga 24 soat davomida 
botirib qo‘yiladi.

T o‘qimalardan foydalanish usulida fitotoksinlarning hu- 
jayralarni o‘sishi yoki ildiz hosil qilish xususiyatlariga ta ’siri 
e’tiborga olinadi. Fitotoksinlarning o ‘simlikka ta’sirini o‘rganishda 
suvo‘tlaming hujayrasi ( Chlorella vulgaris z.) yoki ryaska (Zemna 
minor z-) dan ham foydalaniladi. Fitotoksin eritmasi ta ’sir 
etilgan xlorella hujayrasida ro‘y bergan o ‘zgarishlar mikroskop- 
da kuzatilib, fitotoksinlarning faollik darajasi baholanadi.

Fitotoksinlar ta’sirida hujayra membranasining o‘tkazuvchanlik 
xususiyati, sitoplazmaning harakat tezligi, hujayraning bo‘linish 
tezligi, hujayra po‘stining shaklida o‘ziga xos o ‘zgarishlar amal
ga oshadi.

Fitotoksinlar to‘g‘risidagi ko‘pchilik ma’lumotlar F.oxysporum 
f.lycopersici turiga oid boiib , ular hosil qilgan moddalar liko- 
marazmin va fuzariy kislotasi hisoblanadi. Bu moddalar o ‘simlik 
to ‘qimalarining nekroz paydo qilishiga, bargdagi to ‘qimalaming 
nobud bo‘lishiga, sarg‘ayishiga sabab bo‘ladi.

Ko‘pchilik zamburugiar hayot faoliyati davomida hosil qilgan 
metabolitlari orasida zaharli moddalar asosiy o ‘rinni egallaydi.
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Bunday moddalar qatoriga kislotalar, sterollar, aromatik birik- 
malar kiradi. Zaharli moddalar tirik organizmlar hujayrasiga 
turli yo‘llar bilan ta ’sir qiladi. Zaharli moddalar C/aviceps 
purpurea, Cl. pas pa //- к I a vi t se psto к s i ко z , Stachybotrys altern- 
<2/7s-staxibotriotoksikoz, Dendrodochium toxicum-dendrodoxi- 
otoksikoz, Fusarium graminearum—fuzariograminearotoksikoz, 
F. sporotrichiella-alimentar toksinli aleykiya, F.nivale-fuzari- 
onivaletoksikoz Helminthosporium- victoriae kabi turlar tom o
nidan ko‘rsatilgan nomlarda zaharlar hosil qilinadi (3-rasm). 
Zaharli moddalarning hosil boiishi natijasida oziq-ovqat mah- 
sulotlari va yem-xashaklar zararlanib, iste’mol uchun yaroqsiz 
bo‘lib qoladi yoki ular zaharlilik xususiyatiga ega bo‘ladi. 
Zamburug‘lar hosil qiladigan zaharli moddalar dastlab qalpoq- 
chali zamburug‘larda aniqlangan. Zamburug‘larni iste’mol qi
lish oqibatida odamlarning zaharlanishi ularning turlar tarki- 
bini o‘rganishga asos bo‘lgan. XVII asrga kelib donli ekinlaming 
kasallanishi va ularni iste’mol qilgan odamlarning zaharlanishi 
to ‘g‘risida dastlabki m a’lumotlar paydo bo‘lgan.

Barcha yuksak o‘simliklar hayoti jarayonida tuproqda har xil 
organik moddalarni hosil qiladi va tuproqdagi mineral mod- 
dalarni suv bilan shimib oladi. 0 ‘simlik ildizi atrofida hayot 
kechiruvchi mikroorganizmlar ular bilan munosabatga kirishib

fag

sniamm Toksinsiz
sh tam m

3-rasm . Transduksiya
1-xo‘jayin  D N K si bilan
2 -x o ‘jay in  D N K si
3-toksin li sh tam m  D N K si.
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turli xil moddalami ajratib, o ‘simliklarning o ‘sish va rivojla- 
nishiga, hosildorligiga ta ’sir qiladi.

Olimlar fikricha, o ‘simliklarning kasallanishida parazit 
zamburug1 laming fermentlari asosiy o‘rinni egallab, ular o ‘simlik 
to ‘qimalarida o‘ziga xos kimyoviy o ‘zgarishlarni yuzaga keltirib, 
oziq moddasiga bo‘lgan kurashda qurol vositasini bajaradi deb 
ko'rsatiladi.

Hozirgi vaqtda «zahar» (toksin) tushunchasining m a’nosi 
juda kengaydi. Zamburug1 zahari deyilganda kimyoviy tarkibi 
har xil bo‘lgan, lekin, biologik ta ’siri bir xil moddalar tushu- 
niladi. Zaharli moddalar qatoriga mikroorganizmlar modda 
almashinishi natijasida hosil bo‘ladigan, o ‘simlik yoki hayvon- 
lar o ‘sish, rivojlanishini chegaralaydigan moddalar kiritiladi. 
0 ‘simliklarga ta ’sir qiladigan moddalami umumiy nom bilan 
fitotoksinlar deyiladi.

Fuzarium zamburug‘ining turlari hosil qilgan fuzariy kislo- 
tasi, likomarazmin, kulmomarazmin, stsirpentiol, ennitianin, 
fuzarin, fuzarubin, yavanitsin, martitsin, izomartitsin mod- 
dalari tuproqning zaharlanishida asosiy o ‘rin egallaydi. Bu 
moddalar umumiy nom bilan fitotoksinlar deb atalib, ular 
o ‘simliklarning o ‘sish va rivojlanishiga salbiy ta ’sir ko‘rsatadi.

Fusarium zamburug‘i metabolitlarini o‘rganish o‘simliklaming 
kasallanish mexanizmining mohiyatini tushunishda va kasallikka 
chidamlilik xususiyatining hosil bo‘lishi masalasini aniqlashda 
muhim ahamiyatga ega. Metabolitlar tarkibini o ‘rganish zaharli 
moddalarning aynan, qaysi biri kasallik belgilarini keltirib 
chiqaradi degan masalani hal qilish imkonini beradi. Bunday 
moddalar kimyoviy tarkibini aniqlagandan keyin uning bio- 
sintez jarayonida hosil bo‘lishining oldini olish yoki uni zarar- 
sizlantirish imkoni vujudga keladi.

Kasallangan o ‘simliklarning so‘lishi yoki bargining qurib 
qolishi murakkab jarayondir. Bunda faqat zamburug4 ferment
lari ishtirok etib qolmasdan uning fitotoksinlari ham muhim 
ahamiyatga ega. Kasallikning tashqi va ichki belgilarining na
moyon bo‘lishi o ‘simlikning zamburug1 metabolitlaridan zahar- 
lanishi natijasidir.
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Ko‘pchilik olimlar fikricha, zamburug1 toksinlari o ‘simliklarni 
kimyoviy tarkibiga, modda almashinishiga ta ’sir qilib, fiziologik 
jarayonlarning buzilishiga olib keladi. Zamburug‘ toksinlari qishloq 
xo‘jalik o‘simliklarining kasallanishida asosiy rol o‘ynaydi. Ular
ning ozuqa uchun kurashida qurol vazifasini bajarib, parazit 
hayot kechirishida muhim ahamiyatga ega.

Fusarium turkumiga mansub zamburug‘larning patogen tur- 
lari qatoriga F. oxysporum va F. moniliforme turlari kirib, ular 
kasallangan o‘simliklarda va sun’iy ozuqa muhitida o‘stirilganda 
lokomarazmin va fuzariy kislotasini hosil qiladi. Fuzariy kislo- 
tasi ko‘pgina o ‘simliklar uchun g‘oyat zaharli bo‘lib, uning 
ta ’sirida hujayra membranasining o‘tkazuvchanlik qobiliyati 
pasayadi, hujayradagi suv muvozanati buzilib o ‘simlikning suv 
bilan ta ’minlanishi yomonlashadi.

Sporotrichiella seksiyasiga mansub zamburug‘lar epoksitriko- 
totsen guruhiga mansub — T-2 va NT-2 zahar moddasini sin- 
tez qiladi. Bu zaharli moddaga turli akvarium baliqlari, oq 
kalamush, sichqon va quyonlar sezgir bo‘ladi .

F.sporotrichiella turidan fuzarin degan zaharli modda olin- 
gan bo‘lib, u o‘simlik hujayrasiga nisbatan salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Fuzarin toksiniga suli o ‘simligi tez beriluvchanlik qilsa, mosh, 
loviya esa chidamlilik xususiyatini namoyon qiladi. Bu toksin 
o'simliklar urug‘ining unish qobiliyatini pasaytirib, yer osti va 
yer usti a ’zolarining o ‘sishini chegaralab qo‘yadi.

Fuzariy kislotasini hosil qilish F. heterosporum, F. oxysporum 
f. lysopersicum, F. oxysporum f. orthoceras, F. monil-iforme 
turlari uchun xosdir. F. avenaceum, F. scirpi va F. lateritium 
turlaridan ko‘pchilik o‘simliklar uchun zaharli bo‘lgan modda- 
ennitianin, F. culmorum turidan kulmomarazmin, F.eguiseti 
turidan diatsetoksissiфenol vastsiprpentiol ajratib olingan.

Martiella seksiyasi vakillari naftazarin, yavanitsin, mar- 
titsin va izomartitsin kabi zaharli moddalariga turdosh bo‘lgan 
zaharli m oddani su n ’iy tayyorlangan  ozuqa m uhitida 
o ‘stirilganda hosil qiladi. Bu seksiya vakillarining patogenlik 
xususiyati darajasi, ularning fitotoksin hosil qilish xususiyati 
bilan bog‘liqligi aniqlangan.
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Zam burugiarning inetabolitlarini har tom onlam a o ‘rganish 
kasallikning kelib chiqish sabablarini to ‘g‘ri belgilash, belgi- 
larning hosil bo ‘lishi qanday modda bilan bogMiqligini aniq- 
lash imkonini beradi. Laboratoriya sharoitida ajratib olingan 
m o d d a la rn in g  x u su siy a tla rin i o ‘rgan ish , u n ing  hosil 
bo‘lishining oldini olish yoki uni zararsizlantirish yo‘llarini 
ko‘rsatadi.

Fitopatogen zam burug‘lar keltirib chiqaradigan kasallik- 
larini nam oyon bo‘lishi, ularni biotrof yoki nekrotroflar 
guruhiga mansub boMishiga bogMiqdir. Biotroflar tirik o ‘simlik 
hujayrasidagi oziq moddalar, nekrotroflar-o‘lik hujayralar 
hisobiga hayot kechiradigan organizmlardir. Biroq, keyingi 
yillardagi ilmiy izlanishlar natijasiga ko‘ra, ko‘pchilik kasal
lik q o ‘zg‘atuvchi zam burug‘lar dastlab biotroflar tariqasida 
hayot kechirib, keyinchalik nekrotrof usulda oziqlanadi. Bun- 
day zam burug‘lar gem ibiotroflar deb nom lanadi.

Mikroorganizmlarning biologik faol moddalari kelib chi- 
qishiga ko‘ra turlicha tarkibga ega boigan kimyoviy moddalar 
hisoblanadi. Mikroorganizmlar hayoti faoliyatida hosil bo‘lgan 
birlamchi va ikkilamchi birikmalar past konsentratsiyada yuksak 
biologik faollik ko‘rsatadigan, organizmlaming biotik va abiotik 
faoliyatida muhim rol o ‘ynaydi. Bu moddalar hujayra faoliyati 
bilan uzviy bog‘langan boisa-da, ozuqa muhitida o ‘sish davrida 
ko‘p miqdorda ajralib chiqadi. Mikroorganizmlar hosil qilgan 
biologik faol moddalar sanoatda tibbiyotda, qishloq xo‘jaligining 
turli tarmoqlarida keng qoMlaniladi.

SAVOLLAR:
1.Mikroorganizmlarning fermentlari patologik jarayonda qanday 

rol o‘ynaydi?
2.Toksinlarning kasalliklarning namoyon bo‘lishidagi roli qan

day?
3.Biologik faol moddalarining kasalliklarning namoyon bo‘lishidagi 

roli qanday?
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IV BOB 
PATOGENLIK JARAYoNINING 

VUJUDGA KELISHI

Tabiatda patogen va xo‘jayin o‘simlikiar uchrashganda kasal- 
lanish jarayoni hamisha ham ro‘y beravermaydi. Chunki, bu 
jarayonning amalga oshishi uchun bir biriga uzviy bog‘langan 
harorat, nam lik, patogenning tajoVUzkorligi m uhim  rol 
o‘ynaydi. Demak, kasallanish uchun uchta komponent: parazit, 
xo‘jayin o ‘simlik va tashqi muhitning ta ’siri katta. Infeksiya- 
ning o ‘simlikka kirib kelishiga zarur sharoit dastlab infeksiya- 
ning kirishigacha, kirib kelgan va kasallik belgilarini hosil 
qilgan davrlarni o ‘z ichiga oladi.

Zamburug‘ o ‘simlik to ‘qimasiga kij-jb kelgunga qadar uning 
a ’zolari ustiga kelib tushgandan keyin 0 ‘sish naychasini hosil 
qiladi. 0 ‘sish naychasi bir va ko‘p hujayrali gifalarni yoki 
takomillashgan rizomorflarni hosil etacji.

Sporaning unishi uchun zarur energiya (yog‘ va uglevodlar) 
toza suvli muhitda amalga oshadi. Bu jarayonda chidamsiz nav- 
larning ajratgan moddalari ham yetakchilik qiladi. Masalan: 
Plasmodiophora brassicae, Fusarium solQni zamburug‘lari o‘simlik 
ildizi atrofida rivojlanishni hush ko‘radi. Karam changchilari 
Alternaria brassicae qulupnay changchilari Botrytis cinerea 
zamburug‘lari sporalarini o‘sishini tezlaShtiradi. Shunig‘iya urug‘i 
kungaboqar ildizidan ajralgan moddalarga bogiiq ravishda rivoj- 
lanish hususiyatiga ega.

Patogenning o ‘simlikka kirib kelishi 3 yo‘lda amalga oshadi: 
1-o ‘simlikning kutikula va epidermisi orqa|j; 2-ustitsa, gidatod- 
lar yoki chechevichkalar orqali; 3-q0pi0Vchi to ‘qimalarning 
zararlangan joyidan.

Puccinia graminis oraliq ho‘javin Berberis vulgaris to‘qimasiga 
kutikula orqali kirib keladi. Qorakuy^ kasalligi gulning tugun- 
chasiga po sti orqali kiradi. Lavlaginjng serkosporioz kasalligi 
qo‘zg‘atuvchisi Cercospora beticola va iRumning soxta un-shudring 
kasalligi q o ‘zg‘atuvchisi ustitsa o rq au kirib keladi. Zang 
zamburug‘ining etsidiosporalari, ured^sporaian^ patogen bakte-
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riyalar ochiq xaltachali va peronosporali zamburugMar ham 
ustitsalar orqali kiradi.

Chechevichkalar orqali kartoshka parshasi (Streptomyces sca
bies), хоЧ chirishni keltirib chiqaruvchi (Erwinia corotovora) 
bakteriyalar kirib keladi. Ustitsalar orqali kirib keluvchi 
zamburug4larga g‘alla ekinlarida parazitlik qiluvchi Puccinia 
graminis zamburug4i hosil qilgan o‘sish naychalari gifalarga 
aylanib, ustitsalargacha yetib boradi.

Zararlangan joylardan kirib keluvchi zam burug‘larga 
Fusarium moniliforme, Bot/ytis cinerea va viruslar misol bo‘ladi.

0 ‘simlik ichiga kirib kelgan patogen uning hujayrasini nobud 
qilish uchun fermentlar va toksinlar ta ’sirini boshlaydi (4- 
rasni). Bu ta ’sirlar patogenning biotrof yoki nekrotrofligiga 
bog‘liqdir. Hujayraning ichida gifaning rivojlanishidan gaustoriy 
hosil bo‘ladi. Gaustorivdan o ‘simlik hujayrasida hosil bo‘lgan 
fermentlar va toksinlar ta ’sirida hujayrada ro‘y bergan biokimyo- 
viy jarayonlar uning kasallikka beriluvchanligini orttiradi.

Kasallikka chidamli navlarda, ular hosil qilgan toksinlarni 
parchalaydigan moddalar patogen va xo‘jayin o ‘simlikning hu- 
susiyatlariga bog‘liq ravishda kasallik belgilarini hosil qilishi yoki 
chidamlilikni namoyon qiladi. Bunda o'simlik hosil qilgan an- 
titoksinlar patogennning hayot jarayoniga ta ’sir qilib, uning 
biologik xususiyatlarini to'sib qo‘yadi.

4-rasm . Karamning Botrytis cinerea zamburug‘i bilan zararlangan  
to ‘qimaning 2-kundagi yemirilishi.
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0 ‘simlikda kasallik belgilarining paydo boMguncha patogen 
rivojlanishi davom etsa inkubatsion jarayon boshlanadi. infeksiya- 
ning o ‘simlik hujayrasiga kirib kelgandan kasallik belgilari pay
do boMguncha o ‘tgan davriga inkubatsion davr deyiladi. Bu 
davrning uzun qisqaligi patogenning tajovuzkorligiga, 
o ‘simlikning chidamliligiga va ekologik sharoitning mosligiga 
bog‘liq. 0 ‘simlik infeksiyaning kirib kelish bosqichlariga turlicha 
munosabat bildiradi. Har bir patologik jarayonda o‘simlikning 
himoya mexanizmi mavjudligi tufayli patogenning kirib kelishi, 
patogenning tarqalishi inkubatsiya davriga chidamlilik xusu
siyatlarini namoyon qiladi.

SAVOLLAR:
1 .In fe k s iy a n in g  o ‘s im lik k a  k ir ib  k e l is h ig a c h a  b o ‘lg an  d a v r i q a n 

d a y ?
2. In fe k s iy a n in g  o ‘s im lik d a  ta rq a lis h  d a v r i q a c h o n  a m a lg a  o sh a d i?
4. In fe k s iy a n in g  o ‘s im lik k a  k ir ib  k e lish  y o ‘lla r in i  a n iq la n g .
5. K a s a ll ik n in g  p a y d o  b o i i s h i  n im a  b ila n  b o g ‘liq?
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V BOB
0 ‘SIMLIKLARNING KASALLIKLARDAN 

HIMOYALANISH MEXANIZMI

0 ‘simlik hujayrasidagi kimyoviy maxsus moddalarning 
mavjudligi va o‘simliklarning to ‘qimasini anatomo-morfologik 
tuzilishi ularning kasalliklarga chidamliligida muhim ahamiyatga 
egadir. 0 ‘simlik a ’zolari ustiga tushgan zamburug1 sporasining 
o‘sishi va rivojlanishi, to ‘qimaga kirib kelishida uning tuzilishiga 
bog‘liq ravishda patogenlik jarayoni turlicha namoyon bo‘ladi. 
Sporaning o ‘sishi uchun zarur bo‘lgan sharoitning eng muhi- 
mi to ‘qima ustida bir tomchi suvning bo‘lishi va havoning nis- 
biy namligining yuqori bo‘lishidir. Ko‘rsatilgan sharoitda 
o‘sayotgan o ‘simliklar kasallikka beriluvchan bo‘lsa, sharoitning 
o ‘zgarishi ularning chidamlilik darajasini ortishiga sabab bo‘ladi.

Kutikula qavatini usti tuklar bilan qoplangan o ‘simlikda 
suv tomchilari hosil bo‘lishi juda qiyin va ularda zamburug‘lar 
rivojlanmaydi. Masalan, Pitin navli olma mevasining yuzasi 
qalin tuklar bilan qoplanganligidan parsha kasalligi bilan kasal
lanmaydi. 0 ‘simliklarning turli kasalliklar bilan zararlanishida, 
ularning poyasining zich va tarqoq joylanishi ham asosiy o ‘rin 
egallaydi. Masalan, kartoshkaning tuplari zich bo‘lgan turlari 
fitoftora bilan, loviyaning tik o ‘suvchi poyaga nisbatan yotib 
o ‘suvchi poyalari antraknoz kasalligi bilan ham zararlangan.

Kasallik qo‘zg‘atuvchisining o ‘simlikka kirib kelishida ikkinchi 
bosqich qoplovchi to ‘qimalarning anatomik tuzilishidir. Ya’ni, 
infeksiyaning kirib kelishida ustitsalar, chechevichkalar shakli, 
ular miqdori, joylashishi asosiy rol o ‘ynaydi. Masalan, pomi- 
dor o ‘simliginmg makrosporioz bilan kasallanishida yosh meva 
yuzidagi kutikula qavati yupqa bo‘lganligidan ular tez zararla- 
nadi. Keksa mevalarda va uning novdalarida kutikula qavati qalin- 
lashganligidan makrosporioz kasalligi bilan zararlanishi kamayadi 
(5-rasm).

Bodring o ‘simligining yowoyi navlari a ’zolarining yuzasini 
qalin kutikula qatlamiga ega bo‘lganligi tufayli un-shudring kasal-
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5-rasm . B ug‘doyning kasallikka chidamsiz M ichurinka (A) 
va O dessa (B ) navlarining anatomik tuzilishi:

1-ep iderm is; 2 -x iorcnxim a; 3-sklerenxim a.

ligi bilan kasallanmaydi. Uzumning kutikula qavati mevasida 
yupqa bo‘lgan navlarida oidium va antraknoz kasalliklari bilan 
tez kasallanishiga sabab bo‘ladi.

Kutikula qavati ayrim o ‘simliklarda nafaqat mexanik to ‘siq, 
balki kimyoviy himoya vazifasini bajaradi. Kutikula qavatidagi 
kutin moddasi fungistastik xususiyatga ega (6-rasm).

Ustitsiyalarni shakliga bog‘liq ravishda, sitrus o‘simliklarning 
rak kasalligini qo‘zg‘atuvchi mikroorganizmlar greyfrut barg- 
larida ustitsasi ochiqligi tufayli unga oson kirib kelsa, mandarin 
barglarida yopiqligi tufayli uning ichiga kirib kela olmaydi.

0 ‘simliklaming kasalliklarga chidamliligi gul tuzilishiga ham 
bog‘liq. M asalan, tosh qorakuya bilan kasallanuvchi 
o ‘simliklarning gulining yopiq gullashi tufayli u bu kasallik 
bilan kam zararlanadi.

0 ‘simliklarning chidamlilik darajasi o ‘simlikda sintez qi- 
linayotgan m oddalar miqdori va sifati bilan ham bog‘liqdir. 
Fakultativ parazitlar har xil gidrolitik ferm entlarga ega 
boMganligidan o ‘simlik to ‘qimalarini parchalanish xususiya-
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6-rasm . Qovoq bargida un-shudring kasalligining taraqqiyotiga qovoq 
va tarvuz shirasining ta ’siri.

A -qovoq bargining o ‘ng qism i tarvuz shirasi b ilan yuvilganligidan zam burug ' 
m ilseliysi nobud bo 'lgan ; B -qovoq bargin ing o ‘ng tom oni qovoq shirasi b ilan yu 
vilganligidan zam burug ' m itseliysi tirik  saqlanib  qolgan.

tiga egaligidan ular nekrotroflar deb nomlanadi. Shuning 
uchun bu o ‘simliklarda fotosintez jarayoni amalga oshishi 
natijasida hosil bo‘lgan uglevodlar parazitlar uchun ozuqa 
manbai hisoblanadi. Masalan, g‘o ‘zaning viltga chidamli nav- 
larining bargida kraxmal miqdori ko‘p bo‘lsa, chidamsiz 
navlarda gidrolitik ferm entlarning faoliyati kuchayib, krax
mal miqdori parchalanishi natijasida kamayib ketadi.

Oqsil va uning mahsulotlari kasallikka chidamli navlardagi 
to ‘qimasida oqsil va uning parchalanish natijasida hosil bo‘lgan 
maxsulotlarining ko‘pligi bilan, chidamsiz navlarda esa ular 
miqdorining kamayib borishi bilan ajralib turadi.

Parazit zamburug1 laming oziqlanish usuli bevosita xo‘jayin 
o‘simlik modda almashinishi jarayoni bilan bog‘langan. Shartli 
parazitlaming oziqlanishi uchun hujayra tarkibida oqsilning bo‘lishi 
zaruriy shart hisoblanadi. Shuning uchun kasallikka chidamli va 
chidamsiz navlar orasidagi tafovut oqsil miqdoriga qarab aniqla- 
nadi. Ayrim vaqtlarda o‘simlikning chidamlilik yoki chidamsizlik 
xususiyati aminokislotalar tarkibi bilan bog‘liqdir. Masalan, ade- 
nin ma’lum miqdorda fitoftora zamburug‘ini o ‘sishini chegaralab 
qo‘yadi. Oqsilning parchalanishi natijasida hosil bo‘lgan ammiak 
va mochevina zamburug‘larga salbiy ta ’sir ko‘rsatadi.
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Organik kislotalar. Hujayra shirasi tarkibidagi vodorod ion- 
lariga bog‘liq ravishda hosil boiadigan rN miqdori zamburug‘lar 
ferment xususiyatiga ta ’sir ko‘rsatadi.

Hujayraning osmotik bosimi va o ‘tkazuvchanIik xususiyati. 
Parazit zamburug‘lar hujayrasining osmotik bosim kuchi o‘simlik 
hujayrasiga nisbatan yuqori bo‘ladi. Natijada, uning o‘simlik 
ichiga kirib kelishi tezlashadi. Kasallikka chidamli navlarning 
hujayradagi bosim miqdori chidamsiz navga nisbatan yuqori 
bo‘ladi. Masalan, zamburug‘da hujayrasining bosim kuchi 
44 atm., o ‘simlikdagi bosim kuchi 22 atm.ga tengdir.

Hujayraning turgor yoki plazmoliz holati ham zamburug‘ning 
kirib kelishida muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqotlaming ko‘rsatishicha, 
ko‘pchilik kasalliklaming keng tarqalishi o ‘simlik hujayrasining 
plazmoliz holatida ko‘p uchraydi (7-rasm).

Fiziologik faol moddalar. Ayrim o ‘simliklar hayot jara- 
yonida ko‘pgina biologik faol moddalarni (Vitamin 1.3, bi
otin) vitam inlarni sintez qiladi. U lar o ‘simlik hujayrasida 
patogen m ikroorganizmlar rivojlanishiga to ‘sqinlik qiladi. 
0 ‘simlik hujayrasida hosil bo‘lgan alkaloidlar, glikozidlar, 
efir moylari, oshlovchi m oddalar ham zamburug‘lar rivoj
lanishiga salbiy ta ’sir ko‘rsatadi.

Fitonsidlar hosil qiluvchi o ‘simliklar (piyoz, yalpiz, sa- 
rimsoq) yashash uchun kurash jarayonida patogen mikroor- 
gan izm larga n isbatan  ch idam lilikn i nam oyon etadi. 
0 ‘simliklardagi faol immunitetning kelib chiqishida: tezkor 
sezgirlik; himoya nekrozlarning hosil bo‘lishi; fitoalaksinlaming 
hosil boMishi; ferment xususiyatining kuchayishi; fagotsitoz- 
ning vujudga kelishi nazarda tutiladi.

Tezkor sezgirlik tufayli o ‘simlikka kirib kelgan patogen 
uning  o ‘lik hu jay ralari to m o n id an  kurshab o linad i. 
0 ‘simliklarning bunday xususiyati fakultativ saprofitlar va 
parazitlarga qarshi yaxshi natija beradi. Chunki, bunday parazit - 
lar tirik hujayrada rivojlanishga moslashgan hisoblanadi. 0 ‘simlik 
to ‘qima!arida hosil bo‘lgan nekrozlar hujayrani nobud qiladi 
va fakultativ parazitlar o ‘Iik hujayrada saprofitlar tariqasida 
yashashni davom ettiradi.

33



I J

7-rasm . Y ow oyi beda epidermis hujayrasiga un-shudring zamburug‘i 
gifasini kirishiga reaksiyasi:

A, B, D, E, G  — kasallikka beriluvchan  nav;
F , H , 1, J — kasallikka ch idam li nav.

Tczkor sezgirlik tufayli nekroz hosil bo‘lishi boshlanadi. 
Nckroz hosil bo‘lgan hujayralarda zamburug1 hujayrasi ham 
birga halok bo‘ladi. Masalan, un-shudring zamburug‘i Yerysiphe
— bcdada kasallik keltirib chiqarganda chidamli navlarda nekroz 
miqdori ko‘p bo‘ladi. Zamburug1 gifasi hujayraga kirib gaus- 
toriy hosil qiladi va mitseliyni oziqlantiradi.
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Kasallikka chidamli navlarda esa gifa hujayraga kirib kelishi 
bilan gifa va yadro qorayib, tezda gifa bilan hujayra yadrosi halok 
bo‘ladi. Bu hujayralar atrofidagi hujayralar ham tezda halok 
bo‘lib, o ‘ziga xos zona hosil qiladi. Masalan, zang zamburug‘i 
g‘alla ekinlarida, kartoshkada fitoftora kasalliklari o‘simlikka kirib 
kelganda hujayralar rangsizlashib ular halok bo‘ladi. Bunday 
barglarda dog‘lar zamburug4 sporasi hosil bo‘lishi bilan tugal- 
lanadi.

Kasalikka beriluvchan navlarda kasallik tezda tarqalib, 
o ‘simlikni o ‘sishdan orqada qoldiradi va hosil miqdorini pasayti- 
radi.

Ferment xususiyatlarining kuchayishi. Modda almashinish 
jarayonidagi o‘zgarishlarni kelib chiqishi chidamsiz navlarda 
infeksiyaning ko‘payishiga, chidamli navlarda infeksiyaning 
kamayishiga sabab bo‘ladi. Kasallangan o‘simlikIarda nafas olish 
intensivligi va fermentlar faoliyati ortadi. Bu jarayon o‘simliklarda 
Akad A.N. Bax tomonidan o ‘rgani!gan.

Kasallangan o ‘simliklarda nafas olish jarayonining, ferment 
faoliyatining ko‘payishi natijasida zamburug‘lardagi gidrolitik 
fermentlar miqdori kamayishiga olib keladi va hosil bo‘lgan 
toksinlami parchalaydi. Bunday holatga antiferment va antitok- 
sin holati deyilib, u, ayniqsa, fakultativ fitoparazitlar nekro- 
troflarda yorqin namoyon bo‘ladi. Masalan, karamda ildiz 
chirishini keltirib chiqaruvchi botrutis zamburug‘ida antitoksin- 
lar hosil bo‘lishi kuchli namoyon bo‘ladi.

Shunday qilib, o‘simlik hujayrasi tarkibiga kirgan moddalar- 
ni parchalanuvchi fermentlar ta ’sirida zamburug‘ning toksin
lari va fermentlari zararsiz darajadagi moddalarga qadar par- 
chalanadi. 0 ‘simliklarning chidamlilik darajasi fermentlar faoliyati 
nktivligining pasayishi yoki to ‘xtatishi bilan bog‘liqdir.

0 ‘sim lik hujayrasi tarkibini parchalovchi ferm entlar 
o ‘simlikning zararlangan joylarini tiklanishida ham muhim 
ahamiyatga ega. Bu jarayon zararlangan joylardan kirib keluv
chi patogenlarning o ‘simlikka kirib kelishiga mexanik to ‘siqlar
— peridermani hosil bo‘lishiga olib keladi. Masalan: F.solani 
zamburug‘i kirib keladigan joylarda peridermalarini hosil bo‘lishi,
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I J C H 5
Fazeolin H 5

Orxinol

8-rasm . Fitoaloksinlarning struktura formulalari.

unda antibiotik moddalarning sintez qilinishi zamburug4laming 
kirib kelishiga to ‘siq bo‘lib xizmat qiladi.

Barcha o ‘simliklarning kasalliklardan himoyalanish jarayoni 
o‘simlik va patogen orasidagi modda almashinishi bilan bog‘liqdir. 
Jum ladan, o ‘simlik to ‘qimasida hosil bo‘ladigan nuklein kislo- 
talari, oqsillar va fermentlar kasallikka beriluvchan o ‘simliklarda 
patogen hosil qilgan moddalar va fermentlar o ‘simlik hosil 
qilgan moddalarga o‘xshash boiadi. Kasallikka chidamli o‘simlik 
va patogen orasida fermentlardagi tafovut patogenni halok 
bo'lishiga sabab boiadi.Kasallikka chidamli o ‘simliklarning 
(o'qimasiga patogenlar ta ’sir qilishi natijasida oqsil tuzilishida 
licch qanday o'zgarish amalga oshmaydi. Mavjud oqsillar 
n'simlikda litoimmunitet xususiyatining hosil bo‘lishida asosiy 
rol o'ynaydi.

litoaloksinlar 0‘simlik to ‘qimasida hosil bo‘ladigan patogen 
mikroorgani/.mlarga ta ’sir qiladigan antibiotik modda hisobla- 
nadi. iin moddalar K.O. Myuller (1939) A.N. Metlitskiy,
I I.O/.crctskovskaya (1973) tom onidan o ‘rganilgan.

lia r  bir o ’simlik hayot faoliyati davomida o ‘zining hujayra-
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9-rasm . Rhizoctonia repens zamburugMning orxidey o ‘sim!igi 
hujayrasidagi fagotsitozi.

si tarkibida m a’lum xususiyatlarga ega bo‘lgan fitoaloksinlar 
hosil qilish xususiyatiga ega. Masalan: kartoshkada rishiten, 
lyubimin; moshda-pizatin; loviyada-fazeolin; bedada trifolirizin 
fitoaloksinlari hosil qilinadi. Fitoaloksin hosil qilish xususiyati 
ma’lum tur yoki navdagi o ‘simliklar uchun xos bo‘lib, muayyan 
immunitetni keltirib chiqaradi.

Ayrim zamburug‘lar o‘simlik hayot faoliyatida hosil bo‘lgan 
fitoaloksinlarni parchalab, uning chidamlilik xususiyatini 
pasaytirad i: M asalan, F.solani suyuq ozuqa m uhitida 
o ‘stirilganda, o ‘simlikda hosil bo‘ladigan pizatin fitoaloksinni 
parchalab, m oshning fuzarioz kasalligiga chidam liligini 
pasay tirib  yuborad i. F ito a lo k sin la rn in g  hosil b o ‘lishi 
o ‘simliklarning kasallikka nisbatan immunitetlik xususiyatini 
namoyon bo‘lishidir (8-rasm).

Fagotsitoz-hujayraga kirib qolgan yot moddalarni qamrab 
olish va parchalab tashlash demakdir. Bu nazariya 1.1. Mechni- 
kov tom onidan ochilgan. Fagotsitoz hodisasi dastlab hayvon- 
larda o ‘rganilgan bo‘lib, infeksiyadan saqlanish va bartaraf qilish 
uchun ular ikki xil yo‘l tutishi ko‘rsatilgan. Birinchi yo‘l —

37



qon tarkibida himoya vazifasini o ‘tovchi aglutin, lizin kabi 
moddalami hosil qilib organizmni himoyalaydi. Ikkinchi yo‘l — 
maxsus hujayralar hosil qilib, uning yordamida infeksiyani 
qamrab oladi va uni fermentlar ta ’sirida parchalab tashlaydi. Bu 
jarayon fagotsitoz hodisasi deb nomlanib, uni amalga oshi- 
ruvchi hujayralar fagotsitlar deb nomlangan.

0 ‘simliklarda fagotsitoz hodisasini patogen mikroorganizmi 
o ‘simlik hujayraga kirib kelib, ferment yordamida parchalab, 
yo‘q qilganligidan uni faol immunitetga kiritish mumkin 
(9-rasm).

Fagotsitoz hodisasi o ‘simliklar ildizida mikoriza hosil qiluv- 
chi zamburug1 turlarida yaqqol ko‘zga tashlanadi. Masalan, g‘alla 
ekinlarida so‘lish kasalligini keltirib chiqaruvchi F. oxusporum 
zamburug‘i ildizidagi endotrof mikoriza tufayli zamburug1 mit- 
seliysi halok qilinadi.

SAVOLLAR
1. Sust immunitetning paydo bo‘lishida o‘simlikning anatomo- 

morfologik tuzilishi va hujayra shirasining kimyoviy tarkibi qanday rol 
o‘ynaydi?

2. 0 ‘simlik hujayrasi tarkibida maxsus moddalar mavjudligi 
o‘simliklar immunitetida qanday ahamiyatga ega?

3. Faol immunitet omillarining o‘simlik hayotidagi ahamiyati qan
day?

4. 0 ‘simliklar ferment xususiyatining kuchayishi qanday oqibat- 
larga olib keladi?

5. Oqsil moddalarining parchalanishi o‘simliklarning himoya 
funksiyasini bajarishda qanday ahamiyatga ega?

6. Fitoaloksinlar o‘simliklar immunitetida qanday ahamiyatga ega?
7. Fagotsitoz hodisasi o‘simlikJar immunitetida qanday ahamiyatga 

ega?
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VI BOB 
0 ‘SIMLIKLARNING IMMUNITET 

XUSUSIYATLARI VA TASHQI MUHIT

0 ‘simliklarning kasalliklarga immunitetida tashqi muhit 
omillaming ularning chidamlilik xususiyatining paydo bo‘lishida 
muhim rol o‘ynaydi. Ilmiy adabiyotlardagi ayrim ma’lumotlarga 
asosan o‘simliklarning immunitet xususiyati irsiy belgi hisoblanib 
u tashqi muhit ta ’sirida o ‘zgarishlarga uchramaydi degan fikrlar 
mavjud edi. Lekin bu fikrlar N.I.Vavilov tomonidan navlarga 
emas turlaiga oid ekanligi fanda isbotlangan. Masalan bug‘doyning 
Triticum timopheevi T. durum turlarining kasalliklarga chidam- 
liligi isbotlangan. Aslini olganda o ‘simliklarning navlari va tur- 
larini kasalliklarga chidamliligining namoyon bo‘lishida tashqi 
muhit omillarning roli juda katta. Bu xususiyatlarning namoyon 
bo‘lishida o ‘simliklarning chidamlilik xususiyatining paydo 
bo‘lishi o ‘zgaruvchan xususiyat hisoblanadi. Turlarning kasal
liklarga chidamlilik xususiyati tashqi muhit omillariga sezilarli 
darajada ustunligi bilan xarakterlanadi. Masalan, zang kasalligi 
(Puccinia coronifera)ga chidamli hisoblangan javdar qurg‘oqchilik 
yillari kuchli darajada kasallanganligi unda parazitlik qiladigan, 
lekin zarar etkazmaydigan turning xususiyatlarini o ‘zgarishi 
o ‘simliklarning chidamlilik xususiyatining o‘zgarishiga sabab 
bo‘lgan.

Tamaki (Nicotiana) o ‘simligi turlarining tamaki mozaikasi 
bilan kasallanganda nekroz hosil qilish nasldan naslga o ‘tuvchi 
irsiy belgi hisoblanadi. Lekin, tashqi muhit omillaming o‘zgarishi 
o ‘simliklarning chidamlilik xususiyatining o ‘zgarishiga sabab 
bo‘ladi. Masalan, Nicotiana glutinosa o ‘simligini yuqori haro- 
ratli muhitda (35° C) yetishtirish uning tamaki mozaikasi 
bilan kasallanish xususiyatini o ‘zgartiradi. Ya’ni mahalliy in- 
fektsiya-nekroz umumiy kasallanish bilan almashadi.

0 ‘simliklar navlarining chidamlilik xususiyati turlarga 
o ‘xshash doimiy belgi hisoblanmasdan ular tashqi muhit 
omillarning o‘zgarishi bilan o‘zgarishi mumkin. Bizga m a’lumki, 
kasallik uchta omillarning: xo‘jayin o ‘simlik, parazit va tashqi
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muhitning o ‘zaro munosabati natijasida vujudga keladi. Tashqi 
muhit omillari xo‘jayin o ‘simlik, parazit orasidagi munosabat- 
larni aniqlovchi asosiy omil hisoblanadi. Tashqi muhit omil- 
larining o ‘zgarishi natijasida o ‘simlikning chidamli lik xusu
siyati pasayib, patogenning parazitlik va tajovuzkorlik xususiyati 
ortib ketishi mumkin. Bu xususiyat ayniqsa, fakultativ parazit- 
larda va chala parazitlarda yaqqol namoyon bo‘ladi.

A.A.Gorchal m a’lumotlariga asosan, tashqi muhit omillar- 
ning keskin o ‘zgarishi (harorat) o ‘simlikning chidamlilik xu- 
susiyatining pasayishiga sabab bo‘ladi. Masalan, 1951 -yilda 
Ukrainada uzoq davom etgan sovuq bahordan keyin kunlarn- 
ing birdan isib ketishi bug‘doyning qo‘ng‘ir zang kasalligiga 
chidamli navlarini to ‘liq zang bilan kasallanishiga sabab bo‘lgan. 
Bunday holat respublikam izda Surxondaryo viloyatidagi 
bug‘doyzorlarda 1999-yilda kuzatilib, Yuna navli bug‘doy zang 
kasalligi bilan kuchli darajada kasallangan. Qish faslida 
o ‘simliklarning noqulay sharoitlarda qishlab chiqishi ham usim- 
liklarning kasalliklarga beriluvchanlik xususiyatini orttirib yubo- 
radi. Shuning uchun bunday sharoitda etishtiriladigan navlar 
nafaqat sovuqqa, balki qurg‘oqchilikka chidamli bo‘lishi kerak.

Shuning uchun, qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida 
qo‘llaniladigan yetishtiriladigan navlami yetishtirishda ularning 
chidamlilik xususiyatining tashqi muhit omillarning ta ’sirida 
o ‘zgarib borishi e’tiborga olingan bo‘lishi kerak. Yaratilgan har 
bir nav tashqi muhit omillarining ta’sirida turlicha o‘zgaruvchanlik 
xususiyatiga ega bo‘lishi mumkin. Ko‘pchilik navlar tashqi muhit 
omillarining ta’siriga chidamlilik xususiyati barqaror bo‘lsa, ayrim 
navlarda bu xususiyatlar beqaror bo‘ladi. Shuning uchun, 
o ‘simliklar immunitet xususiyati tashqi muhit omillarining va 
o'simlikni etishtirish muhitining o‘zgarishiga bogiiqdir.

0 ‘SIMLIKLARNING KASALLIKLARGA CHIDAMLILIK 
XUSUSIYATINING 0 ‘ZGARISHINI UNI ETISHTIRISH  

USULLARIGA BOG‘LIQLIGI

0 ‘simliklaming kasalliklarga chidamlilik xususiyatining ortib 
borishi yoki kamayishi ekish muddatlari va usuliga bog‘liqdir.
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Turli bug‘doy navlarining qorakuya kasalligi bilan kasallanish 
darajasi navlarning donini unish energiyasiga bog‘liqdir. Unish 
energiyasi kuchli bo‘lgan navlarning kasalliklarga chidamlilik 
xususiyati yuqori bo‘ladi. Demak, urug‘ning unish qobiliyatini 
kamaytiruvchi omillar navning kasalliklarga chidamlilik xususi
yatining pasayishiga sabab bo‘luvchi omil hisoblanadi. Urug‘ning 
unish qobiliyatini kamaytiruvchi omillar qatorida urug‘ni ekish 
chuqurligi ham rol o ‘y n a y d i .  Masalan, Kroshka navli bug‘doyni 
tuproqqa optimal muddatlarda ekilgan maysalari qorakuya kasalligi 
bilan 0,7% ga, kechikib ekilgan maysalari qorakuya kasalligi 
bilan 32 % ga kasallangan. Polovchanka navli bug‘doyni tuproq
qa optimal muddatlarda ekilgan maysalari qorakuya kasalligi 
bilan 7% ga, kechikib ekilgan maysalari qorakuya kasalligi 
bilan 52 % ga kasallangan. Ko‘rsatilgan misollarda urug‘ning 
unish qobiliyatini kamaytiruvchi va kasallikka chidamlilik xu
susiyatini pasaytiruvchi omillar qatorida urug'ni ekish chu
qurligi va ekish muddatlari asosiy rol o‘ynaydi. Quyida kel- 
tirilgan misolda urug‘ning unish qobiliyatini kamaytiruvchi 
omillar qatoriga kirgan ekish chuqurligiga bog‘liqligi ko‘rsatilgan.

Urug‘ni ekish chuqurligining bug‘doyni qorakuya 
bilan kasallanishiga ta’siri

N av la rn in g  nom i
T u p ro q  chuqurlig iga  bog‘liq rav ishda kasallan ish  %

1 4 7
P o lovchanka 2 20 86

K roshka 1 15 66
S angzor 3 18 55

Tuproqqa urug‘larni chuqur ekish urug‘ning unish mud- 
datlarini cho‘zilishiga va chidamlilik xususiyatini kamaytirishga 
sabab bo‘ladi. Natijada navlar ko‘p miqdorda qorakuya kasalligi 
bilan kasallanadi.

Tashqi muhit omillari bug‘doyning qo‘ng‘ir zang bilan 
kasallanishiga ham sabab bo‘ladi. Maysalar zang kasalligi bilan 
urug‘lar tuproqqa kech ekilganda kuchli kasallansa, erta ekil- 
ganda chidamlilikni namoyon qiladi. Ko‘pchilik hollarda 
bug‘doyning zang bilan kasallanish darajasi ob-havo sharoiti va
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agrotexnit tadbirlar sifati bilan bog‘liqdir. Kasallik pastqam 
joylarda shamol harakati sezilmaydigan maydonlarda ko‘p 
uchraydi.

Ildizmevalar (sabzi, lavlagi) kech ekilgan dalalardan olin- 
ganda kelgusi yilda kam miqdorda kasallanadi. Chunki, erta ekilgan 
ildiz mevalardagi zaxira moddalarning gidrolizi natijasida 
mikroorganizmlarga qarshiligi pasayib ketadi.

0 ‘SIMLIKLARNING OZIQLANISH SIFATINING 
IMMUNITET XUSUSIYATLARIDAGI AHAMIYATI

0 ‘simliklar mikroorganizmlar uchun oziqa muhiti hisobla
nadi. Mikroorganizmlar yashaydigan muhitning o ‘zgarishidan 
yuzaga keladigan o ‘zgarishlar o ‘simlikni oziqa sifatida foydala- 
nishga majbur qiladi. Har bir parazit o ‘simlik hujayra shirasiga 
va modda almashisnishiga moslashgan bo‘ladi. Bu o ‘zgarishlar 
o‘simIik navining kasalliklarga chidamlilik darjasiga ta'sir qiladi.

0 ‘simliklarning oziqa m uhitini o ‘zgartirishning asosiy 
yoMIaridan biri o ‘simlikni o ‘g‘itlar, mikroelementlar bilan 
oziqlantirish hisoblanadi.

Qishloq xo‘jaligida qo‘llaniladigan o ‘g‘itlardan azotli o ‘g‘itlar 
o ‘siinliklarning kasalliklarga chidamliligini pasaytirsa, kaliyli 
o ‘g‘itlar aksincha, chidamliligini orttiradi. Kaliyli o ‘g‘itlarni 
qo‘llash natijasida olma, maymunjon, g‘alla ekinlarini un 
shudring, clioy o ‘simligining qo‘ng‘ir dog‘lanish, bug‘doyning 
zang, qorakuyaga, makkajo‘xorining pufakli qorakuyaga, kar
toshka va pomidorni fitoftorioz kasalliklariga chidamliligi ort- 
tirilgan.

Sabzining ildizmevalari oziqlanishiga qarab turlicha saqlana- 
di. Masalan, kaliyli o ‘g‘itlar bilan oziqlantirilgan ildizmevalar 
qishda omborxonalarda oq chirish kasalligi bilan kasallanmay, 
yaxshi saqlansa, azotli o ‘g‘itlar bilan oziqlantirilgan ildizme
valar shu kasallik tufayli chirib ketadi.

0 ‘g‘itlarni qo‘llash muddatlari ham o ‘simliklarning kasal- 
lanish darajasiga ta ’sir ko‘rsatadi. Masalan, maymunjon qalam- 
chalari ekilgan vaqtida ko‘chatlarga berilsa un shudring bilan 
umuman kasallanmaydi. 0 ‘simIiklardagi kasalliklarga nisbatan
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bunday chidamlilikning kelib chiqishida o ‘g‘itlar bilan oziqlan- 
tirish natijasida ularning hujayra po‘stlari mustahkamligi ortishi 
sabab bo‘ladi.

0 ‘simliklarning immunogogik xususiyatlarining o ‘sishida 
mikroelementlar ham asosiy rol o ‘ynaydi. Ularni o ‘simliklarga 
ildiz orqali yoki o ‘simlikka sepish orqali yaxshi samaralarga 
erishish mumkin.

Tuproqqa ko‘p yillik o ‘tlarni ekish, foydali mikroorganizm- 
larni tuproqqa solish ham yaxshi natija beradi. Bu usullardan 
foydalanib g‘alla ekinlarining zang, qorakuya, g‘o ‘zani gorn- 
moz kasalliklariga chidamliligi orttirilishi mumkin.

0 ‘SIMLIKLARNING KASALLIKLARGA CHIDAMLILIK
XUSUSIYATINING IQLIM OMILLARI TA’SIRIDA

0 ‘ZGARISHI

0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamlilik xususiyatlarining 
namoyon bo‘lishida iqlim omillaridan yorug‘lik asosiy rol 
o ‘ynaydi.

Moshkov B.S. (1937) m a’lumotlariga asosan smorodina- 
ning zang (Puccinia ribesii caricis) kasalligi bilan kasallanishida 
17 soat davomida yorug1 sharoitda o ‘sganda uning kasallikka 
chidamliligi ortsa, 12, 14, va 15 soat davomidagi sharoitda 
o ‘sgan smorodina o ‘simligi kasallikka chidamsiz bo‘lib qoladi. 
Yorug‘lik miqdori kamaytirilganda o‘simlikning kasallikka chidam
liligi ortadi. YorugMik m iqdori yanada kam aytirilganda 
o ‘simlikning kasallikka chidamliligi kamayib ketib, kuchli 
darajada kasallanadi. 0 ‘simlikdagi bunday o ‘zgarishlarning yu- 
zaga kelishiga asosiy sabab, uning hujayra shirasi tarkibida 
o ‘simliklarning kasalliklarga chidamlilik xususiyatini orttiradi- 
gan va patogenning rivojlanishini to ‘sadigan maxsus mod- 
dalarning hosil bo‘lishi yoki o ‘simlikning fiziologik xususiyat
lari bilan bog‘liq jarayon hisoblanadi.

Chaylaxyan M.X. (1974) fikricha, bir xil navdagi kanop 
o‘simligi qisqa va uzun kunli sharoitda o‘stirilganda o‘simliklaming 
gullik parazitlardan shumg‘uyaga chidamlilik xususiyati turlicha
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bo‘lganligi aniqlangan. Qisqa kunlarda o ‘stirilgan kanop 
o ‘simligining shumg‘uyaga nisbatan chidamliligi ortgan.

Yo‘ng‘ichqaning kulrang chirish kasalligi bilan kasallani
shida va o ‘simliklaming kasalliklarga chidamliligining pasayishi 
yorug‘lik etishmasligi natijasidir. Masalan, yo‘ng‘ichqa o ‘simligi 
maysalari uch kun qorong‘ida saqlanganda 29%, o ‘n kun da
vomida saqlanganda 100% ga kasallangan. 0 ‘simliklar kvadrat 
uyalab ekilgan dalalarda qator ekilganga nisbatan ko‘proq kasal- 
lanadi.

Bug‘doyni 10 kun davomida yorug‘lik kunini 6 soatga 
kamaytirib uning zang kasalligiga chidamliligini orttirish m um 
kin. Bunga sabab, usimlik hujayra shirasi tarkibida ammiak miq
dori ortib, kasalliklarga chidamlilikni namoyon qiladi. Bug‘doyni 
yorug‘lik sharoitda o ‘stirilganda 100 g ho‘l massasining 6 mg i 
ammiakni tashkil qilib, zang bilan kasallanishi kuchli darajada 
bo‘lgan. Bug‘doy 5 kun davomida qorong‘i joyda etishtirilganda 
ho‘l massa tarkibida 22 mg miqdorda,10 kunda 54 mg ammiak 
to ‘planib, o ‘simlik zang bilan kasallanmagan.

Kartoshka tuganaklarini quyoshda saqlanganda uning hujayra 
shirasi tarkibida solanin moddasi ko‘payib, chirishi keskin 
kamaydi.

Talieva M.N. fikricha karam ko‘chatlari quyoshli kunlarda 
saqlanganda uning Botrytis cinerea zamburug'i bilan kasallani
shi keskin kamaygan. Bunga sabab, oqsilning parchalanishini 
kamaytirishiga sabab bo‘ladigan azot almashinishini kuchaytiradi. 
Natijada o ‘simlikning kasalliklarga chidamliligi ortib ketadi.

Vlasov Yu.I pomidor o ‘simligining tamaki mozaikasi kasal
ligi strikga chidamliliga havo harorati va yorug‘likga bogliqligini 
o ‘rgangan. Uning o ‘tkazgan tajribalarida yorug‘lik yetishmagan 
va past haroratda o ‘simlikning im m unitet xususiyatining 
o'zgarishidan uning tamaki mozaikasi bilan kasallanish miq
dori ortib ketgan. Bunga o ‘simlikning fiziologik xususiyatlari- 
ning pasayishi natijasida viruslarning miqdorini ortib ketishi 
sabab bo‘lgan.

Yuqorida bayon qilingan fikrlarni umumlashtirib, shunday 
xulosa qilish mumkin-ki, har qanday ekologik sharoitda yashay- 
digan o ‘simlik o ‘z ehtiyojlaridan kelib chiqib m a’lum miq-
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dordagi yorug‘likka ehtiyoji paydo bo‘lgan va ular miqdorining 
o ‘zgarishi o ‘simlikning immunitet xususiyatlarini pasayishiga 
sabab bo‘lgan.

HAVO HARORATINING IMMUNITET 
XUSUSIYATLARINING RIVOJLANISHIDAGI 

AHAMIYATI

Havo harorati ham o ‘simliklarning immunitet xususiyatla
rining o ‘zgarishida asosiy rol o ‘ynaydi. Havo haroratining im
munitet xususiyatlarining namoyon bo‘lishidagi asosiy roli har 
bir mintaqada o‘sadigan o‘simliklar m a’lum miqdordagi haro- 
ratga moslashgan bo‘ladi. Yuqori haroratda bug‘doy o ‘simligi 
sariq zang kasalligiga chidamlilikni namoyon qilishiga o‘simlik 
to ‘qimasida oqsil miqdori ortib, uning kasallikka chidamliligini 
to ‘liq namoyon bo‘lishi sabab bo‘ladi. Past haroratda bargdagi 
oqsil miqdori ortib, bug‘doyning sariq zang kasalligiga immu
nitet xususiyatining ortishiga olib keladi.

Makkajo‘xori o ‘simligining fuzarioz kasalligiga chidamliligi 
irsiy belgi hisoblanib, ayrim turlar 12 °C haroratda chidamli
likni namoyon qilsa, boshqalari 24 °C da namoyon qiladi.

Haroratning turli bug‘doy navlariga ta ’siri masalasi Kokin 
A.Ya. (1948) tomonidan o ‘rganilan. Dasht zonasida o ‘sadigan 
bug‘doy navlari qo‘ng‘ir zang kasalligiga chidamlilikni namoyon 
qilsa, o 'rm on zonasida yetishtirilgan navlarda kasalliklarga be- 
riluvchanlik xususiyati ustunligini isbotlagan. Bunga asosiy sabab, 
dasht zonasidagi navlar yuqori haroratda o‘sib moslashganli- 
gidan yuqori haroratga kam miqdorda o‘zgaruvchanlikni namoyon 
qilsa, o'rmon zonasida past harorat sharoitida o ‘sishga moslash
gan navlarda zang kasalligiga nisbatan chidamlilik xususiyati 
namoyon bo‘ladi.

Bug‘doy o ‘simligining haroratga bog‘liq ravishda immunitet 
xususiyatining o ‘zgarishiga bargda saqlangan oqsil miqdorining 
chidamsiz navlarda ko‘payib ketishi sabab bo‘ladi. Shuning 
uchun o ‘rmon inintaqasida o‘sadigan o ‘simliklarda oqsil miq
dori ko‘pligi, dasht mintaqasida o ‘sadigan navlarda kamligi 
bilan xarakterlanadi. Natijada, chidamli navlarning oqsil miq-
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dori yorug‘lik ta ’sirida saqlanib qolsa, kasallikka chidamsiz 
navlarda 1,3 % dan 3 % gacha pasayib ketadi. Shuning uchun, 
chidamsiz navlarda past haroratda bug‘doyning zang kasalligiga 
chidamsizlik xususiyati ortib ketadi.

0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamlilik xususiyatining 
namoyon bo‘lishida havo haroratining rolini kartoshka tuganak- 
larini omborxonalarda saqlash jarayonida ham kuzatish m um 
kin. Masalan, fitoftorioz kasalligiga chidamli navlar tuganagini 
yuqori haroratli muhitda saqlanganda, undan hosil bo‘ladigan 
o ‘simliklar bu kasallikka chidamsiz bo‘lib qoladi. Havo haro
ratining saqlash davridagi miqdoriga turli navdagi kartoshka 
tuganaklari turlicha munosabat bildiradi. Hatto, saqlash me’yori 
buzilganda navlaming kasalliklarga chidamliligi umuman yo‘qolib 
ketadi. Kartoshkaning gibrid navlari saqlash davridagi havo 
haroratining o ‘zgarishiga e ’tibor bermasligi aniqlangan.

Tuganaklami saqlash davrida kasalliklarga immunitet xususi
yatining pasayishiga sabab, ularning yuqori haroratda unishidan 
holatining yomonlashishi va chidamlilik xususiyatining pasayib 
ketishidir.

0 ‘simliklarning immunitet xususiyatining o ‘zgarishida tup- 
roq namligi ham o ‘ziga xos o ‘ringa ega bo‘lgan ekologik omil 
hisoblanadi. Har xil parazitlar va har xil o ‘simlik navlari tup- 
roq namligiga turlicha munosabat bildiradi.

Tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, tuproqdagi namlik miqdori- 
ning ortishi o ‘simliklaming zang kasalligiga chidamliligini kama- 
yishiga olib keladi. Bunday muhitda o ‘simliklarning immunitet 
xususiyatlarida o ‘zgarish amalga oshadi. Yuqori namlikda 
o ‘simliklaming immunitet xususiyatining ortganligi kasalliklar
ga chidamsiz navlarning barglaridagi zang pustulalari atrofida 
hosil bo‘lgan xloroz va zamburug‘ning rivojlanishini to ‘sib 
qo‘yilganligi misol bo‘ladi. Shuning uchun respublikamizning 
sug‘oriladigan bug‘doyzorlarini erta bahorda o‘z vaqtida sug‘orib 
turish o ‘simlikning chidamliligini ortishiga va zang kasalligining 
zararini keskin kamayishiga olib keladi. Bunga asosiy sabab nam 
joylarda bug‘doy o ‘simligining bardoshlilik xususiyatining ortib 
ketishidir.

Tuproqdagi namlik miqdoriga turli o ‘simlik navlari turlicha
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munosabat bildiradi. Bu to ‘g‘ridagi m a’lumotlar quyidagi jad- 
valda berilgan.

T u rli tuproq  n a m lig id a  b u g ‘d o y n in g  u n -sh u d rin g  k a sa llig ig a  
ch id a m lilig i (G o r le n k o , 1 9 6 6 )

Navlar Tuproqning nisbiy namligi % da
80 50 30

Un shudring kasalligining rivojlanishi % da
Melyanopus 069 0,2 1,6 1,6
Shvetsiya 33954 3,3 2,8 4,9
Yaponiya 25525 3,2 2,3 7,6

Leukurum 26 6,3 3,3 33,2
Germaniya 19138 17 28 27

Sarrubra 21 42 54

TASHQI MUHIT OMILLARINING 0 ‘SIMLIKLARNING 
0 ‘SISH, SAQLASH JARAYONLARIDA IMMUNITET 

XUSUSIYATLARINING PASAYISHIGA TA’SIRI

0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamlilik xususiyati ulardagi 
individual xususiyat bo‘lib qolmasdan, bu jarayon navlarning 
ontogenezda muntazam o ‘zgarib boradi. 0 ‘simliklardagi bunday 
o ‘zgarishlar ekologik sharoit bilan bogiiq  bo‘lib qolmasdan 
o ‘simlik o ‘sadigan dalada qo‘llanilgan agrotadbirlar jarayonlari 
bilan ham bog‘liqdir. Bunday o‘zgarishlami sitrus o‘simliklarining 
nekroz kasalligini keltirib chiqaruvchi Pseudomonas citriputeale 
bakteriyasining taraqqiyotida ham kuzatish mumkin. Bahor 
faslining oxiri mart oylarida sitrus o ‘simliklarinmg nekroz bilan 
kasallanganligi sezila boshlaydi. Bu kasallik belgiJari aprel, may 
oylarida kuchli namoyon bo‘ladi. Yoz faslida esa bu kasallik 
butunlay yo‘qolib, belgilari kelgusi yil bahor fasliga qadar 
kuzatilmaydi. Bunga asosiy sabab, bahor faslida nekroz kasalligi 
sitrus o ‘simliklarining qishgi sovuqlar ta ’sirida kasallikka nisba
tan im m unitet xususiyatlarini yo‘qotganligi va kasallik 
qo‘zg‘atuvchisining tez rivojlanishidir. Qish faslida havo haro- 
rati qancha ko‘p pasaysa, bahor faslida sitrus o ‘simliklarida 
nekroz kasalligi shuncha ko‘p va kuchli namoyon bo‘ladi. Ba’zan
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qish fasli issiq kelgan davrlarda sitrus o ‘simliklarining nekroz 
bilan kasallanishi keskin kamayib ketadi. Bunday holatlarda 
sitrus o ‘simliklari erta vegetatsiyasini boshlab bakterial nekro- 
zning kam miqdorda rivojlanishiga imkoniyat yaratadi.

K o‘rsatilgan misollarni sarimsoqpiyozning penitsilloz (Pen- 
icillium) kasalligida ham kuzatish mumkin. Bu kasallik sarim- 
soqpiyozlarda ularni saqlash jarayonining oxirlarida ularning 
immunitet xususiyati pasaygan davrlarda namoyon bo‘ladi. Bu 
davrda sarimsoqpiyozni saqlash uchun noqulay sharoit hosil 
qilinsa, ya’ni omborxonalar harorati biroz ko‘tarilsa, piyoz- 
boshlarning tabiiy immuniteti yo‘qolib, kasallanish jarayoni 
tezlashadi. Ombonconalarda harorat nol gradusda saqlansa piyoz- 
boshlarning saqlanish muddatlari uzoqlashadi. Bunga yuqori 
haroratda parchalanish jarayoni tezlashib (gidroliz), o ‘simlikning 
chidamlilik xususiyatining pasayishi sabab bo‘ladi. Yuqori ha
roratda esa, o ‘simlikning immunitet xususiyatlari pasayib 
ketadi.

Fasol o ‘simligining vegetatsiya davomida bakterioz kasalligiga 
chidamliligi ham har hil bo‘ladi. Vegetatsiyaning birinchi yar- 
mida havo harorati past bo‘lganligidan fasol bargida belgilar 
ko‘rinmay, zaif yog‘ tomchilarini hosil qilganidan bakteriyalar 
sust ko‘rinadi. Belgilarning bunday namoyon bo‘lishi o ‘simlik 
gullaganga qadar davom etadi. Vegetatsiyaning bu davrida fasol 
etishtiriladigan xo‘jaliklarda havo haroratining birdan ko‘tarilishi 
kuzatilganligidan, kasallik qo‘zg‘atuvchisining rivojlanishiga 
maksirnal qulay sharoit vujudga kelganligidan o ‘simlikning 
immunitet xususiyati ham kamaya boshlaydi. Bu davrda o‘simlik 
bargi va generativ organlariga oziq moddalarning oqimi kucha- 
yib, yuqori haroratda o ‘simlikning sharoit ta ’siridan zaiflash- 
ganligidan bakterioz kasalligiga immunitet xususiyati ham pasayib 
ketadi. Bunday sharoitda bargdagi yog‘ tomchilarida to ‘planib 
turgan bakteriya infeksiyasi barg yuzasi bo‘ylab tez tarqalib, 
uni kuchli darajada zararlay boshlaydi.

Demak, tashqi muhit omillari vegetatsiya davomida o ‘zgarib 
borishi o ‘simlikning bakterioz kasalligiga turlicha chidamlilikni 
namoyon qilishga majbur qiladi. Shuning uchun fasolni past 
haroratli m uhitda etishtirilganda kasallanish miqdorini kam
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bo‘lishiga erishiladi. Bunday natijalarga past haroratni kechki 
m uddatlarda ekish yoki tog‘oldi rayonlarida etishtirish bilan 
erishish mumkin. Fasolni bargdagi oziq m oddalar miqdorini 
m ineral o ‘g‘itlar bilan oziqlantirish natijasida ko‘payishi, 
o ‘simlikning kasallikka chidamliligini ham ortishiga olib keladi.

0 ‘SIMLIKLARNING IMMUNITET XUSUSIYATLARIGA 
PARAZIT BO‘LMAGAN MIKROORGANIZMLARNING 

TA’SIRI

Qishloq xo‘jalik ekinlari rizosferasida hayot kechiruvchi parazit 
bo‘lmagan sapro trof oziqlanuvchi m ikroorganizm lar tashqi 
m uhit omillarining o ‘zgarishi o ‘simliklarning kutilmagan yan- 
gi kasalliklarini keltirib chiqaradi. Bunday kasalliklar qatoriga 
saprofit bakteriyalardan (Pseudom onas fluorescens, Baccillus 
mesentericus), zamburug‘lardan (Fusarium solani, Trichotecium 
roseum) va boshqa Fusarium, Penicillium, Rhizopus oruzae, 
Cytospora, N ectria, Tuberculina kabi fakultativ parazitlar 
keltirib chiqargan kasalliklar kiradi.

0 ‘simliklar normal sharoitda bunday mikroorganizmlarga chidam
li bo‘lib, tashqi muhit omillarining o ‘zgarishi ularning immunitet 
xususiyatini yo‘qolishiga sabab bo‘ladi. Masalan, issiqxona sharoitida 
bodring o ‘simligini sovuq suv bilan sug‘orish uning Trichotecium 
roseum zamburug‘i bilan kasallanishiga sabab bo‘ladi. Makkajo‘xori 
o‘simligi donini sovuq haroratli tuproqqa ekilganda Penicillium tur- 
kumiga mansub zamburug‘laming bir necha turlari bilan kasallan
ishi uning immunitet xususiyatlarini yo‘qolishidan kuzatiladi. 
Urug‘ning unishi uchun qulay sharoit yaratish bilan, makkajo‘xori 
maysalarining immunitet xususiyatlarining ortishidan zamburug‘lar 
bilan kasallanishi keskin kamayib ketadi.

Cytospora zam burug‘i asosan vegetatsiya davomida zaiflash- 
gan o ‘simliklarni kasallantiradi. Lekin, o ‘simlikning infeksiya 
bilan zararlanishi va kasallikning namoyon boMishi tashqi muhil 
sharoiti bilan bog‘liqdir. Ya’ni, o ‘simliklarning im m unitet xn 
susiyati uning fiziologik xususiyatlarini ko‘rsatadigan tashqi muhil 
holati yoki o ‘simlikka ishlov beriladigan sharoit bilan bogMiqdii
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Markaziy Osiyo sharoitida olxo‘ri o ‘simligining sitosporoz 
( Cytospora rubescens) kasalligi bilan kasallanish darajasi tu p 
roqdagi namlik miqdori va tuproq sharoiti bilan bog‘liq hisobla
nadi. Bunday ekologik sharoitda daraxt o ‘simliklari bu saprotrof 
zam burug‘ga nisbatan tabiiy im m unitet xususiyatini yo‘qotib, u 
bilan kuchli darajada kasallanadi. Bu zam burug1 Moskva shar
oitida shu o ‘simlikka nisbatan boshqacha patogenlik xususiyatini 
nam oyon qiladi.

Sharoit ta ’sirida mikroorganizmlar xususiyatlarini o ‘zgarishini 
beda o ‘simligi tuganaklarida simbioz usulda hayot kechiruvchi 
tuganak bakteriyalari qorong‘ilik sharoitda patogenlik xususiyat
larini nam oyon qiladi.

Tuproq tarkibida bor moddasi etishmaganda kanopni ivitish 
jarayonida qatnashadigan Bacillus macerans bakteriyasi bilan 
kasallanadi.

0 ‘SIMLIKLARNING KASALLIKLARGA IMMUNITET 
XUSUSIYATLARIDA GEOGRAFIK OMILLARNING ROLI

0 ‘simliklarning im m unitet xususiyatlarining o ‘zgarishida 
geografik omillarning ham  ahamiyati kattadir. Shuning uchun 
m a’lum  ekologik sharo it yoki geografik kengliklardagina 
o ‘simliklaming im m unitet xususiyatlari saqlanib qoladi. H ar 
bir geografik kenglikda o ‘stirilgan o ‘simliklar shu kenglikda 
im m unitet xususiyatlarini nam oyon qilsa, boshqa mintaqalarga 
o ‘tkazilganda ularning bu xususiyatlari keskin yo‘qolib ketishi 
mumkin. Masalan: bug‘doyning Lyutestsent 062 navi oldin 
boshqa mintaqalarda etishtirilib, keyin Sankt-Peterburgda etish- 
tirilganda qo ‘ng‘ir zang va qorakuya kasalliklari bilan turlicha 
kasallanadi. Bu jarayon havo harorati pasaygan va harorati 
ko'tarilgan sharoitda bu navning im m unitet xususiyati keskin 
kamayib kctgan. Sankt-Peterburg sharoitida etishtirilgan lekin 
Primoryc oMkasidan keltirilgan Lyutestsent 062 navi 100 % 
kasallansa, M ongoliyadan keltirilgan navlar 19 % ga, Astra- 
xan viloyatidan keltirilgan navlar 41 % ga kasallanganligi an- 
iqlandi. Bu navning im m unitet xususiyatlaridagi bunday 
o'zgarishlar kcyingi avlodlarda ham saqlanib qolgan. Bunga asosiy
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sabab, quruq iqlim sharoitida o ‘simlik mexanik to ‘qimalarining 
yaxshi rivojlanishi natijasida o ‘simlik to ‘qimlariga parazitlaming 
kirib kelishiga qarshilik qiluvchi to ‘siqlar paydo bo‘ladi. Natijada 
parazitlam ing oziqlanishi uchun zarur boMgan oqsil, uglevod- 
lar, qandlarning parchalanishi keskin kamayib ketadi. Shimoliy 
rayonlarda esa o ‘simlik hujayrasi tarkibidagi oqsil, qand m od- 
d a la ri ju d a  k o ‘p m iq d o rd a  hosil b o ‘lib , h u jay ran in g  
o ‘tkazuvchanlik xususiyatlari ortib ketadi. Bu jarayon natijasida, 
o ‘simIiklarning infeksiyaga qarshiligi keskin kamayib ketadi. 
Shunday qilib, qaysi kengliklarda keng tarqalgan kasalliklar 
mavjud joyda o ‘sgan o ‘simliklar shu joyning kasalliklariga 
chidam li bo ‘lib qoladi.

Bunday qonuniyatlam i g ‘o ‘za o ‘simligiga nisbatan ham  ku- 
zatish mumkin. M asalan, Turkm aniston sharoitida gommoz va 
barglar buralishi kasalligi bilan kasallangan ingichka tolali g ‘o ‘za 
o ‘simligi Ozarbayjon sharoitida kam miqdorda kasallanadi. 
Shuningdek, Ozarbayjon sharoitida etishtirilgan o‘rta tolali g‘o ‘za 
navlari so'lish kasalligi bilan kuchli darajada kasallanadi. Bunga 
asosiy sabab, turli sharoitda hosil bo ‘layotgan urug‘ning shakl- 
lanishida turlicha fiziologik jarayonlar ro ‘y berishidir. Shuning 
uchun har qanday navlarning im m unitet xususiyatlari u yetish- 
tirilgan sharoitlardagina uzoq saqlanib qolishi mumkin.

SAVOLLAR:
1. 0 ‘simliklaming kasalliklarga chidamlilik xususiyatlarining namoy

on bo‘lishida tashqi muhit omillari qanday rol o'ynaydi?
2. 0 ‘simliklarni yetishtirish usullarining immunitetdagi ahamiyati 

qanday?
3. 0 ‘simliklarni oziqlanish sifatining immunitet xususiyatlaridagi 

roli qanday?
4. Iqlim va ob-havo sharoitining o‘simliklarning immunitet xu

susiyatlarini o‘zgarishidagi ahamiyati qanday?
5. 0 ‘simliklarning o‘sish sharoiti va mahsulotlarini saqlashning 

immunitet xususiyatlariga ta’siri qanday?
6. Parazit bo‘lmagan mikroorganizmlar o‘simliklarning immu

nitet xususiyatlariga qanday ta’sir qiladi?
7. Geografik omillar 0‘simliklarning immunitet xususiyatlarini 

qanday ta ’sir ko'rsatadi?
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VII BOB 
0 ‘SIMLIKLARNING HAYOTI DAVOMIDA 

HOSIL BO‘LGAN IMMUNITETI

0 ‘simliklarda asab sistemasi va qon aylanish doirasining 
yo‘qligi tufayli, adabiyotlarda ularda orttirilgan im m unitet xu- 
susiyatlarining yo‘qligi to ‘g‘risida fikrlar mavjud. Keyingi yil- 
larda esa fanda o ‘simliklarda ro ‘y beradigan jarayonlar o ‘zaro 
bog‘liqligini isbotlaydigan fikrlar paydo bo‘lmoqda. Jum ladan, 
o ‘simliklar sitoplazm asida m odda almashinishi hujayralararo 
m oddalar harakati natijasida amalga oshishi aniqlandi.

0 ‘simlik sitoplazmasining barcha o ‘simlik a ’zolarining qism- 
larida tutashganligini quyidagi misollarda ko‘rish mumkin. M a
salan, fitoftorioz bilan kasallangan kartoshka tuganagida va un- 
dan uzoq masofada joylashgan o ‘simlik a ’zolarida harorat 
ko‘tarilganligini ko‘rish mumkin. Sitrus o ‘simligi mevasini 
Penecilillum italicum  zam burug‘i bilan kasallantirilganda, 
uning hujayralarida nafas olish jarayoni kuchaygan.

Orttirilgan im m unitetlar kelib chiqishiga ko‘ra 2 ga bo‘linadi: 
Yuqumli kasalliklarga nisbatan im m unitet; Yuqumsiz kasallik
larga nisbatan im m unitet.

Yuqum li kasallikka nisbatan hosil qilingan im m unitet 
o ‘simlikning m a’lum bir kasallik bilan kasallanib bo ‘lgandan 
keyin hosil bo ‘ladi. Bunda o ‘simlikning yashash uchun kurash 
jarayoni asosiy o ‘rin tutadi. Y a’ni, tabiiy tanlash asosiy omil 
hisoblanadi.

Yuqumsiz kasallikka nisbatan hosil bo‘lgan immunitet o ‘simlik 
ichiga har xil vaksina (zardob) ni jo ‘natish yoki boshqa tashqi 
m uhit sharoitini o ‘zgartirish asosida hosil qilinadi. 0 ‘simlikka 
zardob berish m a’lum kasallik qo ‘zg‘atuvchisining mahsulotlari 
bilan o ‘simlikka ishlov berish asosida amalga oshiriladi. M asa
lan, loviya o ‘simligi urug‘i Botrytis zamburug‘iga o ‘stirilgan ozuqa 
m uhiti eritmasi bilan ishlov berilganda, uning shunday kasal
likka chidam lilig i ortgan . N atijada, zam burug‘la r zah ar 
(toksin)larining kam miqdordagi eritmasi bilan ishlov berilgan 
urug‘laridan hosil bo ‘lgan o ‘simliklar kasallikka chidamliligi
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ortgan. Bunday usuldan hozirgi vaqtda pomidor, qovoqdoshiar 
oilasi vakillarining virus kasalligiga qarshi kurashda samarali 
foydalanilmoqda. Masalan, pom idor virus mozaikasiga qarshi 
ko‘chatlar pikirovkadan oldin VTM (pom idorning virusli 
mozaikasi) bilan ishlov berilganda hosildorlik 28% ga ortgan.

Kasallikka chidam li o ‘simlik bargidan ajratilgan oqsil inter- 
fcroni ajratib olinib o ‘simlik hujayrasiga kiritilganda o ‘simlikning 
kasalliklarga chidamliligi ortganligi aniqlangan. Interferon ta’sirida 
o ‘simlikdagi fitoaloksinlar miqdori ortadi, ferm entlar faoliyati 
tczlashadi.

0 ‘simliklaming kasalliklarga chidamliligi turli kimyoviy m od
dalar vositasida amalga oshirilishi mumkin. Kimyoviy im m u
nitet makro va mikroelementlar, o ‘stiruvchi m oddalar, ariti- 
biotiklar vositasida keltirib chiqariladi.

Bu m oddalarni qo‘llash usullari: urug‘larga ekishdan oldin 
ularga ishlov berish, tuproqni ekishdan oldin o ‘g ‘itlash, 
o'sim likning qismlariga m oddalar bilan ishlov berish asosida 
bo‘lish mumkin. Masalan, tuproqda azot moddasining ko‘payishi 
patogen mikroorganizm larning ko'payishiga, tuproqda kaliy va 
fosfor m oddasining ko‘payishi esa ularning kamayishiga sabab 
bo‘ladi.

Kaliyli o ‘g‘itlar ta ’sirida o ‘simlik hujayrasida nafas olish fer- 
mentlari m iqdori ortadi, organik m oddalar parchalanishi kama- 
yadi va o ‘simlikning himoya xususiyatini kamayishiga sabab bo‘ladi. 
Sabzavot o ‘simliklari o ‘sish davrida kaliyli o ‘g‘itlar bilan ko‘p 
ta ’m inlangan bo ‘lsa, saqlash davrida oq chirish kasalligiga 
chidam li bo‘ladi. Bug‘doyni kaliyli o ‘g‘itlar bilan m e’yorida 
oziqlantirish qo ‘ng‘ir zang kasalligiga, kartoshkani fitoftorioz, 
loviyaning bakterioz, arpani gelm intosporioz kasalliklariga 
chidam liligini orttiradi ( 10-rasm).

Kimyoviy immunitetning hosil boiishida mikroelementlaming 
roh muhimdir. Mikroelementlar o ‘simlik hujayrasiga kirib, modda 
almashinish jarayonini tezlashtirishi natijasida, ularning kasallik
larga chidamliligining ortganhgi nafaqat qo‘llanilgan yilda, balki 
kelgusi yilda ham  bu xususiyatlaming saqlab qolishi kuzatilgan.

M ikroelem entlar (mis, tem ir, rux) o ‘simlik ferm entlari 
tarkibiga kirib, o ‘simliklarning o ‘zini kasalliklardan himoya
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10-rasm. Kasallikka chidam
siz suli navlarida qorakuya 
zam burug‘ining o ‘g ‘itlar  
ta ’sirida ichki (regressiv )  
o ‘zgarishi.

A —o ‘g ‘i t l a n m a g a n  o 's im lik d a  
mitseliyning rivojlanishi;

B—N P K + M n  t a ’sirida mitseliy
ning parchalanishi;

D —N P K + C u  t a ’sirida mitseliy
ning parchalanishi.

xususiyatini orttiradi. M ikroelem entlar o ‘simlikka kirib, pa- 
togenlam ing hujayraga kirib kelishiga to ‘sqinlik qiluvchi m exa
nik xususiyatlarini oshirib, o ‘simlikning chidam liligini orttirib, 
patogen mikroorganizmlarning toksin moddasini hosil qilishining 
kamayishiga sabab bo ‘ladi.

M ikroelementlar ta ’siri natijasida o ‘simliklarda hosil bo‘lgan 
faol va sust immunitetini ham kamayishiga sabab bo‘ladi. Passiv 
im m unitet natijasida o ‘simlik hujayrasining kutikula yoki epi
dermis qavatining qalinlashishiga, ustitsalar shaklini o ‘zgartirib, 
mexanik chidam lilikni hosil bo‘lishiga sabab bo‘ladi.

T.D. Straxov fikricha m ikroelem entlardan bor, marganes, 
tem ir ta ’sirida o ‘simlikning qorakuya, zang va un-shudring 
kasalliklariga chidamliligi ortgan. Bunga asosiy sabab, m ikro
elem entlar ta ’sirida zam burug4 mitseliysi o ‘sishi chegaralanadi. 
Hozirgi vaqtda misdan kartoshka fitoftorioz kasalligiga qarshi 
samarali qo 'llanilm oqda.

M ikroclem entlarni qo ‘llashning usullari: urug‘larni ekish- 
dan oldin ular bilan ishlov berish; o ‘simlikka ildiz orqali 
berish; tuproqqa solish kabilar.

Ruxni tuproqqa solish natijasida kanopning fuzarioz kasal-
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ligiga chidamliligi ortgan. Bu mikroelementni ta ’siri natijasida
F.oxusporum f  vasinfectum zam burug‘ining toksin miqdori 
kamaygan.

Tuproqda bor yetishmasa qand lavlagining o ‘zagi chirib keta
di, kanopda bakterioz kasalligi kelib chiqadi. Tem ir yetishmasa 
m evali da rax tlard a  xloroz kasalligini keltirib  ch iqarad i. 
0 ‘simliklarda hosil qilinadigan im m unitet xususiyatining kelib 
chiqishida kimyoviy immunizatorlar: raddon, fenol birikma- 
larini qo ‘llash samarali natija beradi.

0 ‘sim liklarning kasallanishida, ularning im m unitet xu
susiyatining nam oyon b o ‘lishida kasallik q o ‘zg‘atuvchisining 
ix tiso slashuv  m o slash ish i m u h im  ah am iy a tg a  ega. Bu 
zam burug‘lar m a’lum  tu r yoki navga m oslanish xususiyatini 
vujudga keltiradi.

Ixtisoslanish uchun o ‘simlikda zarur ozuqa moddasining 
b o ‘lishi va zam burug‘ rivojlanishi uchun zararli m oddaning 
yo‘qligi m uhim  rol o ‘ynaydi. 0 ‘simliklarda moslanish xususiya
tiga qarab m ikroorganizm lar keng ixtisoslashgan bo ‘ladi. M a
salan, Verticillium zam burug‘i 400 dan ortiq, Fusarium 500 
dan  ortiq o ‘simlikni kasallantiradi.

M a’lum  o ‘simlik navini kasallantiruvchi zam burug‘lar gu- 
ruhiga fiziologik rassa deyiladi. Verticillium dahliae zamburug‘ining 
I,II rassasi mavjud bo‘lib, ular turli navlarni kasallantirish 
xususiyatiga ega. Rassalarning hosil bo ‘lishi zam burug‘lar 
o ‘zgaruvchanligi bilan bog‘liqdir.

0 ‘zgaruvchanlik-mikrooiganizmlaming yangi xususiyatiga ega 
bo‘lishi yoki oldingisini yo‘qotishiga aytiladi. 0 ‘zgaruvchanlikning 
kelib chiqishida ichki om illardan irsiy tuzilishi va tashqi omil- 
lardan ekologik omil asosiy rol o ‘ynaydi.

SAVOLLAR
1. Hayot davomida hosil bo‘lgan immunitetning qanday turlari 

mavjud?
2. 0 ‘simliklarga zardob (vaksina) berishning ahamiyati nimadan 

iborat?
3. Kimyoviy immunitetning o'simlik uchun ahamiyati qanday?
4. Kasallik qo‘zg‘atuvchilarning moslanish xususiyati va mohiyati 

nimadan iborat?
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VIII BOB 
KASALLIK QO‘ZG‘ATUVCHILARNING 

0 ‘ZGARUVCHANLIGI VA IXTISOSLASHUVI

Kasallik qo‘zg‘atuvchilarning ixtisoslashuvi deganda ularning 
m a’lum ozuqa manbaiga yoki m a’lum turdagi o ‘simlikka mos- 
lanishi nazarda tutiladi. Patogen mikroorganizmlarning o ‘simlikni 
biror turiga moslanishi uchun uning tarkibidagi m oddalar 
patogenning o ‘sish va rivojlanishi uchun qulay bo‘lishi yoki 
patogenning rivojlanishi uchun zararli m oddalar bo ‘lmasligi 
xosdir.

Tabiatdagi o ‘simliklar tarkibidagi biologik faol m oddalar 
har hil bo ‘lganligidan, bu o ‘simliklarga moslashgan m ikroor- 
ganizm largina m a’lum turdagi o ‘simlik tanasida tarqalishi yoki 
kasallantirishi mumkin. Patogenlarning m a’lum turga mansub 
o ‘simlikda parazitlik qilish xususiyatlari evolutsion taraqqiyot 
jarayonida uzoq m uddatlarda vujudga kelganligidan ularga filo- 
genetik ixtisoslashuv deyiladi.

0 ‘simlik tanasi yoki a ’zolari o ‘ziga hos tuzilishga ega 
bo ‘lganligidan patogenlar m a’lum a ’zolarda moslashganligidan 
patogenning m a’lum to ‘qima yoki a ’zolarga moslashgan ixtisos
lashuv deyiladi. Masalan, un-shudring kasalligini qo‘zg‘atuvchisi 
zam burug‘lar bargning epidermis to ‘qim alarini, vilt kasalligini 
q o ‘zg‘atuvchi zam burug‘lar g ‘o ‘za poyasining yog‘ochlik  
to ‘qim alarini kasallantiradi.

0 ‘simliklarning a ’zolariga kirib kelayotgan patogen uning 
rivojlanishining m a’lum bosqichlarida, rivojlanishining boshida 
amalga oshishi m um kin bo‘lganligidan bunday ixtisoslashuvga 
ontogenetik yoki fiziologik ixtisoslashuv deb aytiladi. Tabiatda 
m ikroorganizm lar ko‘rsatilgan ixtisoslashuvning bir qismi yoki 
barchasi bilan qurollangan bo‘lishi mumkin.

M ikroorganizm lar, ularning bir yoki bir necha turdagi 
o ‘simliklami kasallantirish hususiyatlariga qarab qisqa yoki keng 
ixtisoslashgan patogenlar guruhiga bo‘linadi. Masalan: Fusari- 
um oxysporium, Botrytis cineria, Xanthomonas solanacearum 
kabilar keng ixtisoslanish hususiyatiga ega bo ‘lganligidan, ular
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keng ixtisoslashgan patogenlar qatoriga kiritiladi. Bunday parazit - 
lar polifaglar deb nom lanib, turli ferm ent xususiyatlariga ega 
bo ‘lganligidan bir turkum , oila va turlar orasidan b ir nechta- 
sini kasallantirish imkoniga ega.

Qisqa ixtisoslashgan patogenlar m a’lum turdagi o ‘simliklar 
guruhini kasallantiradi. Masalan, bug‘doyning qattiq qorakuya 
kasalligini keltirib chiqaruvchi Tilletia tritici zam burug‘i faqat 
Triticum  tu rk u m in i, Ustilago zeae  z am b u ru g ‘i faqat 
m akkajo‘xorida pufakli qorakuyani, serkasporioz kasalligini 
qo ‘zg‘atuvchilar lavlagini kasallantirish imkoniga ega xolos.

Fiziologik rassalar. M ikroorganizmlar orasida fiziologik ixti- 
soslashuvning morfologik bir xilligi to ‘g‘risidagi fikrlar Erik- 
son tom onidan aniqlangan.

B oshoqdoshlar oilasi vakillari orasida zang kasalligini 
qo‘zg‘atuvchisi Puccinia graminis turining faqat bug‘doyga mos- 
lashgan turi Puccinia graminis f  tritici, suliga moslashgani Puc
cinia graminis f  avenae, javdarga moslashgani Puccinia graminis 
f.secale deb nomlangan.

Eriksonning bu kashfiyotlaridan keyin Stekman va Pimayzen- 
lar zang zam burug'larining fiziologik ixtisoslashuvi to ‘g‘risida 
m a ’lu m o t bergan lar. Y a’ni, Puccinia graminis f . tritici 
zam burug‘ining fiziologik tafovutlari mavjudligi tufayli, ular 
ayrim navdagi bug‘doyga ixtisoslashuvini aniqlaganlar.

Shunday qilib, m a’lum  navdagi o ‘sim liklarni kasallanti
rish im koniga ega boMgan patogen turlariga fiziologik rassalar 
deyiladi. Fiziologik rassalar (irqlar) Puccinia graminis f  tritici 
va Verticillium zam burug‘larida yorqin ifodalangan. N atijada, 
zang zam burug‘ining 300 ta, Verticillium ning 2 ta  rassasi 
aniqlangan.

Evolutsiya jarayonida fiziologik rassalarning virulentlik xu
susiyatlari ortib borishi, yangi rassalar paydo bo‘lishiga olib 
keladi. Shuning uchun nav bir rassaga chidam li bo ‘lsa, boshqa 
rassaga chidam siz bo ‘lishi mumkin.

Tabiatda yangi rassalarning vujudga kelishi mikroorganizm - 
larning o ‘zgaruvchanligi bilan bog‘liq. 0 ‘zgaruvchanlik genetik 
toifadir. 0 ‘zgaruvchanlik deb organizmning eski xususiyatlarini 
y o ‘qo tib , yangi hususiyatlarni paydo qilishi tushunilad i.
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0 ‘zgaruvchanlikni vujudga keltiruvchi ichki omillarga irsiy belgi 
larning o ‘zgarish i, tashqi om illarga ekologik om illarning 
o ‘zgarishi, ya’ni, oziq moddalar, yashash sharoiti tufayli vujudga 
keladi. Mikroorganizmlarning genetik o‘zgaruvchanligi yangi viru- 
lentlikni vujudga keltiradi. B unday  o'zgaruvchanliklar jinsiy 
gibridlash, m utatsiya, geterokarioz, paraseksual jarayonida 
vujudga keladi.

Gibridlash yangi fiziologik rassalaming vujudga kelishida eng 
samarali usul hisoblanadi. G ibridlash yo‘li bilan yangi rassa- 
larning hosil bo ‘lishi zang, qorakuya kasalligini q o ‘zg‘atuvchi 
zam burug‘larda, askomitsetlar sinfi vakillarida o ‘rganilgan. M a
salan, Puccinia graminis f. tritici zamburug1 ining zirkdagi 
9-rassasini 36-rassasi bilan chatishtirib  17-rassa olingan. Shun- 
day natijalar sulining poya zangini kanop zangi qo‘zg‘atuvehilari 
bilan chatishtirilib olingan ( 11-rasm ).

Kimyoviy va fizik omillar ta ’sirida hosil qilingan m utagen- 
lar, ularning genetik mexanizmiga ta ’sir ettirilganda hosil bo‘ladi.

62 
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11-rasm. Zang zaijibiirug‘ining fiziologik rassalarini ajratish sxemasi.
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12-rasm. Q o‘shilishning geterokarioz turlari.

Pom idorning q o ‘ng‘ir dog‘lanish kasalligini q o ‘zg‘atuvchisi 
Cladosporium fulvum, kartoshkaning fitoftorioz Phytophthora 
infestans, bug‘doyning poya zangi Puccinia graminis, kanop- 
ning poya zangi Melampsora lini, m akkajo‘xorining gelm in- 
tosporioz Helminthosporium maydis kasalligini q o ‘zg‘atuv- 
chilarining turli mutatsiyalari hosil qilingan.

Bu m utatsiyalardan seleksiya ishlarida navlar yaratishda, 
ularning kasalliklarga ehidamliligini o ‘rganishda infeksion fon- 
lar tashkil qilishda foydalanish yaxshi samara beradi.

Ayrim patogen m ikroorganizm lar tabiatda bir nechta yadro 
hosil qilish imkoniga ega bo‘ladi. Ko‘p yadrolilik mitseliy yadro- 
larining q o ‘shilishidan yoki m utagen om illar ta ’̂ iri natijasida 
vujudga keladi ( 12-rasm).

Yadrolar q o ‘shilishining geterokarioz usuli Botrytis cinerea, 
Puccinia graminis f  tritici, Verticillum dahliae zam burug‘larida 
hosil qilingan. Ular spora hosil qilish tezligiga qarab tez va uzoq 
vaqtda spora hosil qiluvchi, spora hosil qilmaydigan turlarga 
ajratiladi. Bu belgilarning nasldan naslga o ‘tishi patogenning 
biologik xususiyatiga bog‘liqligini isbotlaydi.

SAVOLLAR
1. Kasallik qo‘zg‘atuvchilarning ixtisoslashuvi nima?
2. Fiziologik rassalar qanday hosil bo'ladi?
3. Kasallik qo‘zg‘atuvchilarning o‘zgaruvchanligi nima?
4. 0 ‘zgaruvchanlik mexanizmi qanday amalga oshadi?
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IX BOB 
0 ‘SIMLIK VA KASALLIK 

QO‘ZG‘ATUVCHILAR ORASIDAGI G‘ZARO 
MUNOSABATLAR GENETIKASI

0 ‘sim liklardagi barcha hayotiy jarayonlar va irsiy belgi- 
lar, jum ladan , kasalliklarga chidam lilik  xususiyati genlar 
vositasida nazorat qilinadi. Bu to ‘g ‘ridagi fikrlarni 1917 yil 
Bifferen birinchi b o ‘lib aytgan edi. Bu davrga kelib Am erika 
fitopatologi Stekm en tom onidan  zam burug‘ning turli popu- 
latsiyalarining g'alla ekinlarining turlarida va riavlarida parazitlik 
qilish xususiyati aniqlangan. Shundan keyin yangi rassalar- 
ning hosil b o ‘lishi bilan o ‘simlik chidam liligini yo‘qolish 
qonuni aniqlandi. Shuning uchun, o 'sim liklarning im m u
nitet hususiyatlarini genetik o 'rganishlarsiz  aniqlash m um 
kin emasligi ayon b o ‘ldi.

0 ‘simlik va kasallik qo 'zg‘atuvchisi orasidagi munosabatning 
nam oyon bo ‘lishida, kasallikka chidamlilik va kasalliklarga be- 
riluvchanlik xususiyatida patogen bilan o ‘simlik orasida vujudga 
keladigan m unosabatlar bilan birga ekologik sharoit ham  asosiy 
rol o ‘ynaydi. Bu borada evolutsion jarayonda vujudga kelgan 
m unosabatlarni aniqlay bilish muhimdir.

0 ‘sim likshunoslikda seleksiya ishini amalga oshirishda se- 
leksioner o lim lar yuksak o ‘sim liklar bilan patogen m ikroor
ganizm larning patogenlik  xususiyatlari evolutsiyasini ham  
nazarda tu tish i zarur. Tuproqdagi m ikroorganizm lar popui- 
yatsiyasini tarkib topish ida, ularning biologik va fiziologik 
xususiyatlari ham  m uhim dir,

Bir xil taksonom ik birlikka mansub o ‘simlikning morfologik 
xususiyatlariga qarab, bir turga birlashtirilsa-da, ular biologik 
xususiyatlari bilan bir-biridan keskin farq qiladi. Bu farqlar sof 
liniyalarni hosil etadi. Masalan, 1894 yilda Erikson morfologik 
bir xil bo ‘lgan zang zam burug‘i (Pucciniaceae) bug‘doy va 
arpaga nisbatan 6 ta shakl form a hosil qilishini aniqlagan. Bu 
maxsus shakllar o ‘z navbatida fiziologik rassalarni hosil qiladi, 
Rassalar esa sof liniyalarni vujudga keltiradi. Sof liniyalar 
yuksak va tuban o ‘sim liklarning barchasida mavjuddir.
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M ikroorganizmlarda sof liniyalar monosporali kulturalar 
olish yo‘li bilan hosil qilinadi. M ikroorganizmlarda esa bir 
hujayrali kulturalarga biotiplar deyiladi. Har qanday biotipda 
bitta hujayradan yoki bitta sporadan hosil bo‘lgan m ikroorga
nizmlar guruhi tushuniladi. Tabiatda o ‘simlik biotiplari mikroor- 
ganizm biotiplari bilan birga hayot kechiradi.

Seleksioner olim lar tozab io tip  o ‘simlik bilan ishlasa-da, 
tozabiotip mikroorganizm bilan ishlash imkoni bo‘lavermaydi. 
Ayrim haqiqiy parazitlar sun’iy ozuqa muhitida o ‘smaganligidan, 
ularning fiziologik rassalari pustulalardagi sporalardan olinib, 
genetik bir xil deb tushuniladi.

0 ‘simlik va kasallik qo‘zg‘atuvchisining turlar orasidagi mu- 
nosabatlarining evolutsion takomillashishi

0 ‘simlik Patogen
Populyatsiya Populyatsiya
Turlar Turlar
Populyatsiya Populyatsiya
Tur xillari Tur xillari
Populyatsiya Ixtisoslashgan shakl
Biotiplar Biotiplar
Nav Fiziologik rassa
G enetik sof liniya Genetik sof liniya

0 ‘sim liklarning kasalliklari qishloq xo‘jaligining rivojla- 
nishiga asosiy zarar keltiruvchi m anba hisoblanadi. Kasallik- 
ning keng tarqalishida ko‘pincha ekologik sharoit, qulay iqlim, 
radiatsiya m iqdori va m ikroorganizm larning fiziologik xususi
yatlari asosiy rol o ‘ynaydi (13-rasm ). Evolutsiya jarayonida 
uzoq davr m obaynida hosil b o ‘lgan tabiiy sharoit patogen 
tu rlar m iqdorini ortib borishiga sabab bo ‘ladi. 0 ‘simliklar 
kasalikka beriluvchan b o isa , tuproqdagi patogen zam burug‘lar 
miqdori ortib ketadi, o ‘simlik kasallikka chidamli bo‘Isa kasal
lik q o ‘zg‘atuvchi m ikroorganizm lar m iqdori kamayib ketadi. 
M asalan, respublika sharoitida g ‘o ‘zaning o ‘rta tolali navlarini 
Vertitsillium zam burug‘i bilan to ‘liq kasallantirish xususiyatiga 
ega bo ‘lgan. Ekin dalalarida bir xil navni bir joyda m untazam
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13-rasm. Ultrabinafsha nurlar ta ’sirida 
Pullularia pullulans zamburug'i 

mutantlarining hosil bo'lishi. Yuqoridan 
chapga shtammning dastlabki koloniyasi.

yetishtirish ham shunday salbiy oqibatlarga olib keladi. Natijada 
tuproqda patogen turdagi zam burug‘larning tajovuzkor nam u- 
nalari to ‘plana boshlaydi.

Tabiatda esa yow oyi o ‘simliklar biotsenozida m a’lum tu r
dagi m ikroorganizm lar tarqalishiga to ‘liq sharoit yaratilib be- 
rilmaydi. N atijada, kasallikning tarqalishi, patogenning m or
fologik xususiyatlari va tajovuzkorligi doimo o ‘zgarib boriladi 
(14-rasm). M asalan, kauchukli geveya o ‘simligi Amerikaning 
tabiiy sharoitidagi changalzorlarda Dothidiella ulie zam burug‘i 
bilan kam kasallangan, Amerikadagi madaniy ekinzorlarda esa 
doimiy ekilgan dalalarda kasallik barcha o ‘simliklarni to ‘liq 
kasallantirgan.

Yaponiyada ximel o ‘simligida 1901 yilda soxta un-shudring

14-rasm. Alternaria solani zamburug‘ining 
morfologik xususiyatlarining o ‘zgarishi. D
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kasalligi aniqlangan. Bu kasallik 1920 yilda Yaponiyadan 
Angliyaga olib kelingan. U ndan Yevropa va M DH  davlatlariga 
tarqalib ketgan soxta un-shudring kasalligining iqtisodiy zarari 
yildan yilga ortib borm oqda.

Uzumda uchraydigan un-shudring kasalligini qo‘zg‘atuvchisi 
zam burug‘ 1845 yilda Shimoliy Amerikadan Angliyaga ko‘chat 
bilan kelib, keyinchalik butun ekinlarni un-shudring kasalligi 
tufayli qurib qolishiga sabab bo ‘lgan.

Respublikamiz sharoitida g‘o ‘zada uchraydigan fuzarioz kasal
ligi tut, mevali daraxtlar, poliz ekinlari, rezavor mevalar va 
boshqa o ‘simliklami kasallantirmoqda.

N .I. Vavilovning fikricha, o ‘sim liklam ing kelib chiqish 
m arkazlarida uchraydigan kasalliklar ularni keltirib chiqaruv- 
chi parazitlam ing ham  kelib chiqish markazlari hisoblanadi. 
M asalan, bug‘doyda uchraydigan poyaning qo‘ng‘ir va sariq 
zang kasalligiga bug‘doyning Triticum dicocum turiga chidamli 
bo ‘lganligini yangi nav yaratishda, ulardan seleksiya ishlarida 
foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Kartoshkada uchraydigan fitoftorioz ( Phytophthora infestans) 
kasalligi Meksika va Gvatemalada oospora hosil qilish tufayli bu 
joylarda jinsiy jarayon orqali keng tarqalishiga sabab bo‘lgan. 
Meksikada yowoyi kartoshka bilan kasallik qo‘zg‘atuvchi parazit - 
lar orasida tabiiy m uvozanat tashkil topgan, shuning uchun bu 
navlardan seleksiya ishida foydalanish maqsadga muvofiqdir.

0 ‘simliklardagi bunday xususiyatlarni o ‘rganish asosida res- 
publikamizda meva navlarini yaratishda yowoyi navlarni madaniy 
navlar bilan chatishtirib, yangi navlar hosil qilishda e ’tiborga 
olish muhim ilmiy va amaliy aham iyatga ega.

Tabiatda uchraydigan m ikroorganizm lar biotiplarida tajo
vuzkor va virulentlik xususiyati bilan keskin farq qiladigan 
turlar mavjud. H ar hil turdagi o ‘simliklarni chatishtirish jara- 
yonida ona o‘simlik xususiyatlari yangi navga o ‘tish imkoniga ega 
b o ‘ladi. Masalan, bug‘doy va suli chatishtirilganda tajovuzkor 
turning xususiyati chidam li navda ustunlik qilsa, virulentlik 
xususiyati unda sustlikni keltirib chiqaradi.

Virulentlik xususiyati zam burug‘ning moslanish xususiyatiga 
sabab bo ‘ladi. U qancha m iqdorda navni kasallantirishni bilish
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xususiyatini nam oyon qiladi. Bu xususiyat zamburug1 geni — 
yadro elementi bilan bog‘liq bo‘lib, o ‘simlik chidamliligi va 
patogen virulentligiga bog‘liq hisoblanadi.

Har qanday o ‘sim likning kasallikka chidamliligi kasallik 
q o ‘zg‘atuvchi zam burug4larning virulentlik darajasiga uzviy 
bog‘liqdir. Bu bog‘liqlik asosida o ‘simlikning kasallanish ja ra 
yoni sodir bo‘ladi.

Amerika fitopatologi F lor (1962) gen-genga gipotezasini 
olg‘a surgan. U kanop o ‘simligida zang kasalligining kelib chi- 
qishini o ‘rganishga bag‘ishlangan bo‘lib, kuzatishlar natijasida 
zang zam burug'ining 48 ta  zam burug4 rassasi ajratilgan.

Flor kashfiyoti asosida bitta gen chidamlilikka bitta gen vi- 
rulentlikka, 2 ta gen chidam lilikka javobgar bo‘lsa, 2 ta  gen 
virulentlikka xizmat qilishi zarurligi aniqlangan. Flor nazariyasi 
asosida kom plim entar genlar mavjudligi isbotlandi. Jum ladan, 
bunday genlar kartoshkaning fitoftorioz, pomidorning kles- 
tosporioz, olm aning parsha, bug‘doy, arpaning un-shudring va 
qorakuya kasalligida yaqqol nam oyon bo ‘ladi.

0 ‘simliklarning kasallanish darajasida hujayra membranasi 
m uhim  rol o ‘ynaydi. Hujayraning tashqi membranasi vositasida 
hujayra tashqi muhit bilan bog'lansa, ichki membrana vositasida 
to ‘qimalardagi asosiy biokimyoviy, fiziologik jarayonlar amalga 
oshadi.

Hujayra membranasining o ‘tkazuvchanlik xususiyatidan foy- 
dalanib, m ikroorganizm larning kasallanish jarayonida o ‘simlik 
va parazit orasidagi munosabatlarning amalga oshishida hujayra 
oziqlanish jarayoni m uhim  ahamiyatga ega. Oziqlanish jarayo
nida hosil bo‘lgan zam burug‘ning zaharli moddalari hujayraga 
ta ’sir qilib, uning chidam lilik xususiyatini pasayishiga sabab 
bo‘ladi. Hujayra membranasidagi patogen organizm lar hujayra 
bilan m unosabatda bo‘lgan birinchi bosqichdir. Barcha qolgan 
jarayonlar zararlangan hujayrada ro ‘y beradi.

0 ‘simlik va zam burug4 orasidagi m unosabatlarning amalga 
oshishida mavjud ferm entlar ham muhimdir. Ferm ent hosil 
qilish xususiyatiga ega bo‘lmagan zam burug‘lar hujayraga kira 
olmaydi.

0 ‘simliklaming immunitet xususiyati hosil bo‘lishida o ‘simlik
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va patogen m ikrorganizm ni vujudga keltiradigan oqsil m od- 
dalari ham asosiy rol o ‘ynaydi. Shuning uchun, zam burug' 
hosil qilgan antigenlar o ‘simlik antigeniga to ‘g‘ri kelsa, o ‘simlikka 
tezda kirib keladi, to ‘g ‘ri kelmasa to ‘siqqa uchraydi. Bunday 
hodisa Fusarium, Verticillium zamburugMarida aniq kuzatilgan. 
Zam burug‘lar hosil qilgan sellulaz, pektinaz, ksilanaz fer- 
m entlari har qanday o ‘simlik to^ im ala rin i parchalash xususi
yatiga ega bo‘lganligidan, ular 400 dan ortiq turdagi o ‘simliklami 
zararlash xususiyatiga ega bo‘ladi.

SAVOLLAR
1. Kasallikka chidamlilikni genlar vositasida nazorat qilina- 

yotganining mohiyati va ilniiy asoslarini izohlang?
2. Turlar orasidagi munosabatlar mexanizmi nima?
3. 0 ‘simlik va kasallik qo‘zgatuvchilarning evolutsiyasi qanday?
4. Patogenlik genetikasi nima?
5. Gen vagen gipotezasining mohiyati nima?
6. 0 ‘simlik va parazitlaming o‘zaro munosabati qanday amalga 

oshadi?
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X BOB

0 ‘SIMLIKLARNING KASALLIKLARGA 
CHIDAMLILIK SELEKSIYASI

Yer sharida fanga m a’lum bo‘lgan 286000 turdagi yopiq 
urug‘Ii o ‘simliklarning 1500 turi qishloq xo‘jalik ekinlari sifa- 
tida, Respublikamizda 400 ta turi yetishtiriladi. Insoniyat tom o
nidan bu o ‘simliklarni bir-biri bilan chatishtirib, bug‘doyning 
3000, kartoshkaning 2000, atirgulning 5000, uzumning 5000 
navlari yaratilgan

0 ‘simliklarning kasallik va hasharotlarga chidamlilik selek- 
siyasi eng murakkab ilmiy masala hisoblanadi. Inson qishloq 
xo‘jalik ekinlarining navlarini yaratish jarayonida o ‘simlik evo- 
lutsiyasini hasharot va kasallik q o ‘zg‘atuvchisining seleksiyasi 
jarayoni bilan bog‘lab olib borishi lozim. Yaratiladigan yangi 
navlarni, kasallikka va hasharotlarga chidam lilik darajasiga qa- 
rab, 3 guruhga bo ‘lish mumkin:

1,0 ‘simlikning kasallikka chidam liligi, ya’ni, parazitlarning 
rivojlanishini to ‘xtatish xususiyati. Bunda parazitlar rivojla
nishining sekinlashishi, hayot jarayonining to ‘xtashi yoki ular 
sonining m a’lum m iqdorga pasayishi nazarda tutiladi. Bunda 
o ‘simlikning im m unitet xususiyati asosiy rol o ‘ynaydi.

2.0 ‘sim likning parazitga bardoshliligi deganda kasallik 
q o ‘zg‘atuvchi o ‘simlikda m e’yorida rivojlansa-da, o ‘simlik qo- 
niqarli m iqdorda hosil berishi tushuniladi.

3.Parazitdan chetlab o 'tish. Kasallik q o ‘zg‘atuvchisi va 
o ‘simlikni rivojlanish fazalaridagi har xil m uddatning vujudga 
kelishi. Ko‘pchilik o ‘simliklar qisqa m uddat ichida pishib yetish- 
ganligidan kasallik yoki hasharotlar o ‘z rivojlanishini tezda 
tugallab ulgurmaydi. M asalan, ko‘pgina g ‘alla ekinlari zang 
zam burug1 idan shunday qilib saqlanib qoladi. Kartoshkaning 
erta ckiladigan navlarini yetishtirish fitoftoriozning tarqalishiga 
imkon bermaydi.

Yuksak o ‘simliklarning kasalliklarga chidamliligi gen vosita
sida nazorat qilinadi. BifFen (1905) bug‘doyning zang zaniburug‘iga

66



chidamliligi Mendel qonuniga amal qiladi deb ko‘rsatgan. Ha- 
qiqatan ham har qanday o^im lik navini yaratilishida fitopa- 
tologlar va genetiklarning hamkorligi muhim ahamiyatga ega.

H ar qanday o ‘simlikning kasalliklarga chidamliligi bir necha 
genlar asosida amalga oshadi. Ko‘p genga ega bo‘lgan o ‘simliklarda 
ko‘p kasalliklarga chidam lilik hosil bo‘ladi. Bunda kasallik 
qo‘zg‘atuvchilaming fiziologik rassalari asosiy rol o ‘ynaydi. Har 
bir rassa mustaqil parazit hisoblanib, o ‘simlikda unga chidam - 
lilikning m a’lum bir fiziologik yoki biokimyoviy xususiyatlari 
paydo bo‘ladi. M asalan, g‘o ‘zaning vilt kasalligiga chidamli 
navlarni yaratish jarayonida tuproqdagi mikroorganizmlar ham 
seleksiya qilib boriladi. Vaqt o ‘tishi bilan hosil bo‘lgan rassalar 
yangi navni ham  zararlash xususiyatiga ega bo ‘ladi.

Kasallikning keng tarqalishi, asosan, qulay ekologik sharoit 
va infeksiya manbaining ko‘payib ketishiga sabab bo‘ladi. M a’lum 
bir paytda bir xil navdagi o ‘simlikni surunkasiga yetishtirish 
kasallikning keng tarqalishiga olib keladi. Masalan, kartoshkada 
fitoftorioz, g ‘alla ekinlarida zang, uzum ning mildyu kasalligi, 
g‘o ‘zada vilt kasalliklari keng tarqalgandan ular orasida kasal
liklarga chidam li o ‘simliklarni ajratib olish, seleksiya ishlaridagi 
dastlabki bosqich hisoblanadi.

Shunday usulda tanlab olingan o ‘simliklarda mavjud nav- 
lardan tanlab olingan chidam li navlar bilan o ‘zaro chatish- 
tirish jarayoni boshlanadi. M asalan, zang kasalligiga chidamli 
kungaboqarni Zelenka navi, fitoftoriozga chidam li kartoshka- 
ning C hem pion, fuzariozga chidam li kanopning Bizon navlari 
tanlab olingan o ‘simliklarni chatishtirish asosida hosil qilingan. 
Bu navlarni yetishtirish jarayonida, ular ham m a’lum m ud- 
datdan keyin yana kasalliklarga chidam liligini yo‘qotib, turli 
miqdorda kasallana boshlaydi. Kasallikning keng tarqalishini oldini 
olish maqsadida seleksiya, urug‘chilik, navlarni rayonlashtirish 
ishlari amalga oshirila boshlaydi. Bu ishlami muvaffaqiyatli rivoj- 
lanishi uchun konvergent, ko‘p liniyali va poligen chidam li 
navlarni yaratish ishlari m uhim  aham iyatga ega.

Konvergent navlarning xususiyati. Konvergent navlar bir 
necha kasalliklarga nisbatan chidam li genlarga ega bo ‘lib, bu 
genlar m a’lum m ikroorganizm lar fiziologik rassalarga chidam -
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iilik xususiyatini namoyon qiladi. Bunday chidamlilikka m ono
gen chidamlilik deyiladi. Monogen chidamlilik tufayli ko‘pchilik 
o ‘simliklarni kasalliklardan himoya qilish m umkin edi, lekin, 
ko‘pgina patogen organizmlarga xos bo ‘lgan o ‘zgaruvchanlik 
tufayli tuproqda yangi rassalar hosil b o ‘lib turadi.

Har qanday o ‘simlikning yangi navi gen va gen nazariyasiga 
asosan o ‘simliklaming chidamlilik xususiyatiga nisbatan patogen
ning tajovuzkorlik xususiyatini nam oyon qiladi. Lekin, bu 
mikroorganizm larning tajovuzkorligining kelib chiqishi uchun 
4-5 yil o ‘tishi mumkin. Yangi nav yaratilishi bilan yangi rassalar 
hosil bo ‘ladi va u m a’lum vaqtdan keyin turlicha zararlanadigan 
bo'lib qoladi. Shuning uchun konvergent navlarni yaratishni 
rejalashtirganda navbatdagi yangi m uddatda yana o ‘simlikning 
yangi nav yaratishni rejalashtirib q o ‘yish kerak.

K o‘p liniyali navlar o ‘sim likning agronom ik  belgilari 
bilan b ir xil b o ‘lsa-da, kasalliklarga nisbatan har xil ch idam 
lilik xususiyatlari bilan farq qiladi. Y a’ni, u lar h ar xil 
kasalliklarga nisbatan turlicha chidam lilikka ega bo ‘lgan gen- 
o tip la r  yig‘indisidir.

Bunday navlar bug‘doyni un-shudring, sariq zang kasalli- 
gidan saqlashda keng foydalaniladi. K o‘p linyali navlar M ek- 
sikada keltirib chiqarilgan bo‘lsa-da, keyingi 10 yil davomida 
barcha m am lakatlarda muvaffaqiyatli yetishtirilmoqda.

Poligenli chidamlilik. Poligenli chidam lilik xususiyatiga ega 
bo ‘lgan o ‘simliklar barcha patogenlarning rassasiga chidam lilik 
qiladi. Bu turdagi chidamlilikka gorizontal yoki daladagi chidam 
lilik deyiladi. Poligen chidamlilik hosil bo‘lishida zamburug4laming 
kirib kelishiga chidam lilik, kasallikning tarqalishiga chidam li
lik, infeksiyaning inkubatsion davriga chidam lilik turlariga 
bo‘linadi.

Z am burugiarn ing  kirib kelishiga to ‘sqinlik qiluvchi om illar 
quyidagilardir:

1.Bargning tashqi tom onidan tuk bilan qoplanganligi.
2. Bargning ustki qismida m um li qavatning mavjudligi.
3. U stitsalar soni va kutikulaning qalinligi.
4. Patogenning o ‘sishini tezlashtiradigan yoki to 'xtadigan 

m oddalarning mavjudligi.
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Infeksiyaning tarqalishiga chidamlilik quyidagi omillar asosida 
bo‘ladi:

1.0 ‘simlik a ’zolarida kollenxima va sklerenxima qavatning 
bo'lishi;

2.0 ‘simlik tarkibida parazit uchun zararli m oddalam ing 
bo‘lishi;

3 . 0 ‘sim lik  ta rk ib id a  parazit uchun  zaru r ozuqan ing  
bo‘lmasligi.

Poligen chidam lilik sababli o ‘simlik mikroorganizmlarining 
kirib kelishiga, uning tarqalishiga, o ‘zining spora hosil qilishini 
kamayishiga olib keladi. Natijada o ‘simlikning mikroorganizm
lar bilan zararlanishi kechikib, o ‘simlik norm al rivojlanib, 
hosil miqdori saqlanib qoladi.

SAVOLLAR
1.0 ‘simliklar kasalliklarga chidamlilik darajasiga qarab qanday 

turlarga bo‘linadi?
2. 0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamlilik genetikasining mohiy

ati qanday?
3. 0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamliligi va ularning keng tar- 

qalishining ahamiyati nimadan iborat?
4. 0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamli navlarni hosil qilish 

yo‘llarini tushuntiring?
5. Konvergent navlarning xususiyati qanday?
6. Ko‘p liniyali navlarning xususiyati qanday?
7. Poligenli chidamlilik deb qanday chidamlilikka aytiladi?
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XI BOB 
0 ‘SIMLIKLARNING HASHAROTLARGA 

IMMUNITET XUSUSIYATLARI

0 ‘simliklarning hasharotlardan shira, chigirtka va nem ato- 
dalarga nisbatan chidamliligi, ularning zamburug4, bakteriya va 
viruslarga nisbatan chidamliligi kabi m uhim  ahamiyatga ega. 
Lekin, fanda o ‘simliklarning hasharotlarga chidamlilik masalasi 
nisbatan to ‘liq o ‘rganilmagan. 0 ‘simliklarning hasharotlarga 
chidamliligi R .Paynter fikricha, quyidagi 2 ta yo‘nalishni o ‘z 
ichiga oladi:

1. 0 ‘simimliklaming chidamli navlarining asosiy himoya usuli.
2. 0 ‘simliklarning barcha himoyalanish yo‘llariga qo‘shimcha.
H asharo tlarga  n isbatan  ch idam lilik  xususiyati tufayli

o ‘sim liklarning chidam siz navlarining paydo bo‘lishi va ta r- 
qalishiga yo ‘l q o ‘ymaydi. 0 ‘sim liklarning chidam li navlarini 
yaratish hasharotlarga qarshi biologik usul sifatida foydalan- 
ishi m um kin.

0 ‘simlikning hasharot bilan zararlanishida uning bargi, poya- 
si, ildizi, guli, mevasi kabi vegetativ va generativ a ’zolari 
zarar ko‘radi (15-rasm ). 0 ‘simliklarning hasharotlardan zarar- 
lanishini quyidagi turga bo ‘lish mumkin:

1. Bargining mezofil qismining uning tomiriga zarar yetkaz- 
masdan zararlanishi (o ‘tloq motili hasharoti).

2.Bargning faqat asosiy parenximasini barg tomirisiz zarar
lanishi (karam  va sholg‘om  qurti).

3.Bargning yuza tom onining zararlanishi.
4. Barg qirrasini zararlam asdan barg parenximasining har 

joyining zararlanishi (karam kuyasi).
5 .Barg q irrasin ing  h a r xil shaklda zararlan ish i (Sitina 

goroxda)
6.Bargning ustki va ostki kutikulasining zararlanishi.
Kemiruvchi hasharotlarning o ‘simliklami zararlashlari poyani

kemirish, o ‘simlik poyasining ko‘tarilish oqimi (floema) ni, 
gullarini qirqish, kurtak, g ‘uncha, changchi va urug‘chilarni 
zararlash bilan ifodalanadi.
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Sanchib so‘ruvchi hasha
rotlarning o ‘simIikka ta ’siri 
kem iruvchi hasharo tlarn ik i- 
dan keskin farq qiladi. Sika- 
dok, tr ip s  va shira kabi 
hasharotlar og‘iz apparatidagi 
so ‘rg‘ichlari vositasida hu- 
jayralararo b o ‘shliqqa kirib 
kelib, hujayraga zarar yet- 
kazmay, undan oziqlanadi va 
ko‘payadi. So 'ruvchi hasha
rotlar oziqlanish jarayonida 
o ‘simlikka o ‘nga xos ferm ent
lar ishlab chiqaradi va u bi
lan m unosabatga kirishadi.

Hasharot bilan zararlangan 
o ‘simlikning anatom ik tuzi- 
lishida o ‘ziga xos o ‘zgarishlar 
yuzaga keladi. Zararlangan barg 
yuzasi kamayib fotosintez in- 
tensiv lig i p asay ad i, ayrim  
o ‘sim lik  a ’zo la ri n o bud  
b o ‘lishiga sabab bo ‘ladi (16- 
rasm).

15-rasm. Turli qayrag‘och 
barglarining hasharotlar tomo

nidan zararlanishi.

16-rasm. 
Kungaboqar 
kuyasi qurti 
bilan zarar

langan 
kungaboqar 

savati.
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0 ‘simlikning hasharot ta ’siriga javob berib, hasharotni bar- 
taraf qilish uchun smola, sut sharbatini ishlab chiqarishi hasha
rotni shikastlaydi. Shuning uchun ko‘pchilik hasharotlar, asosan, 
o ‘sishdan orqada qoigan yoki to iiq  yetilmagan o ‘simlik novdala- 
rida rivojlanadi.

Ayrim o ‘simliklar zararlangan joylarida probka qavatini hosil 
qiladi. Natijada, hasharotning ko‘payishiga noqulay sharoit 
vujudga keladi. Tutdagi kom stok, g ‘o ‘za bitlarining o ‘simlikni 
so‘rishi jarayonida so‘lak vositasida hujayraga tushgan gidrolitik 
ferm entlar ta ’sirida uglevodlar polisaxaridlar va m onosaxarid- 
larga parchalanib, ularning hasharotlar tom onidan foydala- 
nishiga imkoniyat yaratiladi. Ayrim o ‘simliklarda hasharotlardan 
zararlangan o ‘simlik qismlari o ‘rniga yangisi hosil qilinadi. Ba’zi 
hollarda poyaning o ‘zagi kemirilganda, o ‘q ildiz va o ‘sish nuqtasi 
qirqilganda o ‘simlikning rivojlanishi amalga oshm ay qoladi.

0 ‘simlikning hasharotlarga chidam lilik xususiyati deganda 
uning hasharot bilan bo‘lgan m unosabatida ustunlik qilishi tu 
sh uniladi. Ya’ni, o ‘simlikning hasharotlar zararlanishiga qara- 
masdan sifatli va ko‘p m iqdorda hosil berish qobiliyati tu - 
shuniladi. Chidamlilik xususiyatini quyidagi turlarga bo‘lish m um 
kin:

1. 0 ‘simliklarning hasharotlarga nisbatan to ‘liq im m uniteti. 
Bunday navlarni hasharotlar um um an zararlamaydi.

2. Yuksak chidamlilik — o ‘simlik hasharot bilan qisman zarar- 
lanish xususiyatiga ega b o ‘ladi.

3. Past chidam lilik — o ‘simliklar hasharotlar bilan kam 
miqdorda zararlangan bo ‘ladi.

4. Zararlanuvchi navlarda — hosildorlik miqdori o ‘rtacha miq- 
dordan past bo ‘ladi.

5. Yuqori zararlanuvchi navga hasharot cheksiz m iqdorda 
zarar keltiradi.

0 ‘simliklarning hasharotlarga qarshi im m unitet xususiyati 
mavjudligi Yer yuzidagi o ‘simliklar turlarining saqlanib qo- 
lishiga sabab bo ‘lm oqda. Evolutsion taraqqiyot davom ida 
o ‘simliklarda hasharotlar ta ’siriga chidam lilik xususiyati m u- 
kamallashib borgan b o ‘lsa, hasharotlar esa bu chidam lilikni
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yengib borishga harakat qilgan. Bu kurashdagi asosiy vosita 
o ‘simliklarning yashash uchun kurashi va hasharotlarning ozu- 
qaga bo‘lgan tabiatidir.

Oziqaga bo'lgan talab xususiyatining mavjudligi tufayli hasha
rotlar o ‘ziga xos o ‘simliklarga moslasha borgan. Natijada, ma’lum 
turdagi o ‘simlikdan ozuqa uchun foydalanishda hasharot o ‘zining 
rivojlanish fazasini o ‘simlikning rivojlanish fazasiga moslash- 
tirib borishga harakat qiladi. Hozirgi zam on tasavvuriga ko‘ra, 
hasharotlarga nisbatan o ‘simliklar im m uniteti quyidagi guruh- 
larga bo'linadi:

1.Tanlovchanlik — hasharotning oziqlanishi yoki tuxum 
q o ‘yishi uchun zarur o ‘simlikni tanlashi.

2.Antibiotik ta ’siri — hasharotning oziqlanishida unga nisba
tan  salbiy ta ’sir ko‘rsatilishi.

3.Chidamlilik — hasharot ta ’siriga qaramay o ‘simlikning hosil- 
dorligini pasaytirmasligi.

Qishloq xo‘jalik amaliyotida ko‘pgina hasharotlarning ekin- 
larga nisbatan tanlovchanlik xususiyati aniqlanadi. Tanlovchan- 
lik xususiyati hasharotlarning ko‘rish, ta ’m bilish va bevosita 
m unosabatda bo‘lish asosida amalga oshadi. Masalan, kolorado 
q o ‘ng‘izi kartoshkaga kuchli ta ’sir ko‘rsatsa-da, pom idor, 
kalampirga ta ’sir ko‘rsatmaydi. H asharotlarning tanlovchanlik 
xususiyatining nam oyon bo‘lishida o ‘simlikning biokimyoviy 
anatomik-flziologik va fenologik xususiyatlari asosiy rol o ‘ynaydi.

H asharotlarning tanlash xususiyatini kolorado q o ‘ng‘izi 
( Leptinotarsa decemlineata) ning kartoshkaning (Solanum tu
berosum) turini tanlay olganligidan uni kuchli zararlashidan, 
yow oyi kartoshka (S.demissum, S.polyadenium) ning tarkibidagi 
fiziologik m oddalar (demissin) salbiy ta ’sir qilishini aniqlab 
olib, uni zararlantirmasligidan bilsa boMadi.

Tanlash xususiyati hasharotlarning tuxum  q o ‘yuvchi turla- 
rida juda aniq ifodalangan. Shuning uchun ular lichinkalari 
harakatlanishi qiyin bo ‘lgan turlari tuxum  qo ‘yuvchi o ‘simlikni 
tanlashda aniq tu r yoki aniq navga moslashadi. Masalan, 
bug‘doyda hayot kechiruvchi shved va gessen pashshalari shu 
navlarni hush ko‘radi.
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Tabiatda ko‘pgina o ‘simlikIarning biokimyoviy xususiyatlari 
tufayli ularga hasharotlar ta ’sir ko‘rsatish xususiyatiga ega 
bo ‘lmaydi. M a’lum navdagi o ‘simIikning hasharotlarga mos 
kelishida ularning tarkibidagi oziqalar: oqsil, yog‘lar va ug- 
lcvodlar asosiy ahamiyatga ega. M asalan, m adaniy kartoshka 
navlarida demissin alkaloidi yo‘qligi tufayli, ular yow oyi nav- 
larga nisbatan kolorado q o ‘ng‘izi bilan ko‘p zararlanadi. 
G ‘o ‘zadagi gassipol moddasi g ‘o ‘za o ‘simligi turlari uchun 
zarur m odda hisoblansa-da, boshqa hasharotlarga salbiy ta ’sir 
ko'rsatganligidan ularni o ‘simlikdan chetlashtiradi.

Butguldoshlar oila vakillarida gorchitsa yog'i boMganligidan 
o ‘simlikka hasharotlarni jalb qilmaydi. 0 ‘simliklarning hasha
rotlarga chidamli navlarini yaratishda ularning biokimyoviy xu
susiyatlarini ham hisobga olish kerak.

0 ‘sim lik larn ing  h a sh a ro tla r bilan zararlan ish ida , u lar 
a ’zolarining anatom ik tuzilishi ham asosiy rol o ‘ynaydi. M asa-



Ian, yumshoq bug‘doy barglari kam tukchali bo‘lganidan, 
urg‘ochi gessen chivinining tuxum qo‘yishiga va uni ko‘p zarar- 
lanishiga to ‘liq im koniyat yaratadi. Qattiq bug‘doy ko‘p tuk 
hosil qilganidan gessen chivinining tuxum qo‘yishiga imkon 
bermaydi (17-rasm ).

0 ‘simliklarning hasharotlar bilan zararlanishida o ‘simlik 
a ’zolarining o ‘sish va rivojlanish fazalari ham muhimdir. M a
salan, shaftoli o ‘simligining generativ navlari tezda yetilganli- 
gidan shira bilan kam zararlansa, vegetativ novdalar butun 
yoz bo ‘yi o ‘sganligidan shira bilan kuchli zararlanadi.

0 ‘simliklarning hasharotlarga chidamliligini oshirish uchun 
turli m oddalar bilan ishlov berish yoki ularni fosforli organik 
preparatlar (oktam etil, merkaptofos, tiofost) bilan sug‘orish 
o ‘simliklar chidam liligini orttiradi. Preparatlar ildiz orqali 
o ‘simlik ichiga kirib, o ‘simlik hujayra shirasini hasharot uchun 
zaharli qilib qo ‘yadi. Bu preparatlar o ‘simlik tanasida 20 kun 
davomida saqlanib turadi. Preparatlar urug‘ga ishlov berish, 
tuproqni sug‘orish, o ‘g‘it bilan birga solish asosida amalga oshi- 
riladi.

SAVOLLAR
1. 0 ‘simliklarning hasharotlarga chidamlilik xususiyatining mohi- 

yati qanday?
2. 0 ‘simliklarda hasharotlar keltirib chiqaradigan zararlanish turlari 

qanday?
3. Hasharot va o‘simlik orasidagi munosabatlar mohiyati qanday?
4. 0 ‘simliklarning hasharotlarga bo‘lgan chidamlilik xususiyatlari 

qanday namoyon bo‘ladi?
5. Hasharotlarning tanlovchanlik xususiyatining namoyon bo‘lishi 

o'simlik immunitetida qanday ahamiyatga ega?
6.0 ‘simliklarning hasharotlarga nisbatan immuniteti to‘g‘risida 

hozirgi zamon tasavvurlari qanday?

75



XII BOB

0 ‘SIMLIKLARNING HASHAROTLARGA 
CHIDAMLILIGI -  ORGANIZMLARNING 

BIOLOGIK XUSUSIYATIDIR

0 ‘simliklaming hasharotlarga chidamliligi ularning morfologik 
tuzilishi bilan bogMiq bo‘lgan biologik xususiyat hisoblanadi. 
0 ‘simliklarning hasharotlarga chidamliligi evolutsion taraqqiyot 
natijasi bo‘lib, ularning vegetativ va generativ a ’zolarini hasha- 
rotlardan saqlash yo‘lidir.

0 ‘simliklarning kasallikka chidamliligi singari, hasharotga 
chidamliligi o ‘simlikning kimyoviy, fizik, fiziologik, morfologik 
belgisi hisoblanadi. Masalan, kartoshkaning kolorado qo‘ng‘iziga 
chidam liligi, uning hujayra shirasi tarkibidagi demissin gluko- 
zidi bilan bog‘liq. Lekin tarkibida bu m odda b o ig an  boshqa 
ayrim o ‘simliklar ham kolorado qo ‘ng‘izi bilan zararlanmasligi 
aniqlangan. Demak, chidam lilik o ‘simlikning fiziologik va b io
kimyoviy xususiyati bilan bog‘liqdir. H asharotlar va o ‘simlik 
orasidagi m unosabat biologiyaning dolzarb masalasi hisoblan- 
ganligidan, bu qonuniyatlarni bilish o ‘simliklarning hasharot
larga chidam li navlarini yaratishga asos bo ‘ladi.

Rossiya va Ukraina sharoitida Gessen pashshasiga chidamli 
bug‘doy navlarini yaratilganligi tufayli, bu navlarni yetishtirish 
hisobiga har yili 1 mln. t. dan ortiq hosil yetishtirish imkoni 
tug‘ilgan.

M akkajo‘xorining poyasini qirquvchi hasharotlarga chidamli 
qobiqli navlar yaratilgandan keyin har ga yerdan 58 s ortiqcha 
hosil olish im koni vujudga kelgan.

Hozirgi vaqtda 60 dan ortiq o ‘simliklarning hasharotlarga 
chidam li navlari yaratilgan. Arpaning shved pashshasiga, chang 
qorakuya, gelmintosporioz kasalliklariga chidamli, Xarkov—306, 
bug‘doyning Gessen pashshasiga chidam li Belotserkov—198, 
M ironov—264, Veselopodolyanskaya—449 navlari yaratilgan. 
G ‘o ‘zaning ko‘sak qurtiga, bedaning shiraga va kartoshkaning 
nem atodalarga chidam li navlari mavjud.

R .Payner (1953) o ‘simliklarning hasharotlarga chidam lilik 
xususiyatini muhim biologik xususiyat sifatida o ‘simliklarni himoya
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qiluvchi asosiy usul boMib, uni takomillashtirib borish hasha
rotlar zararini kamayishida, tarqalishini chegaralashda asosiy 
vosita deb ko‘rsatadi.

0 ‘s im lik la rn in g  h a sh a ro tla rg a  bard o sh lilig i deganda  
o ‘sim!ikning chidam lilik xususiyati tushunilm asdan, balki, 
hasharot bilan zararlangan a ’zolarining qayta tiklanish xususi
yati tushuniladi. Masalan, Odessa-3 navli bug‘doy poyasi Gessen 
pashshasi bilan zararlansa-da, kech kuzda qaytadan yangi 
poyalami hosil qiladi. Bu navlarda to ‘liq gul va urug‘lar, boshoq- 
lar hosil bo ‘ladi. Natijada, ularning hosildorligi pasaymaydi, 
hasharotning zarari sezilmaydi.

Bunday bardoshlilik xususiyati kartoshkaning ayrim navla- 
rida ham kuzatiladi. M akkajo‘xorining ayrim navlari bitta ildiz 
hosil qilib kemiruvchi hasharotlar tom onidan kuchli zararlan- 
sa, boshqa navlari bir necha yon ildiz hosil qilib u bilan 
zararlangan ildizlar o ‘rniga yangisini hosil qiladi. Ayrim hasha
rotlarga bardoshli uzum navlari hasharotlar ta ’siriga chidamlilik 
qilib, 10-12 yil hayot kechirsa, bardoshsiz navlar 4-5 yilda 
halok bo‘ladi.

0 ‘simliklarning bardoshliligi ayrim om illar ta ’sirida kucha- 
yishi mumkin. M asalan, og‘ir vaznli urug‘larni o ‘z m uddatida 
qulay tuproq sharoitiga, normal chuqurlikka ekish o ‘simlik bar- 
doshliligini oshishiga sabab bo‘ladi. Shuningdek, o ‘simlikning 
oziqlanishi va suv bilan ta ’m inlanishini yaxshilash, o ‘simliklar 
orasidagi masofani to ‘g‘ri joylashtirish, ularning hasharotlar 
bilan zararlanish darajasiga salbiy ta ’sir ko‘rsatadi. 0 ‘simlikning 
o ‘sish va rivojlanishi uchun zarur sharoitning qulay bo‘lishi 
bardoshlilikning oshishiga sabab bo ‘ladi.

0 ‘simliklarni ko‘pgina kemiruvchi hasharotlarning ta ’siridan 
saqlashning asosiy yo‘li — o ‘simliklarning o ‘zini qayta tiklash 
xususiyatini takomillashtirish hisoblanadi. 0 ‘simliklarning qayta 
tiklash uchun esa o ‘simlikda auksin, suberin va kallus hujayralarini 
hosil qilish xususiyatlarini takom illashtirish m uhim dir.

Bardoshlilik xususiyatining namoyon bo‘lishida o ‘simliklarni 
hasharotning zaharli moddasini zararsizlantirish xususiyatini 
nam oyon qilishi ham  m uhim dir. Bunday xususiyatga ega 
o ‘simliklar hujayra po‘sti qalinlashib, zararli m oddalam i boshqa 
hujayralarga o ‘tkazmay qo‘yadi.

Tashqi m uhit hasharotlari o ‘simliklarni zararlashda asosiy
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kuch hisoblanadi. Tashqi m uhit omillari o ‘simlik morfologik 
holatiga va hasharotning biologik faoliyatiga ham ta’sir ko‘rsatadi. 
M asalan, qulay agrotexnik tadbirlar bug‘doy o ‘simligining 
shved pashshasiga chidamliligini orttiradi.

Qulay sharoitda o ‘sgan bug‘doy o ‘simligi yangidan tupla- 
nish hosil qilsa, kartoshka o ‘simligining yangi poyani hosil 
qilishiga olib keladi.

M ineral o ‘g‘itlar m e’yorida qo‘llanganda karam o ‘simligi 
kemiruvchi kapalaklar bilan 2% ga, qo ‘llanm aganda 40% ga 
zararlanganligi aniqlangan.

Tashqi m uhit sharoitining o ‘zgarishi ayrim hasharotlarning 
hayotiy fazalarining buzilishiga olib keladi. Natijada o ‘simlikning 
vegetativ a ’zolaridagi qoplovchi to ‘qim alar zararlanish xu
susiyati kamayib, hasharot salbiy ta ’sir ko ‘rsata olm ay qoladi.

Tuproqdan qabul qilinayotgan suv va oziq m oddalar m iq
dori o ‘simlik o ‘sishiga ijobiy ta ’sir ko‘rsatsa, o ‘simlikda oziqla- 
nayotgan hasharotlar ham  ozuqa miqdoriga bo g iiq  ravishda 
uning miqdori ko‘payishi yoki kamayishi mumkin. Tuproqdagi 
namlik miqdori ham  hasharotlar biologik xususiyatiga ta ’sir 
ko‘rsatadi. N atijada, hasharotlar miqdori, zarari ham  o ‘zgarib 
boradi. Yorug‘lik omili ham hasharotlar miqdoriga, ularning 
rivojlanishiga ta ’sir ko‘rsatadi. Karam shirasi hasharotining yorug‘ 
joyda qorong‘iga nisbatan 5 marta tez tarqalish imkoniga ega 
bo‘ladi. Havo harorati ham hasharotlar rivojlanishida asosiy rol 
o ‘ynaydi. H asharotning zarari yuqori haroratda ortib borishi 
aniqlangan.

0 ‘sim liklarning zam burug‘lar va viruslar bilan kasallangan- 
lik darajasi ham hasharotlar ta ’sirining kuchayishiga sabab bo‘ladi. 
Ekologik sharoitning o ‘simlikka ta ’sirini to ‘g‘ri belgilash ular 
zararini kam aytirishda m uhim  ahamiyatga ega. Shuning uchun 
har bir hasharotning biologik va ekologik xususiyatlarini to ‘g ‘ri 
bilish m uhim dir.

C hidam li navlar bilan chidam siz navlar orasidagi tafovut- 
lar olingan hosil m iqdori va sifati bilan o ‘lchanadi. Chidam li 
navlar qishloq xo‘jalik ekinlarini hasharodardan him oya qiluv- 
chi asosiy vosita hisoblanib, ular hasharotlar soni va miqdoriga 
hani ta ’sir ko‘rsatadi.

C hidam li navlar m avjud joylarda hasharo tlarn ing  nasi 
qoldirish xususiyati ham  chegaralanadi. C hidam siz bug‘doy
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navlarida hayot kechirayotgan bug‘doy burgasi chidam li nav- 
larga nisbatan 18 m arta ko‘p tuxum  qo ‘yishi aniqlangan. De- 
mak, chidam siz navlarning ekilishi hasharotning keng tarqa- 
lishi va qishloq xo‘jaligiga kuchli salbiy ta ’sir etishiga imkon 
yaratib beradi.

Chidam li navlar yaratilishi biologik kurash chorasi sifatida 
ishlatiladi. C hidam li navlarda zararli hasharotlarning kushan- 
dalari tarqalib, ulardan biologik kurash vositasi sifatida foy- 
dalanish yaxshi samara beradi. Respublikamizda g‘o‘zaning ko‘sak 
qurti, o ‘rgim chakkana kabi hasharotlariga qarshi o ltinko‘z, 
xabrabrakon, xonqizini q o ‘llash borasida olib borilayotgan ish- 
lar paxtachilikda yaxshi samara bermoqda.

Chidamli navlarni yaratish natijasida zararli hasharotlarning 
tarqalishi, biologik va morfologik xususiyatlarining o ‘zgarishida 
muhim  bosqich bo‘ladi. Yangi nav hasharotlarda yangi xususi- 
yatlarni hosil qilishi, ularning evolutsiyasini tezlashtirishi yoki 
aksincha sekinlashtirishi mumkin.

Hasharotlarga qarshi biologik kurash choralarini ishlab chi- 
qishda ekinzordagi chidam li va chidam siz navlarning zararla- 
nish darajasi alohida e'tiborda boMishi kerak. Shuningdek, ularga 
qarshi kimyoviy kurash choralarini ishlab chiqishda navlar 
chidamliligi va preparatlar samaradorligiga ham e ’tibor beri- 
lishi lozim.

Hasharotlarga chidamli navlar yaratish borasida olimlar oldida 
turgan vazifalardan biri — o ‘simlik, mikroorganizm va hasharot 
evolutsiyasi to ‘g ‘risida tushunchaga ega boMishi kerak. Shuning 
uchun seleksioner olim lar bir qancha genetik tizim bilan ish- 
lashi zarur. Ya’ni hasharotlarga chidam li navlar yaratishda se
leksioner, fitopatolog, entom ologlar hamkorligi m uhim  shart 
hisoblanadi.

0 ‘simliklarni himoyalanish va chidam lilik darajasiga qarab 
quyidagi guruhlarga bo ‘lish mumkin.

1.Zararli hasharot va zam burug4larga chidamli navlar. Bun
day navlar parazit va hasharotlarni m a’lum muddatlarga ta ’sirini 
kam aytirib turadi. Kasallik q o ‘zg‘atuvchilarning zararini 
to ‘xtatish, susaytirish yoki nasi qoldirish m uddatlarini ch o ‘zish, 
ular populyatsiyalari sonini kamaytirish hisobiga epifitotiya yoki 
epizootiya holatini kamaytiradi.
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2.Parazitga bardoshlilik xususiyati tufayli o ‘simlikka kasallik 
va hasharot ta ’sir qilsa-da m e’yorida hosil beradi.

3 .P araz itd an  ch e tlab  o ‘tish  kasallik  q o ‘zg‘atuvch i zam - 
b u ru g ‘ y o k i h a s h a r o tn in g  r iv o j la n is h  b o s q ic h la r i  
o ‘sim likning  rivojlan ish  bosq ich iga m os kelm asligi am alga 
oshadi. M asalan , b u g ‘doyn ing  e rtap ish a r navlarin i y e tish 
tirish , un ing  zang kasalligi kech ta rq a lad ig an  jo y la rd a  
zararin i kam aytirad i.

0 ‘simIiklardagi chidam lilik xususiyatlarining kelib ch iq i
shida ulardagi fiziologik va sitomorfologik xususiyatlarning ta - 
kom illashtirilishi m uhim dir. Bunda patogen yoki hasharot 
o ‘simlik a ’zolarida hayot kechirsa-da, ular norm al rivojlana 
olmaydi.

Chidam li navlar yaratishda patogen va hasharot to ‘g‘risida 
mukammal m a’lumotlarga: uning tarqalishi, ekologik xusu
siyati, kasallantiradigan o ‘simlik turlari, infeksiya m anbai va 
rassalari, rivojlanish bosqichlari to ‘g‘risida m a’lum tushunchaga 
ega bo‘lish kerak.

Eng m uhim i o ‘simlikning ichki chidam lilik imkoniyatlari 
tur, oila, turkum  doirasida qandayligini bilish kerak. Buning 
uchun tabiiy sharoitda turlarni sun’iy usulda zararlash usuli 
qo ‘llaniladi. T o ‘plangan m a’lum otlar asosida yaratiladigan nav- 
lam ing seleksiyani amalga oshirish taktikasi, seleksionerlar, 
fitopatologlar, entom ologlar bilan xamkorlikda navlarni yara
tish rejasi tuzib chiqiladi.

SAVOLLAR
1. 0 ‘simliklarning hasharotlarga chidamligining mohiyati qanday?
2. 0 ‘simliklarning hasharotlar bilan zararlanishga bardoshliligi- 

ning turlari nimadan iborat?
3. 0 ‘simliklaming hasharotlarga chidamliligini namoyon bo‘lishida 

agrotexnik tadbirlar qanday rol o‘ynaydi?
4. 0 ‘simliklaming hasharotlarga chidamliligini namoyon bo‘lishida 

ularning morfologik tuzilishi qanday ahamiyatga ega?
5. 0 ‘simliklarning hasharotlarga chidamliligini namoyon bo‘lishida 

ekologik sharoit qanday ahamiyatga ega?
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XIII BOB 
0 ‘SIMLIKLARNING CHIDAMLI NAVLARINI 

YETISHTIRISHDA IMMUNITET 
XUSUSIYATLARINING AHAMIYATI

Qishloq xo‘jalik ekinlarining hosildorligini oshirishda, ular
ning kasalliklarga nisbatan chidamliligini ta ’minlashda agro- 
texnik tadbirlar bilan birga seleksiya fani yutuqlaridan foydalan- 
ish m uhim  iqtisodiy samara beradi. Seleksiya yo‘li bilan yara- 
tilgan navlardagi im m unitet xususiyatlar o ‘simlikning genetik 
mexanizmi bilan bog‘langan bo‘lib, nasldan naslga o ‘tib boradi. 
Shuning uchun chatishtirish usullarini to ‘g‘ri tanlash m uhim  
nazariy va am aliy ahamiyatga egadir.

0 ‘simliklarning kasalliklarga, hasharotlarga chidam li nav
larini yetishtirish uchun yalpi tanlash, gibridlash va yakka 
mutagenez usullaridan foydalaniladi.

Yalpi tanlash usuli o ‘simliklarning chidam li navlarini yara- 
tishda keng qoilaniladigan usuldir. Bunda o ‘simlikning kasallik 
va hasharotlarga nisbatan chidam lilik xususiyati yakka tartibda 
tanlab olinadi.

M a’lum navdagi o ‘simliklarning geterozigota populyatsiya- 
lari har xil bo‘ladi. Bir xil sharoitli infeksion fonda o ‘sayotgan 
o ‘sim liklar ichida ayrim o ‘sim liklar kasalliklarga nisbatan 
chidam lilikni nam oyon qilsa, ayrimlari esa nisbatan chidam - 
sizlikni nam oyon qiladi. Eng chidam li xususiyatlarni namoyon 
qilgan o ‘simliklar tanlab olib turli kasalliklarga chidam li nav
lar keltirib chiqarishda foydalaniladi. Masalan, shu usuldan 
foydalanib, kungaboqaming gullik parazitlardan shum g‘iyaga va 
qorakuya kasalliklariga, zig‘ir o ‘simligining fuzarioz kasalligiga 
chidam li navlari yaratilgan.

Yalpi tanlash usuli har yili o ‘simliklar orasidan kasallik
larga chidam li xususiyatlarga ega bo‘lganlarini yangidan tanlab 
olib borishni talab qiladi. Bu usuldan foydalanib, infeksion 
fonda o ‘sgan kungaboqaming qorakuya kasalligiga va shumg‘iyaga
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chidamli navlari (L.A.Jdanova), kanopning fuzariozga chidam 
li navlari yaratilgan.

Chatishtirish (gibridlash) usulidan foydalanib o ‘simliklarni 
tur ichida, turlararo va oilalararo chatishtiriladi. Chatishtirish 
jarayonida chidamlilikning xo‘jalik ahamiyatiga ega bo‘lgan xu
susiyatlarini bir navda nam oyon qilishga to ‘g‘ri keladi, ya’ni, 
hosildorlik, mahsulot sifati, kasallikka chidam lilik xususiyati 
nazarda tutiladi.

Madaniy o ‘simliklar orasida kasallik va hasharotlarga nisba
tan chidam li navlarni uchratish qiyin, lekin yow oyi turdagi 
o ‘simliklarda chidamlilik xususiyatlari yorqin ifodalangan bo‘ladi. 
Masalan, yowoyi g‘o ‘zada viltga chidamlilik xususiyati, begona 
o ‘tlarda hasharotlarga chidam lilik yorqin ifodalangan bo‘ladi.

Tabiiy genofonda o ‘sadigan madaniy o ‘simliklarning foydali 
xususiyatlarini takomillashtirish uchun ularni chatishtirib, yangi 
navlar yaratish maqsadga muvofiqdir. Bu xususiyatlardan foy
dalanib, yow oyi g‘o ‘zani m adaniy g‘o ‘za bilan chatishtirilib 
viltga chidam li navlari yaratilgan. Meksikada o ‘suvchi yow oyi 
kartoshkani m adaniy kartoshka bilan chatishtirib, fitoftorioz 
kasalligiga chidam li navlari yaratilgan.

Bu boradagi tadqiqotlar N .I. Vavilov tom onidan o ‘tkazilgan 
ta d q iq o tla rd a  eko log ik -geografik  p rin s ip  asosida am alga 
oshishini o ‘sim liklarning kelib chiqishining Osiyo, M arkaziy 
Osiyo va Yevropa m arkazlari misolida tushuntirilgan.

Seleksiyadagi su n ’iy m utagenez usuli ch idam li navlar ya
ratishda yangi yo‘nalish hisoblanadi. Bunda o ‘simlik hujayrasid- 
agi x rom osom alarn i o ‘zgartirishda rad ioak tiv  nu rlan ish , 
neytronlar, kimyoviy m oddalar va fizik-kim yoviy om illar 
ta ’siridan foydalaniladi. Bu om illar o ‘sim liklarning tabiatda 
yo‘q mutatsiyalarini olish im konini beradi. M asalan, qorakuya 
kasalligiga chidam li bug‘doy navlari gam m a nurlari t a ’sirida 
hosil qilingan.

Turlararo va oilalararo farq qiladigan o ‘simliklarni chatish
tirish jarayonida ularning gullarning gullash davridagi tafovut 
yoki gul tuzilishidagi tafovutlar mavjudligi uchun ular chatish-
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may qoladi, urug‘ hosil qilmaydi va steril qoladi. Bu usuldan 
foydalanish bug‘doy va bug‘doyiqlarni chatishtirish imkonini 
berib, zang kasalligiga chidamli b o ig an  bug‘doy navlarini 
yaratish imkonini bergan.

Vegetativ usulda ko‘payuvchi o ‘simliklardan kartoshka, tok, 
mevali va rezavor o ‘simliklarda ko‘payish to ‘xtamaydi. Bunday 
o ‘simliklarda uzoq formalarni chatishtirish usulidan foydala
nish ahamiyatga ega. Lekin, urug‘ uchun o ‘stirilgan o ‘simliklarda 
avlodlarning chatishtirish jarayonida kam urug‘ hosil qilish 
xususiyatining yuzaga kelish yechimini topish lozim bo‘lgan 
masala hisoblanadi.

Maxsus kimyoviy usullarni qo‘llash natijacida xrom osom a- 
lar sonini orttirish usuli ishlab chiqilgan. M asalan, Kolxitsin 
moddasi ta ’sirida xrom osom alar soni 2 marta orttiriladi, lekin 
hujayra bo‘linishi saqlanib qolinadi. Natijada, poliplod xromo- 
somaga ega bo ‘lgan hujayralar hosil bo ‘ladi. Sun’iy hosil qil- 
ingan poliplod avlodlarda turlarning chatishmaslik xususiyatini 
yo‘qotadi. M asalan, kartoshkaning yovvoiy turi Solianum bul- 
bacastanum 2n-24 xromosomaga, m adaniy turi Sollanium tu- 
berasum 2n-48 xromosomaga ega bo‘lganligidan, ular bir-biri 
bilan chatishmaydi. Yowoyi kartoshka o ‘simligi fitoftorioz kasal
ligiga yuksak chidam lilik xususiyatini nam oyon qiladi. Yowoyi 
turlardagi xromosomasini ikki barobar orttirib kasallikka chidam 
li navlar hosil qilingan. Lekin, bunday tadqiqot ishlarida chatish
tirish jarayonida foydali xususiyatlari bilan birga, yow oyi nav 
uchun  xos bo‘lgan kam hosil berish, mahsulot sifatining yo- 
m onlashuvi ham  kuzatiladi. Bunday yom on ko‘rsatkichlarni 
yo‘qotish uchun yaratilgan yangi nav m adaniy navlar bilan 
qayta chatishtiriladi. Seleksiya davomida yomon xislatlar munta- 
zam  yo‘qotilib boriladi.

Yangi nav yaratishda murakkab chatishtirish usulidan ham 
foydalaniladi. Bu usulda chatishtirishda foydalanilgan navlar areali 
kengaytirilib, o ‘simliklarning kompleks xususiyatlaridan foy
dalanish nazarda tutiladi.

Kasalliklarga chidam li navlarni yaratish jarayonida hosil
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bo‘lgan gibridlarning keyingi avlodlarida o ‘simliklaming hasha
rot va kasallik qo‘zg‘atuvchisi bilan m unosabatda bo ‘lishidan 
hosil bo‘ladigan belgilar miqdoriga bog‘liqdir.

Seleksiya ishlarida navlarning kasallik va hasharotlarga chidam- 
liligini o ‘rganish nav sinash m aydonchalaridag i kasallik 
q o ‘zg‘atuvchisi bilan tabiiy zararlangan joylarda olib boriladi. 
Lekin, tabiiy sharoitlarda kasallik q o ‘zg‘atuvchilar va hasharot
lar zarari bir xil miqdorda o ‘simlikka ta ’sir ko‘rsatmaydi. Shuning 
uchun ularning chidam lilik darajasini tekshirish ishlari maxsus 
hosil qilingan infeksion fonlarda yoki provokatsion fonlarda 
o ‘tkazilishi maqsadga muvofiqdir.

SAVOLLAR
1. Kasallikka chidamli navlarni yetishtirishdan maqsad va uning 

vazifalari.
2. 0 ‘simliklarni chatishtirish usullari va muammolari nimadan 

iborat?
3. Infeksiya manbai deb nimaga aytiladi?
4. 0 ‘simliklarni sun’iy usulda zararlash yo‘llarini ayting?
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XIV BOB

0 ‘SIMLIKLARNING KASALLIKLARGA 
CHIDAMLILIGINI BAHOLASH

0 ‘simliklaming kasalliklarga chidamliligini baholashda, ular
ning chidam liligini aniqlash usullari m uhim  rol o ‘ynaydi. 
Chunki, dala sharoitida kasallikning rivojlanishi uchun qulay 
sharoit hamisha mavjud bo‘lavermaydi. CTsimlikning kasallikka 
chidamlilik belgilarini aniqlay bilish va uning irsiy belgilarining 
kelgusi avlodida namoyon bo‘lishi mutaxassis oldida turgan asosiy 
masala hisoblanadi.

Seleksiya ishlarida navlarning kasallikka chidamliligi masa- 
lasini tabiiy infeksiya fonlarda va hasharotlar kuchli tarqalgan 
dalalarda sinab ko‘rilishi kerak. Bunday dalalar o ‘simlik kasal
lik va hasharotlari keng tarqalishi oldindan bashorat qilingan 
dalalarida ham rejalashtirilishi mumkin. Lekin, tabiiy infeksiya 
manbalarida monogen va poligen patogenlarning rivojlanishiga 
qulaylik ham isha vujudga kelaverm aydi. Shuning uchun 
o ‘simliklarning kasalliklarga chidam liligini baholashning max- 
sus laboratoriya usullarini ishlab chiqishni taqozo qiladi.

Laboratoriya usullarini ishlab chiqish o ‘simliklarni seleksiya 
qilishni tezlashtiradi, seleksion belgilaming sifatini yahshilashga 
imkon beradi. M asalan, bug‘doy va aф aning  chang qorakuya 
kasalligiga chidamliligini aniqlash, bug‘doy gulining onalik 
tumshuqchasida sporaning unish tezligini e ’tiborga olish asosida 
hisoblangan. Ungan sporalarning gul tugunchasiga kirib kelish 
tezligiga qarab, o ‘simlikning chidam lilik darajasi aniqlanadi. 
N atijada, patogenning o ‘simlikka kirib kelish, tarqalish tezligi 
va xo‘jayin o ‘simlikning chidam lilik darajasi aniqlanadi.

Shunday qilib, laboratoriya sharoitida qo‘llaniladigan eks- 
press usullarda o ‘simliklar uchun xos bo‘lgan ayrim belgilarni 
chang qorakuya kasalligi bilan zararlanishini aniqlash uchun 
sporaning urug‘chi tum shuqchasida o ‘sish tezligi va urug‘ning 
zararlanish darajasi aniqlanadi. Bu usulidan foydalanish asosida 
patogenning o ‘simlik ichiga kirib kelish mexanizmini va pa
togenning tarqalish tezligini o ‘z vaqtida aniqlash imkonini beradi.
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0 ‘simliklarning chidam liligini sinab ko‘rishda infeksion fon va 
infeksiya miqdori asosiy rol o ‘ynaydi.

Infeksion fon deb o'sim likni zararlash imkoniga ega bo‘lgan 
kasallik qo ‘zg‘atuvchilarning tuproqda mavjudligi va ularning 
o ‘simlikni zararlay olish xususiyatiga aytiladi.

Infeksiya miqdori deb kasallik qo ‘zg‘atuvchilarining (bakte- 
riya hujayrasi, zam burug4 sporasi, virus donachalari) o ‘simlikni 
zararlovchi miqdoriga aytiladi.

Infeksion fonlari hosil qilinishiga qarab ikki guruhga bo‘linadi: 
tabiiy va sun’iy infeksion fonlar. Tabiiy infeksion fonlar tu p 
roqdagi bir xil sharo itda uzoq m uddat davom ida bir xil 
o ‘simliklarni m untazam  yetishtirish natijasida hosil qilinadi. 
Bunday infeksion fonlar respublikada paxta yakkahokimligi 
vaqtida tuproqda G'usarium, Verticillium zam burugiarining ko‘p 
m iqdorda to ‘planishi natijasida tabiiy infeksion fonlarini hosil 
bo‘lishiga olib keldi. Bir dala sharoitida bir xil navdagi g ‘o ‘za 
navlarini (Toshkent) 10—12 yil davom ida yetishtirish, m a’lum 
dalalarda vilt kasalligini qo ‘zg‘atuvchi infeksiya m anbaining 
m untazam  to ‘planib borishiga sabab bo ‘lgan. Tabiiy infeksion 
fonlarda tuproqda keng tarqalgan kasalliklardan so‘lish, ildiz 
chirish, qorakuya kasalliklariga navlar chidamliligini sinab, uzoq 
yillar davom ida o ‘rganib borish mumkin.

S u n ’iy in feksion  fo n la r hosil q ilish  u ch u n  kasallik  
qo‘zg‘atuvchisining mitseliysi maxsus ozuqa muhitlarida, m a’lum 
laboratoriya sharoitida alohida o ‘stirilib, keyin o ‘simlikka yoki 
tuproqqa solinadi.

G ‘o ‘zaning viltga chidam liligini tekshirish uchun sun’iy in
feksion fonlar hosil qilishda N. Solov’ev (1950) usulidan foy
dalaniladi. Buning uchun Vertisil Hum, Fusarium zam burug‘lari 
turlari alohida sterilizatsiya qilingan sulidan tayyorlangan ozuqa 
m uhitida o ‘stirilib, bir gektar yerga 400 kg m iqdorda infeksiya 
miqdori solinadi. Bunday hosil qilingan infeksion fonlarga birinchi 
yil kasallikka chidam siz navlar ekilib, sinab ko‘riladi. Kelgusi 
yildan boshlab yangi navlarning vilt kasalliklariga chidamliligi 
sinab ko‘riladi.

0 ‘simliklarning turli kasalliklar bilan kasallanishida tuproq
dagi ekologik holatni o ‘zgartirish asosida namlikni, tuproq struk- 
turasini, ekish m uddatlarini o ‘zgartirish asosida o ‘simliklaming
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kasalliklarga chidamliligini sinash uchun provokatsion fonlar 
hosil qilinadi.

Bug‘doyning qor ostida chirishini o ‘rganish uchun F. ni- 
vale zam burug‘i, kanopning zang kasalligi bilan kasallanishini 
aniqlash uchun Melamspora Uni zam burug‘ining kanop po- 
yasidagi infeksiyasi tuproq bilan baravar aralashtirilib hosil 
b o ‘lgan infeksion fonlarga o ‘simliklar ekilib, sinab ko‘riladi.

Infeksiya miqdori deganda o‘simlikning ma’lum navida kasallik 
keltirib chiqaruvchi infeksiyaning o ‘simlikka ta ’sir etishga qodir 
bo‘lgan kasallik qo‘zg‘atuvchilari spora miqdori tushuniladi. Ular 
miqdoriga qarab minimal, maksimal, optimal bo‘lishi mumkin. 
Infeksiya miqdori o ‘simlikning kasallikka chidam lilik darajasi, 
patogenning tajovuzkorligiga qarab o ‘zgartirilishi mumkin. 
Bug‘doyning qattiq qorakuya kasalligiga chidamliligini baholash 
uchun 1 kg bug‘doy urug‘iga 1-10 g qorakuya zam burug‘i 
xlam idosporalaridan tayyorlangan infeksiyadan foydalaniladi.

Infeksiyaning optimal miqdori o ‘simlik navlarining kasallik
ka chidamsiz navni turli m iqdordagi zam burug‘ sporalari bilan 
zararlab aniqlanadi. M asalan, kartoshka barglariga berilgan in
feksiya miqdoriga qarab bargda hosil bo ‘lgan bujmayishlar miq
dori navning chidam lili- 
giga qarab turlicha m iq
dorda belgilami hosil q i
ladi. Bunda konidiylar 
m iqdori 100, 50, 25 g 
bo ‘lishi mumkin.

0 ‘simliklaming kasal- 
lanishida infeksiya miqdori 
bilan birga meteorologik 
sh a ro it va ag ro texn ik  
om illar ham  asosiy rol 
o ‘ynaydi. Bug‘doyning 
qorakuya kasalligi bilan 
kasallanishida 6-13° ha- 
ro ra t x lam idosporalar- 
ning unishiga qulay sha
roit yaratsa, urug‘ning 
un ish in i sustlash tirad i,

18-rasm. Qorakuya zamburugMning 
ichki (regressiv) o ‘zgarishi.
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natijada bug‘doy donining kasallanish ehtim oli ko‘payadi (18- 
rasm).

Kasallikning kelib chiqishi, tarqalishi va zararini ortib bori- 
shida kasallik qo‘zg‘atuvchilarning manbalari asosiy rol o'ynaydi. 
Infeksiyaning birlamchi manbai deganda, uning qayerdan kelib 
chiqishi nazarda tutiladi. Birlamchi infeksiya tuproqda, urug‘da, 
omborxonalarda, havoda, m ehnat qurollarida to ‘plangan bo'lishi 
mumkin.

Ikkilam chi infeksiya deyilganda, kasallik o ‘simlikni kasal- 
lantirib  uning a ’zo larida tarqalib , uni zararlab  qay tadan  
sporalar hosil qilish xususiyati nazarda tu tilad i. llm iy ishlar 
olib borishda infeksiya m anbalari tabiiy va sun’iy usulda hosil 
qilinadi.

Tabiiy infeksion fon deb tuproqda bir joyda uzoq m uddat 
davomida bir xil o ‘simlikni uzluksiz o ‘stirish natijasida hosil 
bo‘lgan infeksiya manbaiga aytiladi. Masalan, Fusarium, Verti- 
cillium — vilt kasalligi, qorakuya kasalliklari to ‘plangan dalalar 
tabiiy infeksion fon hisoblanadi.

llmiy kuzatishlarda tadqiqotlarda o'rganilayotgan zarur kasal
liklar m a’lum sharoitlar qo ‘zg‘atuvchisini tuproqqa to ‘plash 
asosida hosil qilinadi. Buning uchun zam burug1 sof kulturasi 
o ‘stirilib keyin tuproqqa solinadi.

0 ‘simlikni sun’iy usulda zararlash usullari turlicha b o ‘lib, 
tadqiqotning maqsadi va kasallik qo‘zg‘atuvchilarining xususiyat
larini e ’tiborga olgan xolda quyidagi turlarga bo‘linadi:

1.Tuproq orqali zararlash usulidan tuproqda hayot kechi- 
ruvchi zam burug4lar: karam kilasi (Plasmodiophora brassicae), 
kartoshka raki (Sunchutrium endobioticum), boshoqdoshlarning 
dog‘lanish kasalliklari (Ophiobiolus Cercosporella), so ‘lish 
(Fusarium, Verticillium) kabi kasaliklami o ‘rganishda qoMlaniladi.

2.U rug‘ni zararlash usulida infeksiyani quruq va h o i  holatda 
urug‘ yuzasini zararlash usullardan foydalanib, amalga oshiri- 
ladi. Bu usul bilan ishlanganda zam burug1 sporalarini to iiq  
tushishini ta ’m inlashga erishish kerak.

Qorakuya kasalligining bug‘doyni zararlashini o ‘rganish 
uchun 1 kg bug‘doy doniga 1-10 g m iqdorda zam burug1 xla- 
midosporadan foydalaniladi. Zam burug‘ning rivojlanishiga sha
roit yom on bo ‘lgan yillarda infeksiya miqdori orttiriladi. Bu
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usuldan foydalanib, quyidagi kasallanish darajasini aniqlashda 
foydalaniladi: bug‘doy qorakuyasi (Tilletia levis, T. Caries, T. 
cjntroversa), arpaning tosh kuyasi (Ustilago nuda), sulining 
qorakuyasi (Ustilago Kolleri), m akkajo‘xorining chang qoraku
yasi (Sorosporium reilianum).

3. Bargni zararlash usulida zam burug‘lar sporasi, spo
ralar suspenziyasi, bakterial suspenziya yoki viruslarning eks- 
trak tlaridan  ularga sepish, purkash va artish usullaridan foy
da lan ilad i. B uning uchun  infeksiya m anbai pu rkag ich , 
m o ‘yqalam va paxta bilan o ‘simlik bargining ostki tom oniga 
tushiriladi.

4. Laboratoriya sharoitida o ‘simlik a ’zolarining kasallanish 
xususiyatlarini kuchaytirish uchun kamera usuli ham qoMlaniladi. 
Bu usuldan un-shudring, zang, bakterial kasalliklarni o ‘rganishda 
foydalaniladi.

Virus kasalliklari bilan kasallantirishda viruslarning xususi
yatlari e ’tiborga olinib, hujayra shirasi yoki uning eritmasidan 
foydalaniladi. Kontakt yo‘li bilan tarqalmaydigan viruslar pay- 
vandlash yo‘li bilan kasallantiriladi.

5. Gulni zararlash usulidan qorakuya, gelmintosporioz kasal- 
liklarini o ‘rganishda foydalaniladi. Bu usul zam burug‘ sporasi 
yoki uning suspenziyasini zam burug1 guliga yoki tugunchasiga 
kiritish bilan amalga oshiriladi. Buning uchun zam burug‘ xla- 
midosporalari dokaga solinib, bug‘doy guli ustiga sepiladi. 
E.E.Geshele (1964) bug‘doy boshog‘ini kasallantirishda ayrim 
gullarni va butun boshoqni kasallantirish usulini tavsiya qilgan.

Keyingi yillarda seleksiya ishlarida boshoqni kasallantirish 
uchun vakuum usulidan foydalaniladi. Bu usulda silindr ichiga 
joylashtirilgan boshoqqa nasos bilan spora suspenziyasi sepiladi. 
Kasallik belgilarining nam oyon bo‘lishiga qarab, navlarning 
chidamliligi yoki kasallanish darajasi belgilanadi.

0 ‘simliklarning chidamliligini baholashda o ‘ziga xos talablarga 
amal qilishga to ‘g‘ri keladi. Dala sharoitida ko‘pgina kasalliklar- 
ning kelib chiqishi, zarari har xil boiganligidan ularni turlicha 
baholash mumkin emas. Shuning uchun kasallikning zararini 
ko‘rsatish uchun bargni zararlantirish usulidan foydalaniladi. Bu 
usuldan kartoshkaning fitoftorioz, bug‘doyni ildiz chirish, zang 
bilan kasallanishini aniqlashda foydalaniladi. Buning uchun,
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Chidamlilik turlari

o ‘simlik bargi 0,00004 % benzimidazol eritmasiga solib, 12 soat 
ichiaa 20° haroratda zararlanadi. Daraxt o ‘simliklari T shaklda 
kesilgan joyidan zararlantirilib belgilarning paydo b o iish  tezli- 
giga qarab o ‘simlikning kasalliklarga chidamliligi aniqlanadi.

0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamliligi patologik jarayo- 
nining borishi, o ‘sim likning him oyalanish xususiyati bilan 
bog‘liqdir. Shuning uchun dastlab infeksiya bor-yo‘qligi aniqla
nadi.

M utlaq ch idam li navlarda kasallik belgilari nam oyon 
bo‘lmaydi. Chidamsiz navlarda kasallikning ichki va tashqi belgilari 
yorqin nam oyon bo ‘ladi. Shuning uchun navlarni sinashda 
chidam li va chidam siz navlar ajratiladi.

Yangidan yaratilgan o ‘simlik navlarining chidamliligini baho- 
lash tabiiy sharoitda kasallik eng kuchli tarqalishi mumkin bo‘lgan 
joylarda olib boriladi. Lekin, tabiiy sharoitda hamisha o‘simlik kasal

liklari yoki h ash a ro tla r 
k o ‘payish im koniga ega 
bo‘lavermaydi. Tabiiy sharoitda 
m a’lum navni zararlovchi 
rassalar ham  boMmasligi 
mumkin.

Navlarni sinash ishlarini 
ko‘ngildagidek olib borish 
uchun  infeksion fon larn i 
tashkil qilish talab etiladi. 
Shu m aqsadda  m axsus 
tashkil q ilingan  fon larda  
laboratoriya usullaridan foy
d a lan ib , o ‘s im lik la rn in g  
kasallik larga ch idam lilig i 
sinab ko‘riladi.

Laboratoriya sharoitida 
hosil qilingan fonlar kasal
likning tajovuzkor shakl- 
larini tanlab olish asosida, 
ularning kelajakda namoyon 
bo‘lish mexanizmini ochish 
imkonini beradi.

Zararlanish darajasi, % hisobida
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19-rasm. Boshoqli don ekinlarining 
qo‘ng‘ir zang kasalligi bilan zararla- 

nishini hisobga olish shkalasi.
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20-rasm. Olma barglarining parsha kasalligi bilan 
zararlanishini hisobga olish shkalasi.

A -d o g ia n ish  turi; B-so‘rilish turi.

Seleksioner o ‘z oldiga qo ‘ygan maqsadlariga qarab, haqiqiy 
va nisbiy chidam lilikni aniqlaydi (19-rasm). Haqiqiy chidam li- 
likda o‘simlikda kasallik bor yoki yo‘qligi aniqlanadi xolos. Nisbiy 
chidamlilik quyidagi 3 ta usul yordamida aniqlanadi: 1. Soiish , 
virus va qorakuya kasalliklari tajriba va nazorat variantidagi kasallik 
belgilarining m iqdorini solishtirish asosida.

2. Zang, kalmaraz, gelmintosporioz kasalliklarida barg, poya, 
novda yuzasida hosil bo‘lgan dog‘ va yostiqchalar miqdoriga qarab. 
Buning uchun maxsus shkalalar ishlab chiqilgan (20-rasm).

3.Seleksiya ishlarida yaratilgan navlarning chidamliligi ularda 
belgilar nam oyon bo iish iga  qarab, maxsus shkalalar bilan 
hisoblanadi. Masalan, bug‘doyning poya zangiga chidamliligini 
aniqlash uchun 5 balli shkala ishlatiladi. Bunda 0—2 ball chidamli, 
3—4 ball chidamsiz deb belgilanadi.

SAVOLLAR
1. Chatishtirish jarayonida birlamchi va ikkilamchi infeksiya man- 

balarining ahamiyati qanday?
2. 0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamliligini baholashning me- 

zonlarini ayting?
3.0 ‘simliklarning sun’iy usulda zararlash usullari qanday?
4. Haqiqiy va nisbiy chidamlilik qanday aniqlanadi?
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XV BOB

0 ‘SIMLIKLAR IMMUNITET 
HUSUSIYATLARINING SELEKSIYADAGI 

YUTUQLARI VA M (J AM M O LARI

0 ‘simliklar seleksiyasi fanining yutuqlari tufayli qishloq 
xo‘jaligidagi ekin maydonlarining 10—15 % kasalliklarga chidamli 
navlar ekiladi. Qishloq xo‘jaligidagi o ‘simliklarning seleksiya- 
sida kasalliklarga chidam li navlar yaratilishi ekinzorlarda zararli 
xim ikatlar ishlatmaslikka olib keladi. Natijada, tabiatni m uho- 
faza qilish asosida ekologik sof qishloq xo'jalik mahsulotlarini 
yetishtirish imkoniyatlari vujudga keldi.

Bug‘doy seleksiyasidagi zang kasalligiga chidamli navlar ya
ratish borasidagi asosiy seleksiya ishlari tu r ichida geografik 
uzoq shakllarni duragaylash asosida turlararo va avlodlararo 
chatishtirish usulidan foydalanib chidam li navlar yaratishga 
erishilmoqda.

0 ‘simliklar seleksiyasi yutuqlari tufayli ekinlar hosildorligi 
ortib, mahsulot sifati yaxshilandi. Bug‘doyning Odessa—3 navi 
yaratilishi natijasida uning zang kasalligiga chidamliligi ortib, 
hosil miqdori 3—4 s, Bezostaya navi tufayli hosildorlik 18-20 
s ga ortgan. Qandlavlagining ildiz chirish kasalligiga chidamli 
navlar yaratilishi natijasida hosildorlik 2—3 marta ortgan.

G ‘o ‘zaning Toshkent—1,2,3,4 navlarini yaratilishi hosildor- 
likni 2 m arta ko‘payishiga va vilt bilan kasallanishni keskin 
kamayishiga imkon bergan.

G ibridlash usulidan  foydalanib, bug 'doy kavil gibridi 
(N. V. Sitsin) tom onidan  chang qorakuya, qattiq qorakuya va 
un-shudringga chidamli navlari yaratilgan, tritikale (A. F. Shulin- 
din), tam akining turlararo gibridi (M. F. Ternovskiy), kunga
boqar (G. V. Pustovoy), g ‘o ‘za (S. M. Miraxmedov) ning uzoq 
shakllarni chatishtirilishi natijasidagi ishlari bu ekinlarning 
kasalliklarga chidam li navlarini yaratib, qishloq xo‘jaligining 
intensiv rivojlanishi ta ’minlandi.

Bug‘doyning chang qorakuya kasalligiga chidam li Lyutes-
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tsens—758, Saratovskaya—29, 33, 36, 39 navlari, q o ‘ng‘ir 
zang kasalligiga Kanada, Argentina, Sovet bug‘doylarini chatish- 
tirilib, Bezostaya—1, Skorospelka—3 navlari yaratilgan.

M adaniy chidam li navlarni yaratish va ularni yetishtirish 
qishloq xo‘jaligiga katta iqtisodiy foyda keltiradi. 0 ‘simliklaming 
kasalliklarga chidamliligi turli yo‘llar bilan keltirib chiqariladi. 
Bunda ayrim geografik shakl va turli yoshdagi chidam lilik xu
susiyatlarini turlararo chatishtirishda jinsiy va vegetativ gibrid- 
lashdan foydalaniladi.

Ikkinchi yo‘nalish chidam siz navlar va turlar orasidan 
chidam li o ‘simliklarni tanlash usuli va nihoyat, yow oyi holda 
o ‘suvchi qardosh o ‘simliklar turlarini mahalliy navlar bilan 
chatishtirishdir. Keyingi yillarda turli agrofonda o ‘sayotgan 
o ‘simliklaming kimyoviy va fizik m utantlar ta ’siridan foydalanib 
chidam li navlarini yaratishga harakat qilinmoqda.

I. V. M ichurin tadqiqotlari asosida mevali va rezavor ekin- 
larning kasallikka chidam li navlari yaratilgan. M asalan, mali- 
naning amerika un-shudringiga chidam li navi, Qora Negusni 
uzoq geografik turlar — yevropaning yirik mevali navi, Anib- 
utni shimoliy amerika malinasi Krasilniy bilan chatishtirib hosil 
qilgan. Bunday xususiyatli navlarga: Misovskiy—17, Russkiy, 
Ryasniy kabilar kiradi.

Kasallikka chidam li navlar yaratish borasida g ‘allachilikda 
ham  yuksak yutuqlarga erishilgan. N. I. Sitsin tom onidan uzoq 
shakllarni chatishtirish usulidan foydalanib pireyni bug'doy 
bilan chatishtirib, qo ‘ng‘ir zang va qorakuya kasalliklariga 
chidam li N 1 va 599 navlari yaratilgan.

P. M. Jukovskiy Tim ofeev bug‘doyini fors b ug ‘doyi b i
lan chatish tirib , griboboyniy bug‘doy navi — Triticum fu l-  
gicidum  un -shud ring , uch xil zang, ikki xil qorakuyaga 
chidam lilikni nam oyon qiladi. Yana shunday xususiyatga ega 
b o ‘lgan navlar qa to rida  Triticum soveticum  tu ri hisoblanib , 
u Triticum timopeevi va Tr.durum g ibrid larn i chatish tirish  
y o ‘li bilan olingan.

P. L. Lukyanenko navlararo chatishtirish usulidan foydalanib, 
Tezpishar-3, Bezostaya-1, K u b an -131 navlarni yaratgan. Bu
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navlar zang, un-shudring, qorakuya kasalliklariga chidam li 
bo‘lishi bilan birga yuqori hosildorlikka ega navlar hisoblanadi.

L.N .Jdanov tadqiqotlari asosida shum g‘iya (Orobanche cu- 
mana Wallr^  ning fiziologik rassalari A (kuchli kasallantira- 
digan) va В (kasallantirmaydigan) turlarga bo‘linishi aniqlan- 
ganidan keyin tanlash usulidan foydalanib kungaboqam ing 
chidam li Jdanov-8182, -6432, -800 navlari chiqarilgan.

V.S.Pustovoy tadqiqotlari asosida kungaboqam ing hosildor, 
qorakuya va shum g‘iyaga chidam li navlarni yaratish borasida 
ishlab, V N IIM K -1646, V N IIM K -6540, V N IIM K -8883, VN1- 
IM K-8931, Armavir-3497 navlarini yaratadi. Bu navlar zang, 
soxta un-shudring kasalliklariga chidam lilikni nam oyon qiladi.

Keyingi yillarda kartoshkaning madaniy va yowoyi turi Sola
tium tuberosum ni chatishtirish asosida rak, fitoftorioz, mozai- 
ka, halqali chirish kasalliklariga chidam li navlari yaratilgan. 
K artoshkaning Agronom, Loshitskiy, Falinskiy, Odessa -1646 
navlari rak va mozaika kasalliklariga chidam li bo‘lsa, Vese- 
levskiy, Falinskiy navlari fitoftoriozga chidam lilikni nam oyon 
qiladi.

M .F.Ternovskiy uzoq shakllarni chatishtirish usulidan foy
dalanib, tamaki va maxorkaning mozaika va un-shudring kasal
ligiga chidam li navlarini yaratgan. Buning uchun yow oyi ta 
maki Nicotiana glutinosa ni madaniy tam aki Nicotiana tabacum 
bilan chatishtirib, Dyubek-7, Dyubek-566, Trapezund-161, 
Am erikan-287, Im m unniy-580 navlarini yaratgan.

Uzoq shakllarni chatishtirish natijasida asosiy — bug‘doy- 
bug‘doyiq, tritikal, maxorka, kungaboqar kabi o ‘simliklaming 
Poleggiya-70 septarioz va qorakuyaga, Krasnodarskaya-39 zang, 
llichevka-qo‘ng‘ir zang qorakuyaga, ildiz chirishiga chidam li, 
D nepropetrovskiy-247, m akkajo‘xori navlari, ingichka tolali 
g ‘o ‘zaning AQSH 25, 5904 - 1 navlari yaratilgan.

O 'sim liklar im m unitetining seleksiyadagi roli g ‘oyat katta 
bo'lib, bu sohada yangi izlanishlarni amalga oshirishni talab 
qiladi. Hozirgi vaqtda mutaxassislar oldida kasalliklarga kom - 
plcks chidamlilik xususiyatiga ega bo lgan  navlar yaratish muam- 
mosi turibdi. M asalan, bug‘doyning un-shudring, zang, ildiz
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chirish, qorakuyaga, kartoshkaning rak, fitoftorioz, virus 
kasalliklariga, g ‘o ‘zaning fuzarioz, vertitsillez, ildiz chirish, 
gommoz kasalliklariga chidamli navlarini yaratish muhim aham i
yatga ega. Ayniqsa, bu boradagi tadqiqotlarni olib boradigan 
mutaxassislarni tarbiyalash, oliy ta ’lim tizim ining ajralmas 
qismini tashkil qiladi.

Seleksiya ishlaridagi muhim vazifalar qatorida viltga chidam 
li navlar yaratish masalasi turibdi. Bunda M eksikada o ‘suvchi 
yow oyi va yarim yow oyi turlari orasida vertitsillyoz viltiga 
chidam li turlar borligi aniqlangan. Ularni rayonlashtirilgan 
navlar bilan chatishtirib, qimmatli belgili duragaylarni qayta 
chatishtirish bilan viltga chidamli navlar yaratish mumkin.

SAVOLLAR
1. Seleksiyaning yutuqlarini o‘simlikshunoslikdagi ahamiyati qan

day?
2. Chidamli navlar yaratishda olimlar xizmati qanday?
3. Kompleks chidamli navlar yaratishning maqsadi nima?
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XVI BOB
G‘0 ‘ZANING VILT KASALLIGIGA 
IMMUNITET XUSUSIYATLARINI 

ORTTIRISHDA FAN YUTUQLARIDAN 
FOYDALANISH

Tabiatda mavjud 37 ta turdagi g ‘o ‘za — Gossypium ning 33 
tasi yow oyi turlar hisoblanib, uni madaniylashtirishda quyi
dagi g ‘o ‘za turlari foydalaniladi: Xind-xitoy g‘o ‘zasi — G. ar- 
boreum; Meksika g‘o ‘zasi- G. hirsutum; Peru g ‘o ‘zasi- G. bar- 
badense; Afrika - Osiyo g ‘o ‘zasi- G.herbaceum.

Respublikamiz paxtachiligi tarixida 1921 yildan 1986 yil- 
gacha g ‘o ‘za navlari 6 m arta almashtirilgan. Shu davr mobay- 
nida g ‘o ‘zaning 108-F, S-460, 138-F, 152- F, 153-F navlari 
yetishtirilgan va g‘o ‘zaning vilt bilan kasallanishi atigi 10-15 % 
ni tashkil qilgan.

Seleksiya natijasida 1971 yildan boshlab Toshkent navlari
ning yaratilishi va dalalarda keng miqyosda ekilishi uch yildan 
keyin viltning respublikamizning 50-60 % dalalarida tarqali- 
shiga sabab bo ‘lgan. Bunday holatning kelib chiqishi dalalarda 
alm ashlab ekish m uddatlari cho‘zilganligi, tuproqda patogen
ning virulent, tajovuzkor nam unalarining to ‘planib qolganligi 
va Toshkent navlari urug‘ligini tayyorlash texnologiyasining 
buzilganligidandir.

Keyingi yillarda viltga chidamli navlarni yaratishda g‘o ‘zaning
G.mexicanum f  nervosum yowoyi turidan foydalanganligidan 
kasallik bir qancha vaqt chckinishga majbur bo‘ldi. Lekin, pax- 
tachilikda ikkinchi m uam m o, ingichka va o ‘rta tolali g ‘o ‘zaning 
fuzarioz vilti qo ‘zg‘atuvchisi Fusarium oxysporium f. vasinfec- 
tum turi bilan kasallanishining boshlanishidir (Sheraliev, 2001).

Paxta-beda alm ashlab ekish tizimidagi m akkajo‘xori rotat- 
siyasi sekin amalga oshganligi, g ‘o ‘zapoya qoldiqlarini tuproqda 
qoldirish, faqat azotli o ‘g‘itlarni qo ‘llash, urug‘dagi infeksiyaga 
e ’tibor qaratilm aganligi, samarali fungitsidlar yo‘qligi — kasal- 
likning keng tarqalishiga sabab bo‘ldi.

Fan oldidagi m uhim  m uam m olardan biri — seleksiya yo‘li 
bilan g ‘o ‘zaning viltga chidam li navlarini yaratish va uning
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im m unitet xususiyatlarini orttirishdir. Bu borada qo ‘lga kiritil- 
gan yutuqlar to ‘g‘risida batafsil to ‘xtalamiz.

G ‘o ‘zaning viltga chidamliligini ortishida uni ildiz orqali 
oziqlantirishni to ‘g‘ri yo‘lga qo‘yish yaxshi samara beradi. Buning 
uchun, g‘o ‘za 3-4 ta chin barg hosil qilguncha hujayra shirasi 
tarkibida fosfor va kaliy yetarli bo‘lgan holda natriy konsen- 
tratsiyasini oshirish muhim ahamiyatga ega. Ammoniy sulfatni 
chigit ekishdan oldin qo‘llab keyin ammiakli selitra bilan oz- 
iqlantirish vilt bilan kasallanishni 29 % ga kamaytirgan.

Uch yillik bedapoya haydalgandan keyin, g ‘o ‘za ekilgan 
dalalarga ammiakli selitra solinmaganda kasallikning namoyon 
bo‘lishi 79 % ni tashkil qilsa, am m oniy sulfit solinganda kasal
lik 30 % ga kamayib, hosildorlik 6 % ga ortgan.

G ‘o ‘zani barg orqali oziqlantirishni to ‘g‘ri tashkil qilish 
o'sim likning viltga chidamliligini ortishiga olib keladi. Azot, 
kaliy, m ikroelem entlar g ‘o ‘zadagi gidrolitik jarayonlarning 
tezlashishiga olib keladi. G ‘o ‘zaga karbamid, kaliy xlorid, borat 
kislotasi eritmasi bilan barglariga ishlov berilgan dalalarda 
kasallanish 3 m arta kamaygan, hosildorlik 5-7 s ga ortgan. 
M ikroelem entlar o ‘simlikning im m unitet xususiyatini orttirib 
qolm asdan, kasallik qo‘zg‘atuvchi zam burug‘ga nisbatan fun- 
g its id lik  xususiyatin i nam oyon q ilad i. M ik ro e lem en tla r 
qo ‘llanganda o ‘simlikdagi zaxiradagi uglevodlar miqdori ortib, 
viltga chidamliligi kuchayadi.

G ‘o ‘za o ‘simligini vitaminlardan sistin bilan shonalash dav
rida har 10 kunda, gullagandan keyin har 5 kunda barg orqali 
oziqlantirilsa, uning vilt bilan kasallanishi 10-12 kunga kechikadi. 
Bunday o ‘simliklarda oksidlanish qaytarilish reaksiyasi ortgan- 
ligi tufayli o ‘simlikning rivojlanishi tezlashadi. V ( va V12 vita- 
minlari g ‘o ‘zada oqsil m oddalar sintezini tezlashtirib, kasal
lanishni kamaytiradi.

G ‘o ‘zaga vitam inlar bilan ishlov berilganda hujayra shirasi 
tarkibidagi oqsil azoti va S vitamini miqdori ortgan va viltga 
chidamliligi yaxshilangan. Natijada, vilt kasalligi nazoratga nis
batan 34% ga pasayib, paxta hosili 4 % ga ortgan. G ‘o ‘za gul- 
laguncha vitam inlar bilan ishlov berilib, diffuziya yo‘li bilan 
hujayra shirasining viltga nisbatan fungitsidlik xususiyati 
o ‘rganilgan. Buning uchun g‘o ‘za hujayra shirasi tarkibidagi vi
tam in lar Petri likopchasidagi PDA ga ekilgan V. dahliae
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zam burug‘iga ta ’sir ettirilganda, uning rivojlanishi bir necha 
kunga to ‘xtab qolgan.

0 ‘sishni tezlashtiruvchi m oddalar ham  g‘o ‘zaning im m u
nitet xususiyatlarini hosil bo ‘lishida m uhim  rol o ‘ynaydi. Jum - 
ladan, gibberilin, kofe kislotasi, kahrabo kislotasi o ‘simlikning 
fermentativ faolligiga, oqsil uglevodlar almashinuviga, hosil 
m iqdorining ortishiga olib kelishi aniqlangan. Kofe kislotasi 
bilan ishlov berilgan g ‘o ‘zaning viltga chidam liligi ortib, 
Toshkent navlarida kasallik 3 m arta kamaygan. H ar bir tup 
ko‘chatda 2-3 ta ko‘sak ortiq hosil bo ‘lgan.

Mikroelementlaming o ‘simlik immunitet xususiyatlarini orti- 
shidagi o ‘rni fanda g ‘oyat do lzarb  m asala h isoblanadi.
0 ‘simliklaming oziqlanishida m ikroelem entlam ing yetishmasli- 
gi, undagi tabiiy barqarorlikni yo‘qolishiga va turli kasalliklar- 
ning rivojlanishiga sabab bo ‘ladi. Tuproqda hayot kechiruvchi 
saprofit va parazit zam burug‘larning zaiflashgan o ‘simliklarga 
ta ’siri kuchayib, ularga qarshilik ko‘rsatish hususiyatlari chega- 
ralangan holga keladi. M ikroelem entlar vilt q o ‘zg‘atuvchi 
zam burug‘laming toksin hosil qilish hususiyatini pasaytiradi.

M ikroelem entlardan marganes, bor, mis, rux va kaboltni 
o ‘simlikning birinchi oziqlanishida yerga 1,5 kg dan tuproqqa 
solganda vilt kasalligi belgilari birinchi ko‘sak hosil bo‘lguncha 
nam oyon boMmagan. Kasallik nazoratga nisbatan 2-3 marta 
kamaygan, ko‘saklar soni ortib, tola sifati yaxshilangan. Paxta 
hosildorligi mis va marganes ishlatilgan variantlarda 3-4 ga s 
miqdorida ortgan.

G ‘o ‘za navlarining vilt kasalligiga chidamliligining ortishida 
g‘o ‘zaga qo ‘llanilgan agrotexnik tadbirlar va oziqlantirish na
tijasida, ularda ro‘y beradigan biokimyoviy va fiziologik jara- 
yonlar o ‘rin tutadi. G.Ya Gubanovning m a’lumotlariga asosan, 
kasallikka chidam li navlar kraxmal zaxirasining ko ‘pligi, am i- 
laza ferm enti faolligining pastligi, oshlovchi m oddalar zaxi
rasining kamligi bilan ajralib turadi. Chidam li navlarda perok- 
sidaza va katalaza fermenti faolligi ham da hujayra shirasining 
qayta tiklanish xususiyatining yuqoriligi aniqlangan. Eng 
chidam li navlarda nuklein kislotalar sintezining kuchayishi, 
chidam siz navlarda buning teskarisi amalga oshishi va fosfor 
almashinishi buzilishi kuzatiladi.

G ‘o ‘zaning viltga chidam liligida fitoalaksinlarning roliga
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bag‘ishlangan ishlar ko‘pchilikni tashkil qiladi. M a’lumotlarga 
asosan, vilt kasalligiga chidamli navlarda fitoalaksinlar miqdori 
ko ‘pligi, chidam siz navlarda kamligi aniqlangan. G ‘o ‘za 
to ‘qimasida gossipol m oddasining hosil bo‘lishi o ‘simlikda 
mavjud zam burug‘ o ‘sishi va spora hosil qilishiga ta ’sir ko'rsatib 
qolm asdan, pektolitik ferm entlarning hosil bo‘lishini ham  te- 
zlashtirgan.

T a d q iq o tla r  asosida  v ilt kasa llig in i q o ‘zg‘a tuvch i 
zamburug‘ning ikkita rassasi mavjud bo iib , uning birinchi rassasi 
108-F navlarini kuchli kasallantirishi aniqlangan. Ikkinchi rassasi 
areali cheklangan b o isa-d a  kasallikka beriluvchan va chidamli 
T oshken t-1 navlarini kasallantirishi m a’lus bo‘lgan.

G ‘o ‘zaning vilt kasalligi bilan kasallanishini oldini olishda 
a lm ash lab  ekish  tad b irla ri asosiy  rol o ‘ynaydi. Bunda 
makkajo‘xori, oq jo ‘xori, beda va g‘alla ekinlaridan foydalanish 
yaxshi samara beradi. T o ‘rt yil g ‘o ‘za ekilgan dalalarda go‘ng, 
mineral, kompost solish bilan birga trixoderm adan foydalanish 
tuproqda infeksiyaning kamayishiga sabab bo'ladi.

Paxtazorlardagi to ‘kilgan barg va g‘o ‘zapoyalarni daladan 
chiqarib olib tashlash infeksiya m iqdorining kamayishidagi 
aham iyati kattadir. Tuproqdan urug‘ni tezda undirib olish, 
vegetatsiya davrida suv va ozuqa m oddalam i o ‘z vaqtida berish, 
sentyabrdan keyin g ‘o ‘zani sug‘ormaslik — viltning tarqalishini 
oldini oladi.

G ‘o ‘zani oziqlantirishda unga N 200, P 160, К 100 kg 
m iqdorda berilsa, chigit ekilguncha 50% azot, 40 % fosfor, 50 
% kaliy solinganda, qolganlari chin barg chiqargan va shonalay 
boshlaganda berilsa o ‘simlikning kasallikka chidamliligi ortadi.

G ‘o ‘zaning vilt kasalligi bilan kasallanish darajasi kuchayib 
ketgan dalalarda ikki yil davom ida sholi yetishtirishni yo iga  
q o ‘yish kerak.

SAVOLLAR
1. Viltning zarari va uning oldini olishning muammolari qanday?
2. Viltga qarshi kurashda o‘simlikni oziqlantirishning ahamiyati 

qanday?
4. G ‘o‘zani viltga chidamliligining ortishida agrotexnik tadbirlar- 

ning roli qanday?
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II QISM 
AMALIY MASHG‘ULOTLAR

0 ‘SIMLIK TO‘QIMALARI ANATOMO- 
MORFOLOGIK TUZILISHINING IMMUNITET 

XUSUSIYATIDAGI AHAMIYATI

1-topshiriq. Bug‘doy o ‘simligi a ’zolarining mum qavati b i
lan qoplanganligining un-shudring kasalligi bilan kasallanishidagi 
rolini o ‘rganish (Yerusiphe graminis D. S., f  tritici).

Topshiriqning qisqacha mazmuni: bug‘doy poyasi, bargi, 
barg qo ‘ltig‘i turli ko‘rinishdagi mum qavati bilan qoplangan 
bo‘ladi. U lar kutikula qavatining ustidan m um sim on shaklda 
ko‘rinadi. M umsim on qavatning mavjudligi tufayli infeksiyani 
o ‘zida saqlagan suv tom chilari barg yuzasidan uning ichiga 
kirm asdan tushib ketadi.

Topshirikni bajarish tartibi va usuli: o ‘quv xonalarida yoki 
issiqxona sharoitida tuvakchalarda o ‘stirilayotgan bug‘doy nav
lari 1-2 barg hosil qilib, to ‘planish fazasiga qadar o'stirilib 
tajribada foydalaniladi.

U n-shudring zam burug‘ini suspenziyasini tayyorlash uchun 
kuzda kuchli darajada kasallangan bug'doy o ‘simligi issiqxonaga 
ko‘chirib o ‘tkaziladi. Bunday o ‘simlik barglaridan bir nechtasi 
dars o ‘tkaziladigan kuni olinib, undagi konidiyalar kolbadagi 
suvga aralashtiriladi. Tajriba boshlanishidan oldin barg yuzasi- 
dagi m um  qavati nam langan paxta bilan artib olinadi. N azorat 
uchun mum qavati olinm agan o ‘simliklardan foydalaniladi.

Mum qavati olingan va olinmagan o ‘simliklarga un-shudring 
zam burug‘i konidiyalari suspenziyasi sepilgandan keyin, ular 
ustidan polietilen plyonkasi yopilib, 10-15° haroratli xonaga 24 
soat davomida qo ‘yiladi. Yerusiphe graminis D. S., f. tritici 
zam burug‘ining inkubatsion davri 5-6 kun bo‘lganligidan kasal- 
lantirilgan o ‘simliklarda hosil bo ‘lgan zam burug‘ konidiyalarini 
saqlovchi yostiqchalar m iqdori tajriba va nazorat variantidagi 
o‘simliklarida navbatdagi darsda alohida hisoblab chiqiladi. Hisob- 
lash natijalari 1-jadvalga yozib boriladi.
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Tajriba natijalarining muhokamasi. Darsning oxirida o ‘qituvchi 
doskada har bir partada o ‘tirgan talabalar hisoblab chiqargan 
tajriba va nazorat variantidagi zam burug1 yostiqchalari soni va 
o ‘lchamini berilgan jadvalga solib hisoblab chiqaradi. Natijada 
m um  qavatining bug‘doy o ‘simligining un-shudring kasalligi 
bilan kasallanishidagi roli aniqlanadi. Talabalar quyidagi savol- 
larga javob beradilar:

1-jadval
Bug‘doy bargi mum qavatining un-shudring kasalligi bilan 

kasallanishidagi ahamiyati

Bug'doy
navi Variant lar O'simlik

NN
Barg
NN Konidiyali yostiqchalar

Soni d.
0 ‘lchami

sm.

Mum qavatli 1 1

2
2 1

2
3 1 _

2

Mum qavatsiz 1 I

2
2 1

2
3 1

2

1. Qaysi o‘simlik barglarida un-shudring zamburug‘i yostiqchalari 
ko‘proq hosil bo‘ldi?

2. Yostiqchalar o‘lchami va miqdorida farq bormi?
3. Mum qavati o‘simliklarni himoya qilishda qanday rol o ‘ynaydi? 
Z arur jihoz va materiallar: un-shudring bilan kasallangan

turli bug‘doy navlari barglari, un-shudring zam burug‘i konidi- 
yalari, pulverizator, m ikroskoplar, buyum va qoplagich oy- 
nalar, kolbachalar.
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0 ‘SIMLIKLAR FITONSIDLARI 
IMMUNITET OMILIDIR

2-topshiriq. Boshpiyoz fitonsidlarining Phutophthora infen- 
stans D. B. zam burug‘i zoosporalariga, infuzoriya tufelkaga va 
soproligniya zam burug‘iga ta ’sirini o ‘rganish.

Topshirikning kiskacha mazmuni: infuzoriyani ko‘paytirish 
uchun darsdan 2-3 kun oldin bug‘doy poxoli Petri likop- 
chasidagi iliq suvga solib ko‘yiladi.

P.infestans ko n id iy a la rin in g  suyultirilgan  a ra lashm asi 
zam burug‘ning toza kulturasidagi sporangiylarini distillangan 
suvda eritib, hosil qilinadi. Zoosporangiydan sporalarning chi- 
qishini ta ’m inlash uchun, darsdan 1 soat oldin sovitkichda 4- 
5° haroratda saqlanadi.

Saprolegnia sp., zoosporalarini olish uchun Petri likop- 
chasida o ‘lik pashsha yoki yowoyi nasha urug‘i hovuz, ko‘lmak 
suvida 2-3 kun saqlanadi. Infuzoriya tufelka Ph. infestans, Sap
rolegnia sp., zoosporalari harakatlanish xususiyatiga ega mikroor- 
ganizmlardir.

F itonsidlar ta ’sirini o ‘rganishga bu organizm lar eng qulay 
ob’ekt hisoblanadi. Dars boshlanishi oldidan boshpiyozning 
qirg‘ichdan o ‘tkazilgan bo ‘tqasi tayyorlanadi. Bo‘tqada mavjud 
suyuq va porlanuvchan fitonsidlarning ta ’sirini o ‘rganish m um 
kin. U larning mikroorganizmlarga ta ’sirini o ‘rganish uchun 
m ikroskop ostida kuzatib, ta ’sirining m ohiyati davom etish 
m uddati va natijasi aniqlanadi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli: to ‘qima tarkibidagi suyuq 
fitonsidlarning ta ’sirini o ‘rganish uchun, boshpiyozning suyuq 
bo ‘tqasidan bir tom chisi olinib, unga m ikroorganizm lar ko- 
nidiyasi yoki zoosporalari aralashmasi tom iziladi va qoplagich 
oyna bilan yopilib, mikroskopda kuzatiladi. Kuzatish jarayonida 
zoosporalarning harakati, tezligi, sekinlashishi va um um an, 
to ‘xtab qolishi uchun ketgan vaqt belgilab boriladi.

F itonsidlarning bug‘lanuvchan fraksiyasini m ikroorganizm 
larga ta ’sirini o ‘rganish uchun boshpiyoz bo ‘tqasi asosi parafin 
bilan buyum  oynasiga berkitilgan Van-Tigem halqasiga solib 
ko'yiladi. Halqa ustki tomonidan Ph. infestans zoosporalari tom i- 
zilgan qoplagich oyna bilan vazelin surkalib, yopiladi. Q opla
gich oynada osilib turgan tom chi tarkibidagi zoosporalar 
mikroskopning kichik ob’ektivida kuzatiladi. Bug‘lanuvchi fraksiy-
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alar qoplagich oynada osilib turgan tom chi tarkibidagi Ph. 
infestans zoosporalariga  t a ’sir qilib, ularning harakatin i 
to ‘xtatguncha, o ‘tgan vaqti kuzatib aniqlanadi.

Shu tartibdagi tajribalar infuzoriya tufelka bilan ham amalga 
oshinlib, jarayonlarning borish tezligi oldingi tajriba bilan 
taqqoslanadi. 0 ‘tkazilgan tajriba natijasi quyidagi jadvalga solinadi.

2-jadval

0 ‘rganilgan
ob’ektlar

Fitontsidlar ta’siri, min.
Suyuq

fraksiya BugManuvchan fraksiya

Ph. infestans 
zoosporalari

Infuzoriya
tufelka

Saprolegnia sp. , 
zoosporalari

Zarur jihoz va materiallar: infuzoriya tufelka solingan Petri 
likopchasi, Phutophthora infestans D. B. yoki Saprolegnia sp., 
konidiy va zoosporalari solingan kolbacha, m ikroskoplar, 
buyum va qoplagich oynalar, Van-Tigem halqasi, boshpiyoz va 
sarimsoq piyozning maydalangan bo ‘tqasi, tomizgich, vaze- 
lin, parafin.

3-topshiriq. Sarim soq piyoz fitonsidlarin ing Phytophtho- 
ra infestans D.V. zam b u ru g ‘ini zoospo rala riga  t a ’sirin i 
o ‘rganish.

Topshiriqning qisqacha mazmuni: fitonsid lar ta ’sirini 
o ‘rganishga bu organizm lar eng qulay ob’ekt hisoblanadi. Dars 
boshlanishidan oldin sarimsoq piyozning qirg‘ichdan o ‘tkazilgan 
bo ‘tqasi tayyorlanadi. Bo‘tkada mavjud suyuq va bugianuvchan 
fitonsidlaming ta ’sirini o ‘rganish mumkin. Ularning mikroorga- 
nizmlarga ta ’sirini o ‘rganish uchun mikroskop ostida kuzatib, 
ta ’sirining m ohiyati, davom etish m uddati va natijasi aniqla
nadi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli birinchi topshiriqdagi 
tartibda amalga oshiriladi. Tajriba natijalari 2-jadvalga tushirilib, 
oldingi o ‘rganilgan ob ’ektlar bilan taqqoslanadi.
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Zarur jihoz va materiallar: Saprolegnia sp., konidiya va 
zoosporalari solingan kolbacha, mikroskoplar, buyum va qop
lagich oynalar, Van-Tigem halqasi, sarimsoq piyozning may- 
dalangan b o ‘tqasi, tom izg‘ich, vazelin, parafin.

KASALLIK QO‘ZG‘ATUYCHILARNING 
IXTISOSLASHUYI. FIZIOLOGIK RASSALAR

4-topshiriq. Ph. infestans zamburug‘ining fiziologik rassalari 
farqini aniqlash.

Topshiriqning qisqacha mazmuni. Ph. infestans zamburug‘i 
m orfologik belgilarining ikkita rassalari farqining yo‘qligi 
mikroskopda aniqlanadi. Ph. infestans zamburug‘ining ikkita rassasi 
bilan kartoshka tuganagi zararlanadi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli. Ph. infestans 
zam burug'ining ikkita rassasi sporangiysidan alohida preparat- 
lar tayyorlanadi. Har bir rassaning mitseliy va konidiyalari 
m ikroskopda o ‘lchanadi, morfologik belgilari solishtirilib, ko
nidiya bandlari va konidiyalari rasmi chiziladi.

Petri likopchasida hosil qilingan nam  kameralarga ikki xil 
navdagi qirqib q o ‘yilgan kartoshka tuganaklari bo‘lakchalari 
joylashtiriladi. H ar bir zam burug‘ rassasidan tayyorlangan 
konidiylar suspenziyasiga kolbadagi sterilizatsiya qilingan suv 
aralashtirilib konidiyalar miqdori aniqlanadi. Konidiyalar m iq
dori, soni mikroskopning kichik o b ’ektivida qaralganda, 20 
tadan kam b o ‘lmas!igi kerak.

Q irqilgan kartoshka tuganaklari orasiga Ph. infestans 
zam burug‘i konidiyasi suspenziyasidan pipetka bilan tom izila- 
di. Birinchi Petri likopchasidagi ikkala nav kartoshka tuganagi
1. 2. 3. 4-rassa bilan, ikkinchi likopchasidagi kartoshka tuganagi
2. 4- rassa bilan kasallantiriladi.

Petri likopchalari yopilib, ustiga talabaning guruh raqami, 
familiyasi, zararlantirilgan kun belgilanib, qog‘ozga o ‘ralib 18- 
20° haroratdagi term ostatga q o ‘yiladi.

Tajribaning 6-7 kuni o ‘tgandan so‘ng tuganak bo'lakchalarida 
hosil bo ‘lgan nekroz va zam burug‘ sporalarining hosil b o iish i 
kuzatib, aniqlanadi. H ar bir rassaning kartoshka tuganagiga 
ta ’siri natijasida hosil qiladigan kasallantirish xususiyatiga qarab 
navlar chidam liligi aniqlanadi.

104



Tajriba natijalarining muhokamasi. Zam burug1 ning har 
b ir rassasi kartoshkaning m a’lum  navini kasallantirish xu
susiyatiga ega. Rassalarning fiziologik ixtisoslashuvida parazit 
va x o ‘ja y in  o ‘s im lik  h u jay rasin in g  m o d d a la ri b ir  xil 
b o ‘lganidan kasallanish jarayoni tez b o ‘lib o ‘tadi. 0 ‘sim lik 
hujayrasi va parazit zahar m oddalari har xil b o ‘lganida tez 
sezgirlik reaksiyasi boshlanib, o ‘simlik va parazit orasida no- 
m utanosiblik  ro ‘y beradi.

Zarur jihoz va materiallar. Ph. infestans zamburug4ining sof 
kulturasi (2. 4 va 1. 2. 3. 4 rassalar), sterilizatsiya qilingan Petri 
likopehalari, ikki xil navdagi kartoshka tuganagi, spirtovka, 
skalpel, p ipetka, mikroskoplar, buyum va qoplagich oynalar, 
sterelizatsiya qilingan suvli kolbachalar.

KASALLIK QO‘ZG‘ATUVCHILARNING 
PATOGYENLIK XUSUSIYATI. VIRULYENTLIK 

VA TAJOVUZKORLIK

5-topshiriq. Arpaning to ‘rsimon gelm intosporioz kasalligini 
qo ‘zg‘atuvchilarining virulentligini va tajovuzkorligini o ‘rganish.

Topshiriqning qisqacha mazmuni. A rpaning to ‘rsim on 
gelm intosporioz kasalligi qo‘zg‘atuvchisi namunalari bilan arpa 
bargini sun’iy usulda zararlash yo‘li bilan ularning virulentligini 
va tajovuzkorligini aniqlash. Virulentlik kasallangan navlar soni, 
tajovuzkorlik-kasallanish darajasi bilan hisoblanadi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli. Tagiga namlangan paxta 
q o ‘yilgan Petri liqopchasiga 1,5-2 sm uzunlikda qirqilgan har 
xil navdagi arpa barglari joylashtirib chiqiladi.

Arpaning qirqilgan barglar yuzasiga m ikropipetkadan 0,02-
0,03 ml m iqdorda konidiyalar suspenziyasi tomiziladi. Petri 
likopehalari yopilib, yorug‘ joyga qo ‘yiladi. Barglarning kasal- 
lantirishiga javob reaksiyasi 6-7 kundan keyin to ‘rt balli shkala 
orqali hisoblab chiqiladi.

1-xlorozsiz nuqtali nekrozlar — nav o ‘ta chidam li;
2-xlorozsiz jigarrangli nekrozlar, barg yuzasida tarqalib ket- 

maydi — nisbatan chidam li nav;
3-xlorozli jigarrangli nekrozlar, barg yuzasi bo‘ylab tar- 

qaladi — chidam siz nav;
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4-jigarrangli nekroz, barcha barg yuzasini qoplaydi-kuchli 
kasallanadigan nav.

Sun’iy usulda zararlashda foydalanilgan har xil izolyantlar- 
ning virulentligiga tavsif beriladi (3-jadval).

Kasallik qo ‘zg‘atuvchilam ing tajovuzkorlik darajasi bir xil 
m iqdorda infeksiya berilgan taqdirda m a’lum m aydonchalarda 
hosil bo‘lgan dog‘lar soni hisoblab aniqlanadi. Buning uchun 
urug‘dan unib chiqqan maysa barglari Petri likopchasiga bir xil 
m aydonchada joylashtirib chiqiladi. H ar bir likopchada 0,5 ml 
miqdordagi zam burug‘ sporalari suspenziyasidan foydalaniladi. 
Likopchalar bir sutka davom ida saqlangandan keyin distillan- 
gan suv bilan nam lanadi. Bargda hosil bo ‘lgan d o g ia r  m iqdori 
uchinchi sutkada hisoblanadi. Zam burug‘ nam unalarining tajo
vuzkorlik darajasi hosil qilingan d o g ia r  miqdoriga qarab an iq
lanadi va natijasi quyidagi jadvalga tushiriladi.

Tajriba natijalarining muhokamasi. Arpaning to ‘rsim on

3-jadval
Arpaning to‘rsimon gelmintosporioz kasalligini 

qo‘zg‘atuvchilarning virulentligi

Zamburug‘
namunalari Navlarning kasallanish darajasi

Sangzor Azamat Kroshka Zamin

4-jadval
Zamburug‘ namunalarining tajovuzkorlik darajasi

Zamburug*
namunalari Navlarning kasallanish darajasi

Sangzor Azamat Kroshka Zamin
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gelmintosporioz kasalligini qo‘zg‘atuvchi zam burug‘lari turli 
nam unalarining arpani nechta navini kasallantirishiga qarab, 
ularning virulentligi aniqlanadi. Sporalaming barg yuzasida o ‘sish 
tezligi, to ‘qimalarga kirib kelish tezligi va dog‘lar miqdoriga 
qarab zam burug‘ning tajovuzkorligi aniqlanadi.

Zarur jihoz va materiallar. Arpaning to ‘rsimon gelm in
tosporioz kasalligi q o ‘zg‘atuvchisi o ‘stirilgan Petri likopcha- 
lari, kyuvetadagi nam langan paxtada bittadan barg hosil qil- 
guncha o ‘stirilgan har xil arpa navlari, Petri likopehalari, 
mikropi petkalar.

INFEKSION MUHIT, INFEKSIYA 
MIQDORI YA UNI ANIQLASH YO‘LLARI

6-topshiriq. Bug‘doy urug‘idagi Tilletia saries Tul. teliospo- 
ralar m iqdorini sentrifuga usulidan foydalanib aniqlash.

Topshiriqning qisqacha mazmuni. Urug‘ yuzasidagi infeksiya 
m iqdorini aniqlash uchun sentrifugalash usulidan foydalanila
di. U quyidagi bosqichlarda amalga oshiriladi: urug‘ namunasini 
olish, undagi sporalam i yuvish, yuvindini sentrifugalash, suv 
hajm ini aniqlash, bir tom chi suvdagi sporalar sonini an iq
lash, um um iy suv hajmdagi sporalar sonini va nihoyat, bitta 
urug‘ yuzasidagi sporalar sonini hisoblash. Bu usuldan foy- 
dalanilib, urug‘ nazorat laboratoriyalarida urug‘dagi zam burug‘ 
turlari (sifat analizi) va urug‘ning sporalar bilan zararlanganlik 
darajasi (m iqdor analizi) aniqlanadi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli. Analiz qilinishi lozim 
bo‘lgan urug‘lar nam unasidan 100 tadan ikkita nam una ajratib 
olinadi va probirkaga joylashtiriladi. N am unalarga 10 ml suv 
solinib 5 m inut davom ida aralashtiriladi. U rug‘lar yuzasini yu- 
vishdan hosil bo‘lgan suspenziya minutiga 50 m arta aylanish 
tezligida 3 m inut davomida sentrifugalanadi. Natijada, probir- 
kaning ustki qismida hosil bo‘lgan suvning shaffof qismi to ‘kib 
tashlansa, ostki qismidagi qolgan qoldiqqa 15 tom chi suv tomiz- 
ilib, shisha tayoqcha bilan aralashtiriladi. Hosil bo‘lgan aralash- 
m adan bir tom chi olinib, buyum oynasiga tomiziladi va mikros
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kopning kichik obyektivida quyidagi sxema asosida kuzatilib, 
sporalar soni sanaladi:

1 2 3
4 5

6 7 8
9 10

Har bir kuzatish maydonidagi sporalar soni sanalib, bir 
tomchidagi sporalar sonining o ‘rtachasi hisoblab topiladi. Buning 
uchun andozali qoplagich oynaning sathi 18x18x24 mm 
boiganligidan, mikroskopning kichik ob’ektivida kuzatish m um 
kin bo‘lgan m aydonchalar soni aniqlanadi.

Masalan, qoplagich oynaning sathida mikroskopning kichik 
ob’ektivida 17 ta m aydonchani kuzatish mumkin b o isa , uning 
kuzatish maydoni diam etri 1,7 mm (1,0x17); radiusi — 0,85 
(1,7:2). Pg-form ula asosida mikroskopning kuzatish m aydon- 
chasi hisoblanadi—3, 14x0, 85k 2, 27mm. Bitta qoplagich 
oynaning kuzatish m aydonchasidagi yuzasi 324 : 2, 27x141, 
4 ga teng.

Bir tom chidagi sporalar soni bir kuzatish m aydonchasida 
mavjud sporalam ing o ‘rtacha soniga nisbatan hisoblab topiladi. 
Masalan, 10 ta kuzatish maydonchasida o 'rtacha 0,8 teliospora 
bo‘lsa, bir tom chidagi sporalar soni 0 ,8x141, 4x113, 12 ga 
teng 15 tomchidagi sporalar 113, 1x15x1696, 8. Bitta urug‘dagi 
sporalar m iqdori 1696,5:100x16,965 ta, yoki yaxlitlab olsak 17 
tani tashkil kiladi.

Bitta urug‘ yuzasidagi sporalar sonini hisoblash uchun quy
idagi form uladan foydalaniladi: X=AK.

A -m ikroskopning bitta kuzatish m aydonchasidagi o ‘rtacha 
sporalar soni; K -bitta qoplagich oynaning kuzatish m aydon- 
chasi, 15 ga ko‘paytiriladi.

X k= 0 ,8 x  (14U 4  x 15) = I6  98 917 spora

Tilletia caries suspenziyasining infeksiyalangan darajasini 
hisoblab, aniqlangandan keyin tadqiqot uchun olingan bug‘doy 
doni namunasining o ‘rtacha infeksiya darajasi quyidagi 6-jadval 
asosida hisoblanadi.
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Tajriba natijalarining muhokamasi. Jadvaldagi m a’lumotlardan 
ko‘rinib turibdiki, bir urug‘ yuzasidagi sporalar miqdori uning 
infeksiya darajasiga bog‘liqdir. Infeksiya darajasining ortishi 
urug‘ning sporalar m iqdorining ortishiga sabab bo‘ladi.

6-jadval
Bug‘doy donining o‘rtacha infeksiyalangan darajasi

U rug'ning 
infeksiyalangan 

darajasi

N am unalardagi 1 ta 
urug'dagi sporalar soni O 'rtacha

1 2 3 4

0,005 280 320 302 318 305

0,01 510 583 490 586 543

0,02 963 991 916 1002 59

0,04 1819 1926 1860 1964 1892

0,08 3510 3710 3684 3803 3674

Infeksiya darajasining ortishi urug‘ unish davrida uning kasal- 
lanishi ortishiga sabab bo‘ladi va nihoyat o'sim likning qattiq 
qorakuya kasalligi bilan kasallanish hollari ko‘payadi.

Zarur jihoz va m ateriallar: m ik ro sk o p la r, o k u ly ar 
m ikrom etr, buyum va qoplagich oynalar, sentrifuga va uning 
probirkalari, shpatellar, 15 sm lik probirkalar, pipetkalar, filtr 
qog‘ozi.

G‘ALLA EKINLARINING QORAKUYA KASALLIGIGA 
CHIDAMLILIGINI ANIQLASH MAQSADIDA  

INFEKSION M UH IT H O SIL QILISH

7-topshiriq. Bug‘doy donini Tilletia caries (D .C.) Tul. yoki 
Tilletia lefis Kuhn zam burug‘i te liosporalari bilan zararlash 
usuli.
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Topshiriqning qisqacha mazmuni. Bug‘doy navlarining qat- 
tiq qorakuya kasalligiga chidamliligini aniqlash maqsadida uning 
doni Tilletia caries zam burug‘i teliosporalari bilan zararlanadi. 
Buning uchun ekologik sharoitga bog‘liq ravishda 100 g donga 
0,1 dan 1 g gacha m iqdorda zam burug1 sporasidan zararlash 
uchun foydalaniladi. 0 ‘lchab olingan sporalar miqdori og‘zi 
bekitilgan kolbalarga solinib, donlar bilan aralashtiriladi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli. Og‘zi bekitilgan kol
balarga 50 g m iqdorda bug‘doy doni solinadi. Kasallangan 
boshoqlardagi donlar ch inni hovonchada m aydalanib, uni 
elakchadan o ‘tkaziladi.

Teliosporalarning qaysi turga mansubligini bilish uchun pre- 
parat tayyorlab mikroskopda kuzatiladi. Qattik qorakuya kasalUgi 
q o ‘zg‘atuvchilarining Tilletia caries turi teliosporalari qoram tir 
jigarrangda b o ‘lib, dum aloq , yuzasi g ‘ad ir-b u d u r p o ‘stli, 
o ‘lcham i 16-22 mkm; T. lefis turi esa silliq yuzali, ovalsimon 
och jigarrangda bo ‘lib, o ‘lcham i 17-19 m km ni tashkil qiladi.

Qorakuya zamburug‘i teliosporalari 0,1; 0,5; 1,0 g m iqdorda 
tarozida tortib olinib, 100 g don  bilan aralashtiriladi. H ar bir 
kolbadagi sporalar miqdoriga qarab urug‘larning zararlanganlik 
darajasi hisoblab topiladi.

Zarur jihoz va materiallar. Kuzgi bug‘doy doni nam u- 
nalari; qa ttiq  qorakuya kasalligi bilan kasallangan bug 'doy  
boshog‘i; hovoncha va ch inn i likopchalar; sporalarn i elash 
uchun  m etall elakcha; 100 ml. hajm dagi og‘zi bekiladigan 
kolbalar, m ikroskoplar, buyum  va qoplagich oynalar, texnik 
yoki analitik  tarozilar.

EKINLARNING S O ‘LISH VA ILDIZ CHIRISH  
KASALLIGIGA CHIDAM LILIGINI ANIQLASH  

M AQSADIDA INFEKSION M UH IT H O SIL QILISH

8-topshiriq. K anopning fuzarioz kasalligi bilan kasallani- 
shiga tabiiy va sun’iy hosil qilingan infeksiya muhitlarining ta ’sirini 
o ‘rganish.

Topshiriqning qisqacha mazmuni. Dars davomida kanopning 
fuzarioz kasalligiga chidam lilik darajasini o ‘rganish uchun in
feksion m uhit hosil qilish usuli bilan tanishish maqsad qilib
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belgilanadi. Buning uchun turli m uddatlarda kanop yetish- 
tirilgan kuchli darajadagi infeksiyani o ‘zida saqlagan tabiiy 
infeksion m uhitli tuproq, sun’iy usulda tuproqqa infeksiya sol- 
ingan va kanop yetishtirilgan tuproq nazorat uchun foydala
niladi. Tajriba uchun ikkita navdagi kanop o'sim ligi urug‘idan 
foydalaniladi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli: quyidagi tuproq na
m unalari bilan to ‘ldirilgan chinni idishlar stollarga qo ‘yib 
chiqiladi:

a-nazorat-beda ekilgan daladan olingan tuproq;
b-shu daladan olingan, lekin fuzarium zam burug‘i infek- 

siyasi solingan tuproq;
c-uzoq yillar davomida kanop yetishtirilgan daladan olin

gan tuproq.
B-variantga F. oxusporium f  lini zamburug‘ini sulida o ‘stirilgan 

namunasi tuvakchalarga 10-15 g, Migcherlixa idishiga 30-40 g va 
50x85x20 sm hajmli idishga 150-200 g miqdorda infeksiya solinadi. 
Uning ustki tom oni 1,5 sm qalinlikda infeksiyasiz tuproq bilan 
yopiladi. Idishchalardagi tuproqlar karton bilan teng ikkiga 
b o iin ib , har bir bo iakka bittadan navdagi kanop urugiari 
ekiladi. Har bir boiakchaga 100 tadan urug‘ 2-3 sm chuqurlikka 
ekiladi. U rug‘lar ekilgandan keyin tajribaga etiketka yozilib, 
u rug iarn i undirish uchun 18-23° haroratga joylashtiriladi.

U rug‘lardan ungan ko‘chatlarning fuzarioz so iish  bilan 
kasallanishini hisoblash urug‘ ekilgandan keyin 8-9 kun o ‘tgach 
amalga oshiriladi. Kasallangan ko‘chatlar sarg‘ayib, ichki barg- 
lari so ‘liydi, qurib jigar rangga kiradi. Hisoblash natijalari 7- 
jadvalga yozib boriladi.

Tajriba natijalarining muhokamasi. Jadvalga tajriba asosida 
to ‘plangan m a’lum otlam ing raqam lari yozib chiqiladi. N ati
jada, tadqiq qilinayotgan navlarning kasallanish darajasi in 
feksion m uhitga bogiiqligi hisoblanadi.

Tabiiy va sun’iy hosil qilingan infeksion m uhitlarda har xil 
navlarning kasallanish darajasi, belgilarning nam oyon b o iish  
intensivligi, nobud bo ‘lgan o ‘simliklar soni hisoblab boriladi.

Tabiiy infeksion muhitdagi ungan urug‘lar unuvchanligi- 
ning past bo ‘lishiga sabab nima? Infeksion m uhit hosil qilish- 
ning seleksiya ishlaridagi aham iyati nim adan iborat?
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7-jadval
Kanop o‘simligining fuzarioz kasalligi bilan infeksion 

muhit va navga bogMiq ravishda kasallanishi

Tajriba variantlari

0 ‘sim lik
larning

um um iy
soni

Kasallangan o ‘simliklar soni
% Izoh

1 2 3 4

N azora t—beda 
dalasidan olingan 

tuproq.

Shu tuproqqa 
F.oxusporum 

lini zam burug1 i 
solingan

U zoq m uddat 
davom ida kanop 

yetishtirilgan 
tuproq

Zarur jihoz va materiallar: bir necha yil davom ida kanop 
va beda yetishtirilgan dalalardan olingan tuproq nam unalari, F. 
oxusporium f  lini zam burug4ining sulida o ‘stirilgan 20 kunlik 
sof kulturasi, kasallikka chidam siz Svetoch va Tom skiy-9, 
chidam li L-1120 va 1-7 navlari, shpatel, pinsetlar.

9-topshiriq. Bug‘doyning fuzarioz ildiz chirish kasalligi bilan 
kasallanishiga tabiiy va sun’iy hosil qilingan infeksiya m uhitlar- 
ining ta ’sirini o ‘rganish.

Topshiriqning qisqacha mazmuni. Dars davomida bug doyning 
fuzarioz kasalligiga chidam lilik darajasini o ‘rganish uchun in
feksion m uhit hosil qilish usuli bilan tanishish maqsad qilib 
belgilanadi. Buning uchun turli m uddatlarda bug‘doy yetish
tirilgan kuchli darajadagi infeksiyani o ‘zida saqlagan tabiiy 
infeksion m uhitli tuproqdan, sun’iy usulda tuproqqa infeksiya 
solingan va beda yetishtirilgan tuproqdan nazorat uchun foy
dalaniladi.

Tajriba uchun ikkita navdagi bug‘doy o ‘simligi navlarining
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urug‘idan foydalaniladi. Olingan natijalar 7-jadvalni toMdirib 
hisoblanadi.

Zarur jihoz va materiallar: bir necha yil davomida bug‘doy 
va beda yetishtirilgan dalalardan olingan tuproq namunalari, F. 
oxusporum zamburug‘ining sulida o ‘stirilgan 20 kunlik sof kul- 
turasi, kasallikka chidamsiz bug‘doy navlari, shpatel, pinsetlar.

0 ‘SIMLKLARNING AYRIM KASALLIKLARGA 
CHIDAMLILIGINI BARGLARGA QARAB BAHOLASH

10-topshiriq. Kartoshkaning fitoftorioz kasalligiga chidam 
liligini ayrim barglariga qarab baholash.

Topshiriqning qisqacha mazuni. Ajratib olingan kartoshka 
navlari bargli Ph. infestans zam burug‘ining 1 va 4 rassalari bilan 
sun’iy usulda zararlanadi. Kasallantirilgan barglar zamburug‘ning 
rivojlanishi uchun qulay sharoitda saqlanib, kasallik belgilari- 
ning nam oyon boMishiga qarab chidam lilik darajasi hisoblab 
chiqiladi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli. Ikkita Petri likopchasida 
nam  kam era hosil q ilin ib , ichiga b ittad an  ch idam lilig i 
o ‘rganilayotgan nav barglari joylashtiriladi. Likopchaga o ‘simlik 
navi va zam burug1 rassasi yozib qo ‘yiladi.

Zam burug‘ning sporalar suspenziyasini tayyorlash uchun 
uning qonidiyalari soni mikroskopning kichik ob’ektivida qaral- 
ganda 20 ta miqdorda qilib olinadi.

Konidiyali suspenziyalar solingan probirkalar zoosporalar- 
ning ajralib chiqishini ta ’minlash uchun 10-12° haroratda 6-7 
soat davom ida saqlanadi. Zoosporalar suspenziyasi barglar 
yuzasigaPaster pipetkasi bilan bir tomchidan tomiziladi. Birinchi 
Petri likopchasiga zamburug4ning birinchi rassasi, ikkinchi likop
chaga 4 rassa tomizilib, sun’iy usulda zararlanib, 18-22° haro
ratda saqlanadi.

Tajriba natijalari 6 kundan keyin hisoblanadi. Kasallantirilgan 
barg yuzasida hosil bo‘lgan zamburug4 sporalari, kasallanish darajasi 
(dog‘ning o icham i, spora hosil qilish tezligi) hisoblanadi.

Hisoblash natijalaridan olingan m a’lum otlar 8-jadvalga 
solinadi.
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8-jadval
Kartoshka bargining Ph. infestans zam burug‘i rassalari 

bilan kasallanishini hisoblash

Navlar Kasallanish darajasi
Chidamlilik

tavsifi
1-rassa 4-rassa

Tajriba natijalarining muhokamasi. Kartoshka baiglarida kasallik 
belgilarining nam oyon b o ‘lish m iqdoriga qarab navlarning 
chidamlilik darajasini aniqlash mumkin. Nekrozning hosil bo‘lish 
intensivligiga qarab navning m a’lum rassalarga chidamliligi 
aniqlanadi. Kasallanish darajasi inkubatsion davrning tezligiga, 
kasallikning nam oyon bo‘lishiga qarab aniqlanadi.

Zarur jihoz va materiallar: mikroskoplar, Petri likopchasi, 
filtr qog‘ozlari, distillangan suv, Paster pipetkasi, kartoshka
ning Severnaya roza, Agronomicheskiy, Stoloviy-19 navlari
ning barglari Ph.infestans zam burug‘ining 1- va 4-rassalari.

В ARTERIAL KASALLIKLARGA 0 ‘SIMLIKLARNING  
CHIDAM LILIGINI BAH О LASH USULLARI

11-topshiriq. B ug‘doy navlarin i bak terioz  kasalligiga 
chidam liligini baholash.

Topshiriqning qisqacha mazmuni. Bug‘doy donlari qora bak
te r io z , bazal b a k te r io z , k o ‘n g ‘ir b ak te r io z  kasallig i 
q o ‘zg‘atuvchilari bilan sun’iy usulda zararlantiriladi. Kasallan
ish darajasiga qarab o ‘rganilayotgan navlarning bakterioz kasal
ligiga chidam lilik darajasi aniqlanadi.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli. H ar bir o ‘rganilayotgan 
navlardan 100 tadan urug‘ nam unalari ajratib olinadi. U lar
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0,2 % li marganes kaliy eritmasida 15 min. davomida sterili- 
zatsiya qilinib, sovuq vodoprovod suvining oqimida yuviladi. 
H ar bir urug‘ning m urtak  yaqinidagi perikarpiy qismiga 
preparoval nina bilan sanchib chiqiladi.

Nina bilan sanchib chiqilgan urug‘lar 1-1,5 soat davomida
1 -2 sutkalik bakteriya suspenziyasida saqlab turiladi. Kasallan
tirishda foydalaniladigan bakteriya suspenziyasi 1 sm 3 da 
X. Traslucens va Ps. ramonicum 500 mln. hujayra, Ps. atrofa- 
ciens 50 mln. sporaga ega bo ‘lishi kerak.

N azorat uchun har bir navga mansub urug‘ namunalari 
nina bilan sanchilib, 1-1,5 soat davomida sterilizatsiya qilingan 
suvga botiriladi.

Bakteriya suspenziyasi va suvga botirilgan u ru g ia r namunasi 
Petri likopchalarida hosil qilingan nam  kameralardagi filtr 
qog‘ozi ustiga alohida qo‘yib chiqilib, 4-5 kun davomida 22- 
25° haroratli term ostatda saqlanadi. H ar xil turdagi bakte- 
riyalar keltirib chiqaradigan bakterioz kasalligining nam oyon 
bo ‘lishi quyidagi shkala bo‘yicha hisoblanadi:

0-kasallik belgilari kuzatilmagan, sog'lom  urug‘lar;
1-nina sanchilgan joydan kichik hajmdagi qorayish paydo 

b o iish i va to ‘qim alarning yum shashidan kuchsiz kasallanishi;
2-nina sanchilgan joydan don yuzasining yarmigacha qorayishi 

va uning yumshashi, suyuqlik ajralishidan kuchsiz kasallanishi;
3-nina sanchilgan joydan donning yarmidan ko‘pining yuza- 

sini qorayishi, uning chirishi, ko‘p m iqdorda m odda ajralishi 
va donning unish qobiliyatining to i iq  yo‘qolishi.

H ar bir navning kasallanish darajasi, tarqalishi va kasal-

9-jadval

0 ‘rga-
nilgan
navlar

Kasallanish ballari

Chidamlilik
darajasiQora

bakterioz
Bazal

bakterioz
Q o‘ng‘ir
bakterioz
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likning rivojlanishi hisoblab chiqiladi. Kasallikning tarqalishi va 
rivoji miqdoriga, o ‘rganilgan navlarning bakterioz kasalligiga 
chidamlilik darajasiga qarab, ular quyidagi guruhlarga ajratiladi:

0-kasallik belgilari um um an  kuzatilm aydigan, im m unitet 
navlar;

1-kasallangan urug‘lar soni 35% gacha, kasallikning rivoj
lanishi 20% gacha bo ‘lgan, o ‘ta chidam li navlar;

3-kasallangan urug‘lar soni 10% dan, kasallikning rivoj
lanishi 35% dan yuqori b o ‘lgan, chidam siz navlar

Tadqiqot natijalarining muhokamasi. 0 ‘rganilgan laboratoriya 
usuli yordam ida ko‘p sondagi navlarni bakterioz kasalligiga 
chidam lilik darajasi aniqlanadi. Bu usul seleksioner olimlarga 
ko‘p sondagi navlar orasidan bakterioz kasalligiga chidam li 
navlarni aniqlash yoki mavjud navlarning chidam lilik daraja- 
sini aniqlashga yordam  beradi. Navlarning qanday bakterioz 
kasalliklariga chidam liligini baholash im konini beradi. Hisob- 
lash natijalaridan olingan m a’lum otlar 9-jadvalni to ‘ldirishda 
foydalaniladi.

Zarur jihozlar va materiallar: turli bug‘doy navlari, Xan- 
thomonas translucens, Ps. ramonicum, Ps. atrofaciens bakteriy- 
alarining suspenziyasi, sterilizatsiya qilingan suv, Petri li- 
kopchasi, preparoval nina, filtrli qog‘oz, 0,2% li margansovka 
eritmasi, U num li bug‘doy, U lug‘bek, Sangzor-8, Yuna va 
Yonbosh bug‘doy navlari.

MEXANIK INOKULYATSIYA YORDAMIDA  
ZARARLAB YUQTIRILGAN VIRUS KASALLIKLARIGA 

0 ‘SIMLIKLARNING CHIDAMLILIGINI 
ANIQLASH USULLARI

12-topshiriq. T am aki navlarining TVM  (tam aki virus 
mozaika)siga chidam liligini baholash.

Topshiriqning qisqacha mazmuni. Tam aki o ‘simligining turli 
navlari tam aki m ozaikasi virusi nam unasi b ilan  sog‘lom 
o ‘simlikka yuqtirish m alakasi va kasallik belgilarining n am o 
yon b o ‘lish darajasiga qarab, tam aki navlarining chidam liligi 
aniqlanadi.
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Topshiriqni bajarish tartibi va usuli: tajribani boshlashdan 
oldin ish joyi, ish asboblarini yaxshilab yuvib, tozalab, steril- 
lanadi. TM V ni ajratib olish uchun tam aki yoki tom at bargini 
(5-10 gr) ch inni hovonchada 0,1 M fosfat buferi (1 gr 
nam unaga 1 ml bufer) m iqdorida (rN 7,8) ezib m aydalanadi.

Bargni yaxshiroq maydalash uchun gomogeniza to ‘rdan ham 
foydalanish mumkin. Gomogenatni 2 qavatli dokada siqib o ‘simlik 
shirasi Petri likopchalariga olinadi. G om ogenatni 1 m inutda 8 
ming aylanish tezligida 10 m inut davom ida sentrifuga qilinadi.

C h o ‘km aning yuzasida virus infeksiyasi borligiga ishonch 
hosil qilish uchun serologik usuldan foydalaniladi. Buning uchun 
o ‘simlik shirasidan buyum oynasiga bir tom chi tomizilib, unga 
TM V uchun xos b o ig a n  zardob tomiziladi.

S og iom  tam aki o ‘simlik barglarining ostki yuzasiga kvars 
qum i sepiladi va o ‘simlik shirasiga botirilgan paxta vositasida 
infeksiya barg tom iri oraligiga asta-sekin tomizilib, ishqalanadi. 
Kasallantirilgan o ‘simlik barglari nam  holdagi 15 1 hajmdagi 
eksikatordagi ipchalarga osilgan holda 4 kun davom ida 20° 
haroratda, kasallik belgilari paydo bo igunga qadar saqlanadi.

Indikator o ‘simliklardan Nicotiana glutinosa da 48 soatdan 
keyin, N.sylvestris da 76-80 soatdan keyin, Chenopodium amaran 
ticolor,Ch. quenea da 1 oy davomida nekroz hosil b o iish  inten- 
sivligiga qarab ularning kasalliklarga chidamliligi hisoblab chi
qiladi. Hisoblash natijalari 10-jadvalga joylashtiriladi.

Zarur jihozlar va materiallar: TVM ni tom at shtammi bilan 
kasalllangan tom at yoki tamaki o ‘simligi barglari nam unalari (5 
gramm); Indikator o ‘simliklar.Nicotiana glutinosa, N.sylvestris, 
Chenopodium amaranticolor, Ch.quenea ning sog‘lom tamaki 
o ‘simligi namunalari; pinsetlar, doka, Petri likopchasi, mayda 
kvars qumlari, shisha tayoqcha, chinni hovoncha, eksikator, 
plastilin, kalka va pergament qog‘ozlari, iplar.

10-jadval

0 ‘simlik Nav Sog‘lom Kasallangan % Xulosa

Kuzgi
bug‘doy

Sangzor—8 293 100 25,4 Chidamli

Ulug'bek 314 5 1,6 Chidamsiz
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0 ‘SIMLIKLARNING KASALLIKLARGA 
CHIDAMLILIGINI BAHOLASH USULLARI

13-topshiriq. Bug‘doy namunalarining qorakuya kasalligi bilan 
kasallanishini tahlil qilish.

Topshiriqning qisqacha mazmuni. H ar bir bog‘langan 
bug‘doy namunalari alohida ko‘rib chiqilib, ularning boshog‘ini 
qattiq qorakuya kasalligi bilan kasallanish darajasi hisoblanadi; 
hisoblash natijasiga asosan, navlarning chidam lilik darajasi 
aniqlanadi; kasallik qo ‘zg‘atuvchisining turini aniqlash uchun 
zam burug4 teleytosporalaridan preparat tayyorlab, mikroskop- 
da ko‘ring.

Topshiriqni bajarish tartibi va usuli. Bug‘doyning har bir 
bog‘langan nam unalardagi etiketkadagi yozuvlar asosida ishchi 
daftarga nam unaning raqami, navning nomi, tajribaning qayta- 
rilish raqami va yig‘ishtirib olingan vaqti yoziladi.

Bog‘langan ip yechib olinib, nam unadagi o ‘simliklar quyi
dagi guruhlarga ajratiladi.

а) sog‘lom o ‘simliklar;
б) poyasi qattik qorakuya bilan kasallangan o ‘simliklar;
v) poyasi chang qorakuya bilan kasallangan o ‘simliklar;
H ar bir guruhdagi nam unalar sanab chiqilib ish daftariga

yoziladi va o ‘simlik nam unalari a lohida-alohida qaytadan 
bog‘lanadi. Navlarning qattiq  qorakuya va chang qorakuya 
kasalligi bilan kasallanish darajasi quyidagi formula bilan foizda 
hisoblab chiqiladi.

P = f юс

Bunda: P—kasallikning tarqalishi;
N —bog‘langan o ‘simlik namunalarining umumiy soni; 
n—bog‘langan o ‘simliklardan kasallanganlari.

Olingan m a’lum otlar 11-jadvalni to ‘ldirishda foydalaniladi.
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11-jadva I
Bug‘doy navlarining qattiq qorakuya kasalligiga chidamliligini 

aniqlash natijalari

Tam aki va tom at 
navlari

Belgilarning 
nam oyon boMishi C hidam lilik  darajasi

14-topshiriq. А ф а  nam unalarining qorakuya kasalligi bilan 
kasallanishini tahlil qilish.

15-topshiriq. Suli nam unalarining qorakuya kasalligi bilan 
kasallanishini tahlil qilish.

Bu topshiriqlarni bajarishda yuqoridagi usul va hisoblash 
ishlari takroran amalga oshiriladi.

Zarur jihozlar va m ateriallar: b u g ‘doy , a rp a , suli 
o ‘simliklarining qorakuyali infeksion fonlarda o ‘stirilgan turli 
navlarining bog‘langan nam unalari, nam unalarni o ‘rash uchun 
qog‘oz, etiketka uchun qog‘oz, mikroskop, buyum va qopla
gich oynalar.
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0 ‘SIMLIKLAR IMMUNITETI FANIDAN 
TEST SAVOLLARI

1. Organizmlar immuniteti xususiyatining mohiyati nima?
A) Chidamsizlik xususiyati
B) Befarqlik xususiyati
D) Organizmlarning kasallik ko‘zg‘atuvchi m ikroorganizm

lar va hasharotlar ta ’siriga chidamlilik xususiyati
E) Kasallikka beriluvchanlik xususiyati
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

2. 0 ‘simliklarning kasalliklarga chidamlilik xususiyati nima?
A) Organizm mikroorganizmlarga beriluvchan bo‘ladi
B) Kasallik qo ‘zg‘atuvchi m ikroorganizm larga qarshilik 

ko‘rsatish
D) Mikroorganizmlarga befarq b o iad i
E) T o‘g‘ri javob berilmagan
F) M ikroorganizmlar bilan hamkorlik qiladi

3. 0 ‘simlik immunitetining namoyon bo‘Iishi uchun zarur 
sharoitlar?

A) 0 ‘simlik
B) Tashqi muhit
D) Kasallik qo‘g‘atuvchi, o ‘simlik, tashqi muhit
E) Infeksiya manbai
F) Kasallik qo‘zg‘atuvchisi

4. 0 ‘simliklar hosilini kamayishining oldini olishining asosiy 
yo‘l!ari?

A) Kasallikning oldini olish
B) Kasallikka qarshi biologik kurash
D) Kasallikka qarshi kimyoviy kurash
E) Kasallika chidamsiz navlar ekish
F) Kasallikka chidamli navlar yaratish
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5. Immunitet fanining rivojlanish tarixi?
A) 19-asr boshlari
B) 20-asr boshlari
D) 19-asr o ‘rtalari
E) 19-asr oxiri 20-asr boshlari
F) 20-asr o ‘rtalari

6. Immunitet nazariyasining asoschisi?
A) M.F. Terenovskiy
B) N.I. Vavilov
D) L.V. Rojalin
E) T.D. Straxov
F) 1.1. Mechnikov

7. I.I. Mechnikovning immunitet to‘g‘risidagi ta’limoti qan
day baholangan?

A) «Ginnesning rekordlar kitobi»ga kiritilgan
B) Xalqaro ko‘rgazmada qatnashgan
D) Xalqaro konkursda qatnashgan
E) Nobel mukofotiga sazovor bo‘lgan
F) To‘g‘ri javob berilmagan

8. N .I. Vavilovning immunitet to ‘g ‘risidagi g ‘oyalari 
monografiyada ko‘rsati!gan?

A) 0 ‘sim liklarning yuqum li kasalliklarga chidam liligi 
to ‘g‘risidagi nazariyasi (1905)

B) Yuqumli kasalliklarga chidamlilik (1903)
D) 0 ‘simliklarning yuqumli kasalliklarga chidamliligi (1919)
E) 0 ‘simliklar immuniteti
F) 0 ‘simliklar immuniteti to ‘g‘risidagi nazariyasi

9. T.D. Straxovning o ‘simIikIar immuniteti fanini rivojla- 
nishidagi xizmatlari

A) 0 ‘simlikning modda almashishi
B) 0 ‘simliklarning o ‘sish tezligi
D) 0 ‘simlikning oziqlanish usullari
E) 0 ‘simlikning rivojlanish davri
F) 0 ‘simlikning fiziologik xususiyati
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10. 0 ‘sinilik immunitetining toifalari
A) Faqat tug‘ma
B) Faqat orttirilgan
D) Tabiiy
E) Sun’iy
F) Tug‘ma va orttirilgan

11. Kompleks immuniteti deb nimaga aytiladi?
A) Bitta kasallikka chidamliligi
B) 0 ‘simliklarning bir necha kasalliklarga chidamlilik xususi

yatiga
D) Ikkita kasallikka chidamliligiga
E) Uchta kasallikka chidamliligiga
F) Kasallikka beriluvchan xususiyatiga

12. Tug‘ma immunitet deb nimaga aytiladi?
A) Tug‘ma fiziologik xususiyatlariga
B) Sun’iy fiziologik xususiyatlariga
D) Organizmlarning tug‘ma biologik xususiyatlariga
E) Sun’iy biologik xususiyatlariga
F) T o‘g‘ri javob yo‘q

13. Orttirilgan immunitet deb nimaga aytiladi?
A) Infeksion kasalliklarga vaqtincha chidamlilik xususiyatiga
B) Infeksion kasallik ta ’siriga berilmasligiga
D) Infeksion kasallik bilan tezda kasallanishiga
E) Infeksion kasallik bilan umuman kasallanmasligiga
F) Organizmlarning infeksion kasalliklarga um r davomida 

chidamli b o ia  borishiga

14. Mikroorganizmlarning parazitlik turlari?
A) Saprofitlar
B) Parazitlar
D) T o‘g ‘ri javob berilmagan
E) Simbioz
F) Saprofitlar va parazitlar
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15. Saprofitlar va shartli saprofitlar qanday oziqlanadi?
A) Tuproqdagi suv hisobiga
B) Tuproqdagi tuzlar hisobiga
D) Tuproqdagi suv va undan erigan mineral moddalar 

hisobiga
E) 0 ‘simlikdagi tayyor fiziologik moddalar hisobiga
F) 0 ‘lik organik moddalar hisobiga

16. Parazit mikroorganizmlar qanday oziqlanadi?
A) 0 ‘simlikdagi suv hisobiga
B) 0 ‘simlikdagi tuz hisobiga
D) 0 ‘simlikdagi tayyor organik moddalar hisobiga
E) 0 ‘simlikdagi suv va unda erigan modda hisobiga
F) 0 ‘simlikdagi modda hisobiga

17. Parazit mikroorganizmlar oziq moddalami o ‘simlikdan 
olishiga qarab necha guruhga bo‘Iinadi?

A) Biotroflar va nekrotroflarga
B) Biotroflarga
D) Nekrotroflarga
E) Guruhga bo‘linmaydi
F) Uchta guruhga bo‘linadi

18. Biotroflar qanday oziqlanadi?
A) 0 ‘lik hujayra hisobiga
B) Zarur energiyani tirik hujayradan oladi
D) T o‘qimalardan oladi
E) Organlardan oladi
F) Parenximadan oladi

19. Patogenlik nima?
A) Kasallik keltirib chiqarmaslik
B) 0 ‘simlikka kirib kelishi
D) 0 ‘simlikning to ‘qimasida hayot kechirishi
E) 0 ‘simlik hujayrasida hayot kechirishi
F) M ikroorganizmlarning kasallik keltirib chiqarish xususi-
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20. Virulentlik nima?
A ) Parazitning m a’lum tur yoki navga mansubligi
B) M a’lum oilaga mansub o ‘simlikning kasallantirish xu

susiyati
D) Ikkita o ‘simlikni kasallantirishi
E) Uchta o ‘simlikni kasallantirishi
F) M a’lum navni zararlashi

21. Tajovuzkorlik nima?
A) Infeksiyaning tarqalish tezligi
B) Inkubatsion davri
D) Sporalarning qancha masofaga tarqalishi
E) Infeksiyaning tarqalish tezligi, inkubatsion davri, spo

ralar soni va tarqalishi
F) Kasallikning namoyon boiishi

22. Mikroorganizmlarning o ‘simlikIarni kasallantirishdagi 
asosiy vositasi?

A) Ferm entlar
B) Ferm entlar va toksinlar
D) Toksinlar
E) Biologik faol m oddalar
F) Antibiotiklar

23. Fitotoksinlar qanday vazifani bajaradi?
A) 0 ‘simlik to ‘qimasini o ‘sishini tezlatadi
B) T o‘qimani o ‘sishdan to ‘xtatadi
D) T o‘qimaga ta ’sir qilmaydi
E) 0 ‘simlik to ‘qimasini halok qiladi
F) Hujayraga ta ’sir qiladi
24. Mikroorganizmlar o‘simlikka kirib kelguncha qanday 

davrni o ‘taydi?
A) Rizomorflar
B) G ifalar
D) 0 ‘sish naychasi
E) Rizomorflar, o ‘sish naychasini hosil qilish, gifalar vosi

tasida
F) Sporalar
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25. 0 ‘simlikka patogenning kirib kelish yo‘llari?
A) Faqat kutikula orqali
B) Kutikula, epidermis, ustitsalar orqali
D) Faqat epidermis orqali
E) Faqat ustitsa orqali
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

26. Qo‘zg‘atuvchiIarning inkubatsion davri deb nimaga ayti
ladi?

A) Parazitning o ‘simlikka kirib kelish davriga
B) Parazitning o ‘simlik ichida hayot kechirish davriga
D) Parazitning o ‘simlikka kirib kelib, belgilarini namoyon 

qilguncha o ‘tgan davriga
E) Parazitning o ‘simlik tashqarisidagi hayot davriga
F) Parazitning tuproq va o ‘simlik qoldiqlaridagi hayot davriga

27. 0 ‘simliklarning himoya mexanizmlari necha xil bo‘ladi?
A) Infeksiyaning rivojlanish davri
B) Infeksiyaning kirib kelgan davri
D) Infeksiyaning kirib kelgandan keyingi davri
E) T o‘g‘ri javob berilmagan
F) Infeksiyaning kirib kelguncha va kirib kelgandan keyingi 

davri

28. Passiv immuniteti omillariga nimalar kiradi?
A) 0 ‘simlikning fiziologik xususiyatlari
B) T o‘qimaning anatom o-morfologik tuzilishi
D) T o‘qimaning anatomo-morfologik tuzilishi, hujayra shira- 

sining tarkibi va o ‘simlikning fiziologik xususiyatlari
E) Hujayra shirasining tarkibi
F) Hujayraning osmotik bosim kuchi

29. Fiziologik faol moddalar o ‘simlikIarning chidamliligida 
qanday rol o ‘ynaydi?

A) 0 ‘simlik chidamliligini pasayishiga sabab bo‘ladi
B) Patogenning tarqalishiga sabab bo‘ladi
D) Patogenning tarqalishiga to ‘sqinlik qiladi

125



E) 0 ‘simlikning chidamliligini ortishiga sabab b o iad i
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

30. Fitonsidlar o‘simlik hayotida qanday rol o‘ynaydi?
A) M ikroorganizmlarga qarshi ta ’sir ko‘rsatadi
B) M ikroorganizmlarga ta ’sir ko‘rsatmaydi
D) M ikroorganizmlar o ‘sishini tezlatadi
E) M ikroorganizmlar o ‘sishini sustlashtiradi
F) T o ‘g‘ri javob berilmagan

31. 0 ‘simliklarda hayot davomida hosil qilgan immunitet 
qanday ahamiyatga ega?

A) Kasallika nisbatan o ‘simlikda befarqlik vujudga keladi
B) Kasallik belgilarini namoyon qiladi
D) Kasallik belgilari yo‘qolib ketadi
E) Kasallikka nisbatan chidamlilik xususiyati namoyon bo‘ladi
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

32. Orttirilgan immunitet necha turga bo‘linadi?
A) Yuqumli va yuqumsiz kasalliklarga nisbatan immunitet
B) Yuqumli kasallikka nisbatan immunitet
D) Yuqumsiz kasallikka nisbatan immunitet
E) Hasharotga nisbatan immunitet
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

33. Yuqumli kasallikka nisbatan orttirilgan immunitet qa- 
chon hosil bo‘Iadi?

A) Kasallanishdan oldin
B) Kasallanish davrida
D) 0 ‘simlik kasallangandan keyin
E) Kasallik belgilari namoyon bo‘lgach
F) Kasallik belgilari namoyon bo‘lmasdan

34. Yuqumsiz kasallikka nisbatan orttirilgan immunitet qa- 
chon hosil bo‘ladi?

A) 0 ‘simlikka kimyoviy moddalar bilan ishlov berilgandan keyin
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В) Kimyoviy moddalar bilan ishlov berilmasdan
D) Tuproqqa ishlov berilgandan keyin
E) 0 ‘simlik sug‘orilgandan keyin
F) 0 ‘simlikka vaksina kiritish yoki chidamliligini orttirish 

natijasida

35. 0 ‘simlikka zardob berish qanday amalga oshiriladi?
A) 0 ‘simlikka kimyoviy m oddalar bilan ishlov berish aso

sida
B) 0 ‘simlikka fungitsidlar bilan ishlov berish
D) 0 ‘simlikka gibberelin bilan ishlov berish
E) Patogenning kuchsiz ekstrakti yoki mahsuloti bilan ishlov 

berish
F) 0 ‘simlikka gerbitsidlar bilan ishlov berish

36. 0 ‘simlikda kimyoviy immunitet qanday hosil qilinadi?
A) Organik o ‘g‘itlarni qo ‘llash asosida
B) Tuproqqa ishlov berish asosida
D) Makro va mikroelementlar, o ‘stiruvchi moddalar, anti- 

biotiklar vositasida
E) Urug‘ni m uddatida ekish asosida
F) Urug‘ni namlab ekish asosida

37. Mikroelementlar o ‘simIik immunitetida qanday rol 
o‘ynaydi?

A) 0 ‘simlikning chidamliligini oshiradi
B) 0 ‘simlikning himoya xususiyatini oshirib, patogenga mexa

nik to ‘siq hosil qiladi
D) 0 ‘simlikni tez o ‘stiradi
E) 0 ‘simlikni chidamsiz qilib qo‘yadi
F) 0 ‘simlikni o ‘sishdan orqada qoldiradi

38. Kasallik qo‘g‘atuvchi mikroorganizmlarning ixtisoslashuvi 
nima?

A) 0 ‘simlikning faqat ildizini kasallantirish
B) 0 ‘simlikning faqat poyasini kasallantirish
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D) 0 ‘simlikning faqat bargini kasallantirish
E) 0 ‘simlikka kasallik qo ‘zg‘atuvchisining kirib kelmasligi
F) M a’lum ozuqa muhitga, m a’lum o ‘simlikka ixtisoslashu- 

vidir

39. Fiziologik rassa deb nimaga aytiladi?
A) M a’lum turdagi o ‘simlikni kasallantiruvchi mikroorga

nizmlarga
B) M a’lum navdagi o ‘simliklarni kasallantiruvchilarga
D) M a’lum  oilaga m ansub o ‘sim liklarni kasa llan tiruv

chilarga
E) Har xil turdagi o ‘simliklarni kasallantiruvchilarga
F) Har xil navdagi o'sim liklarni kasallantiruvchilarga

40. Bug‘doyni kasallantiruvchi zang zamburug‘ining nechta 
fiziologik rassasi aniqlangan?

A) -300
B) -200
D) -100
E) -50
F) -6

41. G‘o‘zani kasallantiruvchi Vdahliae zamburug‘ining nechta 
fiziologik rassasi aniqlangan?

A) 4 ta
B) 11 ta
D) 6 ta
E) 8 ta
F) 10 ta

42. Fiziologik rassalarning hosil bo‘lish yo‘lIari?
A) M ikroorganizmlarning yangi xususiyatga ega boiish idan
B) M ikroorganizmlarning eski xususiyatlarni yo‘qotishidan
D) M ikroorganizmlarning o ‘zgaruvchanligidan
E) Ekologik omilning o ‘zgarishidan
F) M ikroorganizmlardagi genetik o ‘zgaruvchanlikdan
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43. Zamburug‘lardagi jinsiy gibridlash qanday amalga oshadi?
A) Yadroning ikkiga bo‘linishi orqali
B) M etoz bo‘linish orqali
D) Genlarning bo‘linishi orqali
E) Jinsiy ko‘payish natijasida yadroning qo‘shilishi, metoz 

va genlarning birlashishi orqali
F) Amitoz bo ‘linish orqali

44. Yangi rassalarning hosil bo‘lishi nimaga sabab bo‘ladi?
A) 0 ‘simlikning kasalga chidamlilik xususiyatini orttiradi
B) 0 ‘simlikning kasalga chidamlilik xususiyatini yo‘qotadi
D) 0 ‘simlikning o ‘sishini tezlashtiradi
E) To‘g‘ri javob berilmagan
F) 0 ‘simlikni o ‘sishi sustlashadi

45. Zamburug‘larning o ‘zgaruvchanlik mexanizmida ge- 
terokarioz qanday rol o ‘ynaydi?

A) Genetik jihatdan bir xil yadroli zamburug‘lar hosil q i
ladi

B) Genetik jihatdan bir xil hujayrali zamburug‘lar hosil 
qiladi

D) G enetik jihatdan bir xil yadrolarni o ‘zida saqlagan 
zamburugMarni hosil qiladi

E) G enetik  jihatdan bir xil xromosomaga ega b o ‘lgan 
zamburug‘larni hosil qiladi

F) G enetik jihatdan har xil xromosomali zamburug‘larni 
hosil qiladi.

46. Geterokarioz nimaga sabab bo‘ladi?
A) Zam burug‘larning rassalari o ‘zgarmay qoladi
B) Patogen zam burug‘larning yangi rassalarini hosil qiladi
D) Zam burug‘larning rassalari o ‘zgaradi
E) Zam burug‘lar yangi koloniyasini hosil qiladi
F) To‘g‘ri javob berilmagan

47. Sof liniyalar nima?
A) Ular genetik har xildir
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В) Ular genetik o ‘xshash
D) Ular genetik bogiangan
E) Ular genetik tafovut qiladi
F) Ular populyatsiyalar bo‘lmasdan, genetik bir xildir

48. Biotiplar nima?
A) K o‘p hujayrali mikroorganizmlar klonlari
B) Klonial mikroorganizmlar klonlari
D) Bir hujayrali zam burug‘lar klonlari
E) Bir hujayrali mikroorganizmlar klonlari
F) Bir hujayrali bakteriyalar klonlari

49. 0 ‘simliklarning kasalliklarga qarshi kurashining sama
rali usuli immunitetli navlarni yaratishdir, deb kim aytgan?

A) A.A. Yacheevskiy
B) I.V. Michurin
D) N .I. Vavilov
E) D.D. Verderevskiy
F) L.V. Lotamin
50. N.I.Vavilov va P.I.Jukovskiyning «parazitlar evolutsiya- 

sida o ‘simlikIar kelib chiqish markazlaridir» nomli nazariyasi- 
ning mohiyati nima?

A) 0 ‘simliklar kelib chiqish markazi kasalliklar tarqalish 
manbaidir

B) 0 ‘sim likning kelib chiqish m arkazi kasalliklarning 
yo‘qolish markazidir

D) 0 ‘simliklarning kelib chiqish markazi sistematik asosdir
E) 0 ‘simliklaming kelib chiqish markazi morfologiyaning 

asosidir
F) 0 ‘simliklar kelib chiqish markazi zamburugMar ras- 

salarining markazi hisoblanadi

51. Kompleks immunitetining mohiyati nima?
A) 0 ‘simlikning bitta kasallikka chidamliligi
B) 0 ‘simlikning yuqumli kasalliklarga chidamliligi
D) 0 ‘simlikning bir necha kasallik va hasharotlarga chidam 

liligi
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E) 0 ‘simlikning yuqumsiz kasallikka chidamliligi
F) 0 ‘simlikning kasallikka befarqligi

52. Tajovuzkorlik niraa?
A) 0 ‘simlikni kuchsiz darajada kasallantiradi
B) 0 ‘simlikni kasallantira olmaydi
D) 0 ‘simlikda kasallik belgilarini hosil boiishi
E) 0 ‘simlikni kasallantirish darajasi
F) 0 ‘simlikda kasallik belgilarini hosil qilmasligi

53. Virulentlik nima?
A) Patogenning miqdor ko'rsatkichi
B) Patogenning biologik ko‘rsatkichi
D) Patogenning fiziologik ko‘rsatkichi
E) M a’lum navni zararlanishi
F) T o‘g‘ri javob berilmagan
54. 0 ‘simliklarning hasharotlarga immuniteti nima?
A) 0 ‘simliklarning qushlarga chidamliligi
B) 0 ‘simliklarning kanalarga chidamliligi
D) 0 ‘simliklarning chuvalchanglarga chidamliligi
E) 0 ‘simliklarning zaharli hasharot, qush va nematodalarga 

chidamliligi
F) 0 ‘simliklarning molluskalarga chidamliligi

55. 0 ‘simliklarni hasharot va kanalardan himoya qilish — 
chidamli navlardan foydalanish samarasi

A) Uzumning filloksera kasalligidan to ‘liq ozod qiladi
B) 0 ‘simlikni barcha kasaldan ozod qilish
D) 0 ‘simlikni kasalliklarga beriluvchan qilib qo‘yadi
E) 0 ‘simlikni kasalga chidamsiz qilib qo‘yadi
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

56. Chidamli navlar hasharotlarga qanday ta’sir ko‘rsatadi?
A) Hasharotlarning morfologik xususiyatiga ta ’sir qiladi
B) Hasharotlarning avlod qoldirish va biologik xususiyatlariga 

ta ’sir qiladi
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D) Hasharotlarning fiziologik xususiyatiga
E) Hasharotlarning sitomorfologik xususiyatiga
F) Hech qanday xususiyatga ta ’sir qilmaydi

57. Hasharotlar ta’sirida o ‘simlik to‘qimalarida qanday 
o ‘zgarish amalga oshadi?

A) Ildizning morfologik tuzilishida o ‘zgarishlar amalga 
oshadi

B) Bargning morfologik tuzilishi o ‘zgaradi
D) Hech qanday o ‘zgarish ro‘y bermaydi
E) Ayrim organlaming anatomik tuzilishida o‘zgarishlar amalga 

oshadi
58. Daraxt va butalarning hasharotlardan himoyalanish 

yo‘llari?
A) Zararlangan joydan toksinlar ajralib chiqadi
B) Poyaning morfologik tizimida o ‘zgarish amalga oshadi
D) Hasharot zararlangan joydan smola va sut maxsulotlari 

ajraladi
E) Zararlangan joydan ferment ajralib chiqadi
F) Zararlangan joydan fiziologik faol moddalar ajralib chiqadi
F) Hech narsa ajralib chiqmaydi

59. S o ‘ruvchi hasharotlar qanday oziqlanadi?
A) Po‘stloqdagi m oddalar hisobiga
B) To'qim adagi m oddalar hisobiga
D) Hujayra shirasi tarkibidagi erigan m oddalar hisobiga
E) U rug‘dagi m oddalar hisobiga
F) Hech narsa hisobiga oziqlanmaydi

60. Hasharotlar zararlagan to‘qinialarning tiklanish yo‘llari.
A) Zararlangan joylarda qoplovchi to ‘qima hosil qilinadi
B) Zararlangan joylarda epidermis hosil bo‘ladi
D) Zararlangan joylarda hosil qiluvchi to ‘qima hosil bo‘ladi
E) Zararlangan joylarda yangi hujayra, kalluslar hosil qiladi
F) Hech qanday to ‘qima hosil bo im aydi
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61. Hasharotga chidamli nav deb qanday navga aytiladi?
A) Sifatsiz hosil beruvchi navga
B) Bir xil miqdordagi hasharotlar mavjud joylarda sifatli va 

ko‘p miqdorda hosil beruvchi navga
D) 0 ‘rta sifatli va kam hosil beruvchi navga
E) Ko‘p hosil beruvchi navga
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

62. Hasharotlarga immunitetli nav deb qaysi navga aytiladi?
A) Bunday navlarda hasharot hech qachon oziqlanmay- 

digan
B) Bunday navlarda hasharot bahorda oziqlanadigan
D) Bunday navlarda hasharot yozda oziqlanadigan
E) Bunday navlarda hasharot kuzda oziqlanadigan
F) Bunday navlarda hasharot doimo oziqlanadigan

63. Hasharotga yuksak chidamli nav deb qaysi navga ayti
ladi?

A) Hasharotlar bilan vaqtincha zararlanadigan
B) Hasharotlar bilan doimo zararlanadigan
D) Hasharotlar bilan muntazam zararlanadigan
E) M a’lum sharoitda hasharot bilan qisman zararlanadigan
F) Hasharot bilan mutloq zararlanmaydigan

64. Hasharotlarga past chidamli nav deb nimaga aytiladi?
A) Hasharotlarning zarari ko‘p bo‘lgan navga
B) Hasharotlar ta ’sir qilmaydigan navga
D) Hasharotlarning zarari kam bo‘lgan navga
E) Hasharotlar o ‘rtacha ta ’sir qiladigan navga
F) Hasharotlarga befarq navga

65. 0 ‘simlik chidamliligining fiziologik xususiyati nima?
A) 0 ‘simlik o ‘sish, rivojlanish fazasining hasharotlar rivoj

lanish fazasiga mos kelmasligi
B) Chidamli navlarning hasharotlardan oldin rivojlanishi
D) 0 ‘simlik o ‘sish rivojlanish fazasining hasharotlar rivoj

lanish fazasiga mosligi
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E) Chidamsiz navlarning keyin rivojlanishi
F) To‘g‘ri javob berilmagan

66. 0 ‘simliklarning hasharotlarga chidamliligi biologik xu
susiyat ekanligining mohiyati nima?

A) Tarixiy taraqqiyot davomida o ‘simlikning hosil qilgan 
biologik xususiyati

B) Filogenetik taraqqiyotda hosil qilgan xususiyati
D) Ontogenez davomida hosil qilgan xususiyati
E) Evolutsion taraqqiyot davomida o ‘simlikning hosil qilgan 

biologik xususiyati
F) To‘g‘ri javob berilmagan

67. 0 ‘simliklarning hasharotlar zararlashiga chidamliligi deb 
nimaga aytiladi?

A) 0 ‘simliklarning zararlangan a ’zolarining rivojlanmay 
qolishiga

B) 0 ‘simlik a ’zolarining zararlanmaslik xususiyatiga
D) 0 ‘simlikning zararlangan a ’zolarini tiklash qobiliyatiga
E) 0 ‘simlik zararlangan a ’zolarining qurib qolishiga
F) To‘g‘ri javob berilmagan

68. 0 ‘simliklarning hasharotlarga chidamliligining tashqi 
muhit sharoitiga bog‘liqligi nimada?

A) 0 ‘simlik holatiga ta ’sir qilmasligida
B) Hasharotlarning holatiga ta ’sir qilmasligida
D ) Tashqi m uhit sharoiti o ‘simlik holatiga va kasallik 

ko‘zg‘atuvchilarning holatiga ta ’sir qilishida
E) Hasharotlar tashqi muhitga bogianm aganligida
F) 0 ‘simliklar tashqi muhitga bogianm aganligida

69. Chidamli navlar yaratishda seleksioner o‘simlik va kasallik 
qo‘zg‘atuvchilaming qanday xususiyatlarini e’tiborga olishi kerak?

A) 0 ‘simliklar evolutsiyasini
B) M ikroorganizmlar evolutsiyasini
D ) Hasharotlar evolutsiyasini
E) 0 ‘simlik, mikroorganizmlar va hasharotlar evolutsiya

sini
F) T o‘g‘ri javob berilmagan
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70. 0 ‘simIiklarning hasharot va kasalliklarga chidamlilik 
darajasiga qarab nechta toifaga boMish mumkin?

A) 5 ta
B) 6 ta
D) 7 ta
E) 1 ta
F) 3 ta

71. 0 ‘simliklarning parazitlarga chidamliligi deb nimaga ayti
ladi?

A) Parazitning rivojlanishiga ta ’sir ko‘rsatmaydigan xusu
siyatiga

B) Parazitning rivojlanishini tezlashtirish xususiyatiga
D) Parazitning rivojlanishga bog‘liq bo‘lmagan xususiyatiga
E) Navning parazitni rivojlanishini to'sib qo‘yish xususiyatiga
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

72. Navning parazitga bardoshliligi deb nimaga aytiladi?
A) Parazitning ta ’siri natijasida o ‘simlikning qoniqarsiz hosil 

berish iga
B) P araz itn ing  t a ’siri o ‘sim lik  hosiliga salbiy t a ’sir 

ko‘rsatmasligiga
D) Navning parazitlar bilan hech munosabatda boim aslik 

xususiyatiga
E) T o‘g‘ri javob berilmagan
F) Navda parazitlar normal rivojlanmasa-da, o ‘simlik qo- 

niqarli hosil berishiga

73. 0 ‘simliklar seleksiyasida qanday shartlarga amal qilish 
kerak?

A) Patogen va hasharot to ‘g‘risida m a’lumotga ega boiish  
kerak emas

B) 0 ‘simlikning chidamliligi to ‘g‘risida ma’lumotga ega bo‘lish 
kerak emas

D) Har qanday usuldan foydalanish mumkin
E) Patogen va hasharot to ‘g‘risida to iiq  ma’lumotga ega bo‘lib, 

o ‘simlikning chidamlilik xususiyatiga
F) T o‘g‘ri javob berilmagan
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74. Poligen chidamlilik nimani bildiradi?
A) Belgining sifatini
B) Belgining miqdorini
D) Belgining sifatini bildirmaydi
E) Belgining miqdorini bildirmaydi
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

75. Konvergentli gen deb nimaga aytiladi?
A) Bir necha chidamlilik geniga ega bo‘lgan fiziologik rassa- 

larga
B) Bitta chidamlilik geniga ega bo igan  fiziologik rassalarga
D) Chidamlilik geniga ega bo‘lmagan fiziologik rassalarga
E) Hech qanday xususiyatga ega bo ‘lmagan fiziologik rassa

larga
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

76. «Gen va gen» gipotezasining mohiyati nimada?
A) Chidamli nav genining o ‘zgarmasligida
B) Yangi rassa genining o ‘zgaruvchanligida
D) Chidamli navning genini yangidan hosil bo‘lgan rassa 

geni chidamliligini albatta yo‘qotishida
E) Yangi rassa geni doimiy boiishida
F) Yangi rassa geni chidamsiz bo‘lishida

77. Monogenli vertikal chidamli navlarni ekishda nimaga 
amal qilish kerak?

A) Yangi navni ekish shart emas
B) Eski navni qayta ekish kerak
D) Yangi nav yaratish kerak emas
E) Yangi navni boshqa o ‘simlik bilan chatishtirish kerak
F) Rejali ravishda bir navning o ‘rniga yangisini ekib borish 

kerak

78. Konvergent navlarni yaratishning mohiyati nimada?
A) Yangi navlar kam yaratilsa, rassalar kamayishida
B) Yangi navlarning rassalarga ta ’sir qilmasligida
D) Yangi navlarning kasallikka chidamli bo‘lishida
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E) Yangi navlar qancha ko‘p yaratilsa, rassalarning hosil 
bo'lishi shuncha kamayishida

F) Yangi navlarning kasallikdan nobud bo‘lishida

79. Bug‘doy ko‘p liniyali navlar qanday kasalliklardan saqlash 
uchun ekiladi?

A) Ildiz chirishidan
B) Sarg‘ish zang kasalligidan
D) U n-shudringdan
E) Qorakuya kasalidan
F) Fuzariozdan

80. Poligen chidamlilik nima?
A) Vertikal chidamlilik
B) Gorizontal yoki dala sharoitidagi chidamlilik
D) Laboratoriya sharoitidagi chidamlilik
E) Vegetatsion tajriba sharoitidagi chidamlilik
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

81. Patogenning kirib kelishiga chidamlilik omillari?
A) Barg tuklarining bo‘lmasligi
B) Mum qavatining rivojlanmaganligi
D) Ustitsalar kam bo‘lishi
E) Sporani rivojlantiruvchi moddalarning mavjudligi
F) T o‘g‘ri javobi berilmagan

82. Patogenning tarqalishini chegaralovchi omillar?
A) Kollenxima, parazitga zararli moddaning mavjudligi, ozu- 

qaning yetarli bo ‘lmasligi
B) To‘siqning yo‘qligi
D) Parazitga qarshi zararli moddaning yo‘qligi
E) Parazitga zarur ozuqa moddaning yetarli bo ‘lishi
F) T o‘g‘ri javob berilmagan

83. Kasallanish ehtimoli nima?
A) H ar xil inokulyum qo‘llanilganda o ‘simlikning bir xil 

kasallanish darajasi
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В) Наг xil inokulyum qoilan ilganda o ‘simlikning har xil 
kasallanish darajasi

D) Bir xil inokulyum qoilan ilganda o ‘simlikning kasalla
nish darajasi

E) Bir xil inokulyum qoilanilganda o ‘simlikning m oijaldan 
ortiq zararlanishi

F) To‘ g‘ri javob berilmagan

84. Tabiiy sharoitda poligen chidamlilik qanday ahamiyatga 
ega?

A) Kasallikning kelib chiqish xususiyatini kamaytiradi
B) Kasallikning tarqalish xususiyatini ko‘paytiradi
D) Kasallikka ta ’sir qilmaydi
E) Kasallik o ‘zgarmay qoladi
F) Kasallikning tarqalish xususiyatini kamaytiradi

85. Navlarning chidamlilik mexanizmi nimaga sabab boiadi?
A) Infeksiyaning kamayishiga
B) Infeksiyaning saqlanishiga
D) Infeksiyaning to ‘planishiga
E) Infeksiyaning yangilanishiga
F) Barcha javoblar to ‘g‘ri

86. Chidamli navlar yetishtirish usullari qaysi javobda to‘liq 
berilgan?

A) Tanlash, gibridlash, mutagenez
B) Tanlash, gibridlash
D) Mutagenez, tanlash
E) Gibridlash, mutagenez
F) Mutagenez

87. Umumiy tanlash usuli nima?
A) Chidamli navlarni yakka tanlash
B) Chidamli navlarni umumiy tanlash
D) Chidamli navlarni xususiy tanlash
E) Chidamli navlarni qisman tanlash
F) Chidamli navlarga e ’tibor bermaslik
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88. Chidamli navlarni hosil qilishda qanday xususiyatlardan 
foydalaniladi?

A) Mahsulot sifatidan
B) Hosildorligidan
D) Kasallikka chidamliligidan
E) Tez pishish xususiyatidan
F) Barcha javoblar to ‘g‘ri

89. Chidamli navlarni yaratishda qanday tamoyillarga amal 
qilinadi?

A) Biologik
B) Geografik
D) Genetik, ekologik-geografik
E) Sitomorfologik
F) Ekologik

90. Uzoq shakllarni chatishtirishga misol keltiring?
A) Bug‘doy-bug‘doyga
B) Bug‘doy-arpaga
D) Bug‘doy-jo‘xoriga
E) Bug‘doy-suliga
F) Bug‘doy-javdarga
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0 ‘SIMLIKLAR IMMUNITETI
A . S H E R A L I Y E V ,  U . X . R A H I M O V

0 ‘simliklar immuniteti fanidan o‘quv qo'llanmasi bakalavr bos- 
qichida ta’lim olayotgan talabalarga mo‘ljallab DTSda belgilangan reja 
asosida yozilgan.

0 ‘quv qoMlanmasida o'simliklar immuniteti fanining asosiy 
nazariy bilimlar va immunologik tadqiqotlarda qo‘llaniladigan usul va 
malakalarni o‘zlashtirish uchun amaliy darslarga tavsiyalar berilgan.

Har bir mavzuga oid nazariy tushuntirishda 0‘simliklarning im
munitet xususiyatlarini takomillashtirish omillari va ulardan qishloq 
xo‘jaligida foydalanish yo‘llari ko‘rsatilgan. 0 ‘simliklarning kasallik va 
hasharotlarga chidamlilik xususiyati, kasallik qo‘zg‘atuvchilarning pa- 
togenligi va uni o‘zgarishning seleksiya, urug‘chilikda foydalanish 
mexanizmi ko'rsatilgan.

Qo'llanmada laboratoriya darslarini o‘tkazish uchun zarur 
jihozlar, tajribalarni o ‘tkazish tartibi va ro‘y beradigan jarayonlarni 
kuzatish uchun uslubiy yoMlanmalar belgilangan.

ИММУНИТЕТ РАСТЕНИЙ
А.Ш ЕРАЛИ ЕВ, У.X.РАХИМ ОВ

В данном учебном пособии изложены материалы согласно 
типовых программ для сельскохозяйственных вузов по курсу 
Иммунитета растений, обучающимся по степени бакалавриата.

В учебном пособии подробно изложены материалы теорети
ческих знаний и описания лабораторных занятий по основным 
разделам курса «Иммунитета растений», помогающих овладевать 
навыками и методами иммунологических свойств растений и 
способов их применения в сельском хозяйстве.

В теоретическом курсе изложены современные представления 
о закономерностях, определяющих существование у растений 
признака иммунитета и устойчивости. Указан механизм устойчи
вости у растений, о патогенности возбудителей болезни и 
механизме изменчивости патогенов.

В лабораторных занятиях указаны необходимые приборы и 
материалы для проведения лабораторных занятий и даны методи
ческие советы по их выполнению.
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0 ‘SIMLIKLAR IMMUNITETI
A.SHERALIYEV,  U .X .R AH IM O V
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